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Дар китоби дарсї, ки бори аввал ба забони 

давлатї омода шудааст, тамоми масъалањои ќисми 
умумии њуќуќи мењнатии Љумњурии Тољикистон 
муфассал ва паи њам баён шудаанд. 

Дар китоби мазкур на танњо санадњои меъёрї оид 
ба мењнат, инчунин меъёру муќаррароти дахлдори Ко-
декси граждании Љумњурии Тољикистон, ки ба татбиќи 
мењнат бахшида шудаанд, њамаљониба тањлил ёфтаанд. 

Китоби дарсї барои донишљўён, аспирантњо, муа-
ллимони факултет ва мактабњои олии њуќуќшиносї, 
њамчунин барои тамоми ашхосе, ки зимни иљрои 
фаъолият, ќонун ва дигар санадњои меъёрї оид ба 
мењнатро мавриди истифода ќарор медињанд, пешбинї 
шудааст: кормандони маќомоти иттифоќи касаба; 
соњибкорон; хизматчиёни давлатї; роњбарон ва кор-
мандони хадамоти њуќуќї, шўъба ва раёсати кадрњои 
ташкилотњо.  
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© Шонасридинов Н., Бозоров Р.Б. 
МУЌАДДИМА 

 
Њуќуќ ба мењнат яке аз њуќуќњои асосии њар 

як шањрванди Љумњурии Тољикистон мањсуб меша-
вад. Тибќи моддаи 35 Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љумњурии Тољикистон њар кас ба мењнат, интихоби 
касбу кор, њифзи мењнат ва њимояи иљтимої њанго-
ми бекорї њуќук дорад.  

Дар гузаштаи начандон дур роњу василаи 
анќариб ягонаи ихтиёрдории озодона аз ќобилияти 
мењнатї, интихоби озодонаи касбу кор ва билохир 
пиёда сохтани њуќуќ ба мењнат, шартномаи 
мењнатї ба њисоб мерафт. Феълан, ки дар радифи 
корхонаљоти давлатї теъдоди зиёди корхонаљоти 
корпоративї, хусусї, соњибкории инфиродї рўи 
кор омада, фаъолият доранд, шањрвандон имкон 
пайдо намуданд, на танњо тавассути шартномањои 
(ќарордодњои) мењнатї, инчунин тавассути шарт-
номањои гражданї - њуќуќї оиди татбиќи мењнат 
кору фаъолияти мењнатиро анљом дињанд. 

Гузариш ба иќтисодиёти бозаргонї боиси 
дигаргунињои љиддии моњият ва мазмуни муноси-
батњои мењнатии таалуќманди предмети њуќуќи 
мењнатї ва дигар муносибатњои љамъиятии ба онњо 
алоќаманд, услуби танзими чунин муносибатњо, 
манбаъњои танзимкунандаи муносибатњои мењнатї 
ва дигар муносибатњои љамъиятии ба онњо 
алоќаманд, принсипњои танзими њуќуќии муноси-
батњои мењнатї гардид.  

Њуќуќи мењнатї феълан на њамчун соњаи 
њуќуќи сирф умумї, балки њамчун соњаи њуќуќи аз 
меъёрњои хусусї ва умумии њуќуќї иборатбуда, 
мањсуб мешавад.  
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Наќши танзими шартномавии муносибатњои 
мењнатї бемайлон афзуда, наќши танзими умуми-
давлатии ин муносибатњо то рафт мањдуд мегардад.  

Шароитњои воќеии њаёти иќтисодї-иљтимої 
боиси ба вуљуд омадан ва тавсиа ёфтани гурўњи 
нави муносибатњои љамъиятии ба муносибатњои 
мењнатї алоќаманд, гаштанд. Муносибатњои маз-
кур, муносибатњои шарикии иљтимої ном гирифта, 
байни кормандон ва корфармоён дар симои маќо-
мотњои намояндагии онњо ва маќомотњои њокими-
яти давлатї ва иљроия ба вуљуд меоянд.  

Дар иртибот бо дигаргунињои љиддии пред-
мет, услуб, принсипњо ва манбаъњои њуќуќи 
мењнатї, зарурати дуруст ва амиќ омўхтан ва азхуд 
намудани ин дигаргунињои љиддї ба миён меояд. 

 Аз ин рў, муаллифон кўшиш ба харљ дода-
анд, масъалањои муњимтарини ќисми умумии 
њуќуќи мењнатии Љумњурии Тољикистонро бо 
дарназардошти дастовардњои илмї ва тавассути 
тањлили њамаљонибаи санадњои навтарини меъёрии 
њуќуќї оид ба мењнат баён намоянд.  

  
Маъхазњои тавсияшуда барои тамоми мавзўъњои 

 ќисми умумии њуќуќи мењнатии Љумњурии Тољики-
стон 

 
1. Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. – 2-е изд., 

перераб. и доп. –М.: Юристъ, 2001. -312с. 
2. Трудовое право России. Учебник для вузов / Ответствен-

ные редакторы – доктор юридических наук, профессор 
Р.З.Ливщиц и доктор юридических наук, профессор 
Ю.П. Орловский. М.: Издательская группа ИНФРА –М-
НОРМА, 1998. -480с. 

3. Трудовое право России: Учебник /Под ред. 
А.М.Куренного. –М.: Юристъ, 2004. - 493с. 

4. Трудовое право: Учебник /Под ред. доктора юридиче-
ских наук, профессора О.В.Смирнова. –М., 2005. – 555с. 

5. Комментарий к Трудовому кодексу Российской Федера-
ции /Ответственный редактор доктор юридических наук, 
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профессор Ю.П.Орловский. –М.: Юридическая фирма 
«КОНТРАКТ», «ИНФРА. М», 2002.-959с. 

6. Худоёров Б.Т., Шонасридинов Н., Муќумова С.А. Таф-
сири кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон 
/Муњаррири масъул номзади илми њуќуќшиносї, дотсент 
Шонасридинов Н. – Душанбе.: «Эр-граф», 2004.-480с.  
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 БОБИ I.  
Предмет, услуб ва системаи њуќуќи мењнатї 

 
Предмети њуќуќи мењнатї. Услуби њуќуќи 

мењнатї. Таносуби њуќуќи мењнатї бо соњањои 
муљовири њуќуќ (њуќуќи гражданї, маъмурї ва 
таъминоти иљтимої). Предмет, услуб ва системаи 
илми њуќуќи мењнатї. 
_______________________________________________ 

 
§1. Предмети њуќуќи мењнатї 

Предмети њар як соњаи њуќуќ аз як гурўњ ё 
гурўњњои муайяни муносибатњои љамъиятї иборат 
аст. Њуќуќи мењнатї њамчун соњаи алоњидаи њуќуќи 
Љумњурии Тољикистон дорои предмети ба худ хос 
мебошад, ки амиќан муайян намудани он на танњо 
ањамияти назариявї, балки ањамияти муњими 
амалї дорад.  

Одатан дар илми њуќуќи мењнатї аз љанбаи 
ташкили техникї ва ташкили љамъиятии мењнат 
сухан меравад1.  

Ташкили техникии мењнат маънои тавассути 
воситањои моддї ва усулњои техникї ба табиат ва 
предметњои он таъсир расонидани инсонро дошта, аз 
тахассусгардонии техникї, муттањид ва њамоњанг-
созии бандњои гуногуни истењсолот ва љобаљогузо-
рии самараноки кормандон дар љараёни ягонаи ис-
тењсолот, таљњизи моддї-техникї, хизматрасонї ва 
дуруст намудани љойњои корї, усулњо ва услубњои 
иљрои кор бо истифода аз воситањои мављудаи 

                                                 
1 Ниг.: Российское трудовое право: Учебник /Под ред. 
А.Д.Зайкина. –М., 1997. –С.10-12. 
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мењнат ва технологияи истењсолот иборат аст2. 
Ташкили техникии мењнат дар меъёрњои техникї 
инъикос ва муќаррар мегардад.  

Аммо, дар љараёни мењнат одамон на танњо 
дар муносибатњои муайян бо табиат, олотњои 
мењнат, балки дар муносибатњои иродавии љамъия-
тии бо љараёни мењнат алоќаманд низ ќарор меги-
ранд, ки чунин муносибатњо њамчун асос ва тањкур-
сии ташкили љамъиятии мењнат мањсуб мешаванд.  

Шакли њуќуќии ташкили љамъиятии мењнатро 
бошад, муносибатњои мењнатии љамъиятие ташкил 
медињанд, ки корманд ба онњо дар иртибот бо 
татбиќи ќобилияти мењнатї ва кордињанда бошад, 
дар иртибот бо истифода аз ќобилияти мењнатии 
корманд, дохил мешаванд.  

Мањз муносибатњои љамъиятии мењнатї, ки 
шакли њуќуќии ташкили љамъиятии мењнатро ифода 
менамоянд, њамчун предмети њуќуќи мењнатї 
мањсуб мешаванд. 

Муносибатњои љамъиятии мењнатї шакли ба 
мењнат љалб намудан ва таќсими функсияњои 
мењнатии байни одамон дар љараёни мењнати якљоя, 
услубњои таъмини интизом ва идоракунии љараёни 
мењнати якљоя, хусусияти танзими меъёрњои мењнат 
ва дигар шароитњои фаъолияти њаётии кормандон 
(фазо, њаво, муњит, бењдошт, ањамият), хусусияти 
таќсими мањсули мењнат ва шакли дар он иштирок 
доштани кормандон, шароит ва шаклњои такрор-
истењсолкунии ќувваи корї (омода ба бозомодасо-
зии касбї) ва дигар љанбањои ташкили љамъиятии 
мењнатро инъикос намуда, њамчун системаи том до-
ираи васеъи муносибатњо, яъне муносибатњои сирф 
мењнатї ва дигар муносибатњои ба онњо алоќаманди 
љамъиятиро дарбар мегиранд.  

                                                 
2 Ниг.: Трудовое право России /Под ред. А.М.Куренного. –М.: 
Юристъ, 2004. –С.24. 
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Муносибатњои мењнатї гуфта, муносибатњои 
ба мувофиќаи байни корманд ва корфармо асосё-
фтаро меноманд, ки тибќи онњо корфармо вази-
фадор аст бо риояи ќоидањои тартиботи дохилии 
мењнатї функсияи муайяни мењнатиро шахсан иљро 
намояд, корфармо бошад, вазифадор аст шароитњои 
мењнати дар ќонунгузорї, шартномањои коллек-
тивї, созишномањо ва шартномаи мењнатї пешби-
нишударо барои корманд таъмин намояд.  

Муносибатњои сирф мењнатї аз лињози таркиб 
мураккаб буда, аз муносибатњо оид ба бастан, 
таѓйир додан, ќатъ намудани шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї, оид ба ваќти кор ва ваќти ис-
тироњат, музди мењнат, интизоми мењнат, масъули-
яти мутаќобилаи модии иштирокиёни муноси-
батњои мењнатї иборатанд.  

Ба ѓайр аз муносибатњои сирф мењнатї, ба 
предмети њуќуќи мењнатї, инчунин дигар муноси-
батњое мансубанд, ки мањсул ва алоќаманди муно-
сибатњои мењнатї мебошанд, аз љумла муноси-
батњо:  

- оид ба ташкил ва идоракунии мењнат; 
- оид ба бокортаъминкунї; 
- оид ба омодасозї, бозомодасозии касбї ва 

такомули тахассуси кормандон мустаќиман аз 
љониби корфармо; 

- оид ба шарикии иљтимої, баргузорї ва 
пешбурди музокироти коллективї, бастани шарт-
номањои коллективї ва созишномањо; 

- оид ба иштироки кормандон ва маќомоти 
намояндагии онњо дар муќаррар намудани шаро-
итњои мењнат ва татбиќи ќонунгузории мењнатї; 

- оид ба назорати риояи ќонунгузории мењнатї 
ва њифзи мењнат;  

- оид ба баррасии бањсњои мењнатї.  
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Мавќеи марказї ва наќши асосиро дар низоми 
муносибатњои таалуќманди предмети њуќуќи 
мењнатї, мањз муносибатњои мењнатї ташкил 
медињанд. Дигар муносибатњои алоќаманд ва 
мањсули муносибатњои мењнатї бошанд, ба муно-
сибатњои мењнатї тавъам буда, бидуни онњо љой 
дошта наметавонанд. Аз ин рў, муносибатњои 
алоќаманд ва мањсули муносибатњои мењнатї низ 
предмети танзими њуќуќи мењнатї мањсуб меша-
ванд.  

Муносибатњои мањсул ва алоќаманди муноси-
батњои мењнатї аз се гурўњ иборатанд. 

Гурўњи аввалро муносибатњои ба ном муќад-
дам ташкил медињанд, ки ќабл аз муносибатњои 
мењнатї дар бозори мењнат (ќувваи корї) рўи кор 
омада, мазмуну мўњтавояшонро бо кор таъмин 
намудани ашхоси дар љустуљўи кор буда, ташкил 
медињад. Ба њайси љонибњои муносибатњои бокор-
таъминкунї љўяндагони кор, корфармоён, маќомо-
ти давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї ва бокор-
таъминкунї баромад менамоянд.  

Ба гурўњи дуюми муносибатњои мањсул ва 
алоќаманди муносибатњои мењнатї, муносибатњое 
мансубанд, ки њамзамон бо муносибатњои мењнатї 
арзи вуљуд доранд. Ба гурўњи муносибатњои маз-
кур, муносибатњои бахши шарикии иљтимої дар 
бобати баргузорї ва раванди музокироти коллек-
тивї љињати бастани шартномањои коллективї ва 
иљрои онњо, муносибатњо оид ба иштироки кор-
мандон дар идоракунии истењсолот, муносибатњо 
оид ба муќаррар намудани шароити мењнат, муно-
сибатњо дар бобати мустаќиман омодасозї, бо-
зомўзии касбї ва такмили ихтисос дар ташкилотњо; 
муносибатњо дар бахши назорати риоя ва иљрои 
ќонунгузории мењнатї ва њифзи мењнат мутаа-
лиќанд. Ба субъектњои муносибатњои зикрёфта 
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корфармоён, намояндагони корфармоён, итти-
фоќњои касаба, маќомоти назорати риоя ва иљрои 
ќонунгузории мењнатї (Нозироти давлатии 
мењнати назди Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии 
Љумњурии Тољикистон оид ба назорати пешбурди 
бехатарии кор дар саноат ва назорати кўњї дар 
Љумњурии Тољикистон, иттифоќњои касаба ва но-
зироти техникию мењнати онњо, маќомоти проку-
ратура ва њ.к.) дохил мешаванд.  

Гурўњи сеюми муносибатњоро, он муноси-
батњое ташкил медињанд, ки бинобар халалдор 
гаштани раванди мўътадили муносибатњои 
мењнатию муносибатњои муќаддам ва муноси-
батњои њамазамон бо муносибатњои мењнатї амал-
кунанда, њамчунин муносибатњое, ки бинобар 
ќатъшавии муносибатњои мењнатї ба вуљуд меоянд. 
Нисбат ба онњо истифода намудани истилоњоти 
«муносибатњои муњофизатї» ва «муносибатњои 
барќарорсозї» бамаврид мебошад. Ба муноси-
батњои гурўњи сеюм, муносибатњо оид ба баррасии 
бањсњои мењнатї мањсубанд. Ба њайси субъекти чу-
нин муносибатњо корманд, корфармо ва маќомоти 
баррасии бањсњои мењнатї (комиссия оид ба 
бањсњои фардии мењнатї, комиссияи мусолиња, 
њакамияти мењнатї ва маќомоти судї) эътироф 
шудаанд. 

Њамин тавр, предмети њуќуќи мењнатиро ду 
гурўњи муносибатњо, яъне муносибатњои љамъия-
тии мењнатї ва дигар гурўњи ба онњо алоќаманди 
муносибатњои љамъиятї ташкил медињанд.  

Бояд таъкид намуд, ки њуќуќи мењнатї, муно-
сибатњои љамъиятии мењнатии на танњо кормандо-
ни кироя (кормандоне, ки дар асоси шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї кор мекунанд), инчунин љан-
бањои муайяни мењнати узв ва иштирокчиёни шир-
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кату љамъиятњои хољагидориро низ ба танзим ме-
дарорад (аз љумла, њадди аќали музди мењнат ва 
њадди аќали давомияти рухсатињои мењнатї, њадди 
аќали маблаѓњои кафолатї ва љубронпулињо, назо-
рати риояи талаботњои њифзи мењнати узв ё ишти-
рокчиёни ширкат ва љамъиятњои хољагидорї).  

Яъне доираи амали њуќуќи мењнатї на мањдуд, 
балки васеъ мебошад, ки аз мазмуни моддаи 1 КМ 
ЉТ бармеояд. 

Дар маъхазњои таълимї ва илмї ба аломатњои 
хоси муносибатњои љамъиятии мењнатї, ки предме-
ти њуќуќи мењнатї мебошанд, ишора меравад1: 

- муносибатњои мењнатї дар иртибот ба 
фаъолияти бевоситаи одамон дар љараёни мењнат, 
татбиќи мењнатї воќеию фаъол ва тавлиди 
неъматњои моддї ва маънавї ба вуљуд меоянд; 

- њамчун ќоида ба коллективї мењнатии таш-
килот дохил шудан ва дар ин иртибот итоат наму-
дани иљрокунандаи кор ба ќоидањои тартиботи до-
хилии мењнатї (рељаи муайяни мењнат, ки фаъоли-
яти мураттаби кормандон, ташкили дуруст ва ша-
роитњои бехатари мењнат, иљрои меъёрњои муќар-
раршудаи мењнатро таъмин менамояд); 

- аз љониби корманд њамчун иштирокчии му-
носибатњои мењнатї иљро намудани кори муайян 
бо истифода аз мењнати шахсї; 

- хусусияти амволї доштани муносибатњои 
мењнатї, яъне дорои њуќуќи гирифтани музди 
мењнат будани корманд њамчун иштирокчии ин 
муносибатњо; 

- бардавом будани муносибатњои љамъиятии 
мењнатї.  

 
§2. Услуби њуќуќи мењнатї 

                                                 
1 Ниг.: Российское трудовое право: Учебник /Под ред. 
А.Д.Зайкина. –С.12-13. 
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Њар як соњаи њуќуќ њамзамон бо предмети тан-

зим, дорои услуби танзимнамої мебошад.  
Услуби њуќуќи мењнатї гуфта, маљмўи тарзу 

василањои њуќуќиеро меноманд, ки тавассуташон 
танзими муносибатњои мењнатї сурат мегирад.  

Услуби танзимнамоии њуќуќї бо предмети 
танзимнамоии њуќуќї зич алоќаманд буда, бо 
дарназардошти хусусият, мазмун ва моњияти муно-
сибатњои љамъиятї, ки предмети танзимнамоии 
њуќуќї мебошанд, муайян ва татбиќ мегардад.  

Дар аксари соњањои њуќуќ, аз љумла дар њуќуќи 
мењнатї танзимнамої бо ду тарзу васила, яъне бо 
тарзи диспозитивї ва бо тарзи омирона, сурат 
мегирад, ки аз хусусияти комплексї доштани услуби 
њуќуќї мењнатї шањодат медињад. 

Агар дар баъзе институтњои њуќуќи мењнатї, 
аз љумла институтњои шартномаи коллективию со-
зишномањо, шартномаи (ќарордоди) мењнатї ва 
музди мењнат унсурњои диспозитивї афзалият до-
шта бошанд, дар дигар институтњои он, масалан 
институтњои масъулияти интизомї ва моддї, њифзи 
мењнат, унсурњои омирона бартарї доранд.  

Услуби диспозитивї ва омиронаи танзим дар 
њуќуќи мењнатї дорои як ќатор аломатњои махсус 
мебошанд, ки аз хусусияти хоси муносибатњои 
мењнатї бармеоянд. Нишонаи фарќунандаи услуби 
диспозитивї ва омиронаро дар њуќуќи мењнатї 
тавъам будани танзими мутамарказонида (давлатї) 
ва дохилї (локалї), шартномавї-коллективї ва 
шартномавї - инфиродї ташкил медињад. Агар 
танзими мутамарказонидашуда (давлатї) хусуси-
яти умумии танзими мењнатро таљассум намояд, 
танзими шартномавї-коллективї хусусиятњои мах-
сусан ба ташкилот хос, танзими шартномавї - ин-
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фиродї бошад, хусусиятњои танњо хоси шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї бударо инъикос менамояд.  

Бо тартиби мутамарказонидашуда (давлатї) 
танзим намудани муносибатњо дар бахши мењнат 
тавассути амрияи (нишондоди) маќомоти 
меъёрэљодкунанда, дар танзими коллективї-
шартномавї ва шартномавї-инфиродї бошад, та-
вассути мувофиќаи љонибњо муяссар мегардад.  

Бо истифода аз тарзи танзими мутамарказони-
дашуда (давлатї), асосњои умумии ибтидоии тан-
зими мењнат, сатњи њадди аќали њуќуќњои мењнатї 
ва кафолатњо барои кормандон муќаррар карда 
мешаванд. Дар мавриди истифода аз танзими кол-
лективї-шартномавї, асосњои умумии ибтидоии 
танзимнамої бо дарназардошти хусусиятњои таш-
килотњои алоњида мушаххас шуда, дар ин сурат 
сатњи њуќуќњои мењнатї ва кафолатњо барои кор-
мандон дар ќиёс бо ќонун баланд рафтанашон 
мумкин аст, на ин, ки коста шудани онњо. Њангоми 
татбиќи танзими инфиродии мењнат бошад, дар 
шартномањои (ќарордодњои) инфиродии мењнатї 
шароитњои мушаххаси мењнати кормандони 
алоњида муќаррар шуда, сатњи њуќуќњои мењнатї ва 
кафолатњои кормандон дар ќиёс бо ќонун ва шарт-
номањои коллективї, созишномањо на паст, балки 
баланд рафтанаш имкон дорад.  

Мушаххасгардонї ва аниќ намудани шаро-
итњои мењнат бо розигии (мувофиќаи) љонибњо 
хоси услуби њуќуќи мењнатї буда, чунин њолат ва 
њамчунин нораво ва ѓайриимкон будани костасо-
зии сатњи муќаррарнамудаи њуќуќњои мењнатї, яке 
аз кафолатњои њуќуќї барои кормандон мебошад.  

Дигар хусусияти хоси услуби њуќуќи мењнатиро 
тавъам будани танзими ягона ва тафриќавї ташкил 
медињад. Бо муносибатњои мењнатї садњо њазор 
кормандон фаро гирифта шудаанд, ки аз якдигар 
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бо хусусиятњои фардии худ (љинс, синну сол, вазъи 
саломатї, касб, тахассус ва њ.к.) фарќ мекунанд. 
Шароити мењнати онњо низ тафовут дорад 
(мењнату кор дар шароити муќаррарї, дар зери за-
мин, дар мањали шароити иќлимиаш номусоиди 
кор, дар шароити барои саломатї пурхатару зара-
ровар ва ѓайра). Мусаллам аст, ки танзими њуќуќии 
муносибатњои мењнатї мањз бо дарназардошти ша-
роити мушаххаси кору фаъолияти мењнатї бояд су-
рат гирад, ки ин ќабл аз њама танзими ягона ва 
тафриќавиро таќозо менамояд. Танзими ягона дар 
пањн намудани баъзе њуќуќу ўњдадорињо нисбати 
тамоми кормандон сарфи назар аз шароити воќеии 
мењнат ва шахсияти корманди мушаххас ифода ме-
ёбад. 

Ягонагї дар љодаи танзим, сатњи умумии тан-
зимнамоиро, ки барои тамоми кормандон дахл до-
рад, таъмин менамояд. 

Дар заминаи танзими ягона, танзими тафриќа-
вї ба амал бароварда мешавад, ки маънои барои 
баъзе гурўњњои кормандон муќаррар намудани ху-
сусияти хоси танзими мењнатро дорад. Хусуси-
ятњои хоси танзими мењнати гурўњњои алоњидаи 
кормандонро омилњои воќеї ва субъективї боис 
мегарданд. Ба ќатори омилњои воќеї шакли моли-
кияти ташкилот (корформо), шароитњо ва хусуси-
яти кор, шароитњои табиї-иќлимї ва ѓайра, ба 
омилњои субъективї бошад, љинс, синну сол, вазъи 
саломатї, тахассуси кормандон ва њоказо мањсуб 
мебошанд. Дар њар сурат хусусияти танзими 
њуќуќии мењнатї гурўњњои алоњидаи кормандон 
боиси паст намудани сатњи умумии њуќуќњои 
мењнатї ва кафолатњои муќаррарнамудаи КМ ЉТ 
шуда наметавонад. 

Пас тафриќият ифодаи худро танњо дар 
муќаррар намудани имтиёзњои иловагї дар ќиёс бо 
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сатњи танзими ягонаи њуќуќї ёфта метавонад. Ми-
соли равшану боэътимоди танзими тафриќавии 
мењнатро дар муќаррар намудани имтиёзу барта-
рињо барои занон, љавонон, ашхоси вазифањои ои-
лавидошта, ашхоси дар корњои вазнин ва шарои-
ташон хавфноку зараровар коркунанда дидан мум-
кин аст. 

Тарзу усули њифзи њуќуќњо ва ба амал баро-
вардани ўњдадорињои мењнатї низ, боиси хусуси-
ятњои хоси услуби танзими њуќуќї-мењнатї мегар-
данд. Хусусиятњои хоси тарзу усули њифзи њуќуќ ва 
ба амал баровардани ўњдадорињо аломати тарки-
бии услуби танзими њуќуќї мањсуб гашта, дар 
њуќуќи мењнатї тобишу љилои махсусро пайдо ме-
кунанд. 

Њифзи њуќуќњо ва ба амал баровардани ўњда-
дорињои мењнатї, аз љумла тавассути назорати 
риояи ќонунгузории мењнатї ва њифзи мењнат 
таъмин мегардад. Маќомоти давлатии назорати 
риояи ќонунгузорї оид ба мењнат ва њифзи мењнат 
нозирот ва кумитањои мухталиф, аз љумла Нозиро-
ти давлатии мењнати назди Вазорати мењнат ва њи-
фзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон, Но-
зироти давлатии назорати санитарї, Кумитаи 
давлатии Љумњурии Тољикистон оид ба назорати 
пешбурди бехатарии кор дар саноат ва назорати 
кўњї ва њ.к. мањсуб мешаванд. Нозироти давлатии 
мењнати назди Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон дар асоси Низомно-
маи бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
30 декабри соли 2001 тасдиќ гардида, фаъолият ме-
намояд. Кумитаи давлатии Љумњурии Тољикистон 
оид ба назорати пешбурди бехатарии кор дар сано-
ат ва назорати кўњї дар Љумњурии Тољикистон 
бошад, дар асоси Низомномаи аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 18 июни соли 1994 тас-
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диќшуда, амал менамояд. Дар љараёни иљрои 
фаъолият маќомоти зикршуда вобаста ва мутеъи 
корфармоён набуда, аз ин лињоз ќодиранд ба сатњу 
дараљаи риояи ќонунгузории мењнатї ва њифзи 
мењнат ба таври воќеъбинона бањо дињанд. 

Назорати љамъиятии риояи ќонунгузории 
мењнатро иттифоќњои касаба ва нозироти дар то-
беияти онњо ќарордоштаи њуќуќї ва техникї ба 
амал мебароранд.  

Њифзи њуќуќњои мењнатї, инчунин аз љониби 
маќомоти баррасикунандаи бањсњои мењнатї амалї 
мегардад. Бањсњои фардии мењнатиро комиссия оид 
ба баррасии бањсњои фардии мењнатї ва маќомоти 
судї, бањсњои коллективии мењнатиро комиссияи 
мусолиња бо ширкати миёнљигар ва њакамияти 
мењнатї њаллу фасл менамоянд. Агар баррасии 
бањсњои фардии мењнатї аз љониби маќомоти судї 
аз бисёр љињат тибќи ќоидањои мурофиаи гражданї 
сурат гирад, пас баррасии бањсњои коллективии 
мењнатї дорои хусусиятњои хос буда, њамчун тарзи 
махсуси њифзи њуќуќњои мењнатї ва ба амал баро-
вардани ўдадорињои мењнатї мањсуб мегардад.  

 
§3. Системаи њуќуќи мењнатї њамчун  

соњаи њуќуќ 
 

Њуќуќи мењнатї њамчун соњаи мустаќили 
њуќуќи Тољикистон аз маљмўи меъёрњои бо њам 
алоќаманди њуќуќї иборат мебошад, ки дар њамба-
стагї системаи амиќан бутунро ташкил медињанд.  

Њуќуќи мењнатии Љумњурии Тољикистон амсоли 
дигар соњањои њуќуќ аз ќисми умумї ва ќисми махсус 
иборат буда, њар яке аз ин ќисмњо ба танзими дои-
раи муайяни масъалањо бахшида шудааст. 

Ќисми умумии њуќуќи мењнатї меъёр, муќар-
рарот ва институтњоеро дарбар мегирад, ки хусуси-
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яти умумї дошта, танзими якзайлу яксони њуќуќии 
муносибатњои мењнатиро таъмин ва муайян мена-
моянд. Ба ќисми умумии њуќуќи мењнатї меъёру 
муќаррароте вориданд, ки масъалањои марбути 
предмети њуќуќи мењнатї, манбаъњои танзимку-
нандаи муносибатњои љамъиятии мењнатї ва муно-
сибатњои ба онњо алоќаманд, таносуби танзими 
ќонунї ва шартномавии муносибатњои мењнатї, 
њуќуќњои асосї ва вазифањои корманду корфармо, 
манъи мењнати иљборї, амали замонии ќонунњо 
оиди мењнат, маќоми коллективи мењнатї, намо-
яндагии манфиатњои кормандон ва корфармоён, 
шарикии иљтимої, шартномањо ва созишномањои 
коллективиро муайян ва танзим менамоянд.  

Ќисми махсуси њуќуќи мењнатї аз меъёрњои 
танзимкунандае иборат аст, ки ба институтњои зай-
ли ин соња мутаалиќанд: 

- шартномаи (ќарордоди) мењнатї; 
- ваќти кор; 
- ваќти дамгирї; 
- музди мењнат; 
- меъёрњои мењнат ва нархномаи корбайъ; 
- пардохтњои кафолатї ва љубронї; 
- интизоми мењнатї; 
- љавобгарии моддии тарафњои шартномаи 

(ќарордоди) мењнатї; 
- њифзи мењнат; 
- кафолатњои иловагї барои занон ва ашхосе, 

ки вазифањои оилавї доранд; 
- кафолатњои иловагї барои љавонон; 
- имтиёзњо барои кормандоне, ки дар баробари 

кор тањсил мекунанд; 
- бањсњои мењнатии фардї; 
- бањсњои мењнатии коллективї; 
- суѓуртаи иљтимої; 
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- масъулият барои риоя накардани ќонуни 
мењнат.  

 
§4. Таносуби њуќуќи мењнатї бо дигар соњањои 

муљовири њуќуќ 
 

Яке аз хусусиятњои хоси системаи њуќуќи 
Љумњурии Тољикистонро гуногунрангї ва таљзияи 
он ба соњањои алоњидаи њуќуќ ташкил медињад, ки 
бархе аз онњо то андозае ба њам шабењ буда, дар 
айни замон табиатан аз якдигар тафовут доранд. 
Масалан, ба танзими муносибатњои ба татбиќи 
мењнат иртиботдошта на танњо њуќуќї мењнатї, 
балки то андозае дигар соњањои њуќуќ, аз љумла 
њуќуќи гражданї, соњибкорї, маъмурї ва таъмино-
ти иљтимої иртибот доранд. 

Чунин њолат муайян намудани табиати аслии 
њуќуќии ин ё он муносибатњоеро, ки оид ба татбиќи 
мењнат ба вуљуд меоянд, таќозо менамояд1. 

Њангоми муайян намудани мавќеи њуќуќи 
мењнатї дар системаи њуќуќи Љумњурии Тољики-
стон ва таносуби он бо њуќуќи гражданї, соњиб-
корї, маъмурї ва таъминоти иљтимої бояд ба 
муќаррароти назарияи њуќуќ такя намуд, ки тибќи 
онњо соњањои њуќуќ ба њуќуќи умум ва хусусї 
таљзия мешаванд.  

Њуќуќи мењнатї њамчун соњаи њуќуќи ком-
плексї мањсуб шуда, чї манбаъњои њуќуќи умум ва 
чї манбаъњои њуќуќи хусусиро дар худ таљассум 
менамояд2, яъне њамчун таљассумгари танзими 

                                                 
1 Ниг.: Шонасридинов Н. Тафовути шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї аз шартномањои гражданї - њуќуќї оиди татбиќи мењнат // 
Устувории низоми судии Тољикистон: Проблема ва мулоњиза. – 
Душанбе: «Матбуот», 2002. – С. 49-57. 
2 Трудовое право России: Учебник / Под ред. А.М.Куренного. – 
С.34.  
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давлатї-меъёрї ва шартномавии муносибатњои 
љамъиятї дар бахши татбиќи мењнат, маънидод ме-
шавад1. 

Намояндаи илми њуќуќи мењнатї С.А.Иванов 
табиати њуќуќи мењнатиро тањлил намуда, хусуси-
яти иљтимої доштани сарчашмањои онро ошкор 
намудааст. Ба аќидаи ў њуќуќи мењнатї дар пояи на 
танњо њуќуќи хусусї, инчунин њуќуќи умум эъљод 
шудааст. Ин њолат боиси хусусияти махсус ва 
иљтимої доштани њуќуќи мењнатї гашта, он асосан 
тибќи ќонунњои худ, ки ба андозаи назаррас аз 
ќонунњои њуќуќи гражданї тафовут доранд, инки-
шоф меёбад. 

Ба наќши иљтимоии њуќуќи мењнатї, инчунин 
намояндагони дигар соњањои илми њуќуќї ишора 
намудаанд. Масалан, Ю.А.Тихомиров бо дарназа-
рдошти он, ки њуќуќи мењнатї на танњо бањри ба 
амал баровардан ва њифзи њуќуќњои фардии 
шањрвандон, балки њифзи љамъулљамъи онњо нига-
ронида шудааст, онро дар ќатори соњањои иљти-
моии њуќуќ мегузорад2.  

Дар тафовут аз њуќуќи мењнатї, њуќуќи граж-
данї ба гурўњи соњањои хусусии њуќуќ таалуќманд 
мебошад. Аз ин рў, танњо њуќуќи мењнатї ќодир аст 
танзими њуќуќии муносибатњои мењнатиро дар чо-
рчўбаи на танњо њуќуќи хусусї, балки њуќуќи умум 
низ, таъмин намояд.  

Ќобили зикр аст, ки таи дањсолањо муноси-
батњои мењнатї тањти танзими давлатї ќарор до-
штанд. Њуќуќи мењнатї бошад, комилан мансуби 
њуќуќи умум дониста мешуд. Чунин вазъро 

                                                 
1 Курс российского трудового права: В 3 т. Т.1. Часть общая / Под 
ред. Е.Б. Хохлова. Спб., 1996. – С.74.  
2 Ниг.: Тихомиров Ю.А. Публичное право: учебник для юридиче-
ских факултетов и вузов. М., 1995. –С.345. 
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омилњои гуногун, аз љумла омилњои иќтисодї, 
сиёсї ва ѓоявии њамон давра сабабгор буданд.  

Шакли њукмрони моликиятро, моликияти 
давлатї ташкил медод. Корхонаљотњо бошанд, 
анќариб сад дар сад давлатї буданд. Зиёда аз он, 
њуќуќи мењнатї хамчун аслиња ва воситаи таб-
лиѓоти афзалиятњои сотсиализм бар сохти сармо-
ядорї мавриди истифодаи давлат ќарор гирифта 
буд. Пас, дар чунин вазъият танњо як услуб, яъне 
услуби танзими муттамарказ ва пурраву мутлаќи 
давлатии муносибатњои мењнатї љой дошта мета-
вонист. Феълан, бинобар пайдоиши моликияти ху-
сусї, рўи кор омадани ташкилотњои тиљоратии ху-
сусї ва дигар ташкилотњои ѓайридавлатї мавќеи 
њукмрони моликияти давлатї аз байн рафта, наќши 
яккањукмрони давлат (услуби умумињуќуќї) дар 
танзими муносибатњои мењнатї ва дигар муноси-
батњои ба онњо алоќаманди љамъиятї тадриљан 
заиф гашта, наќш ва нуфузи танзими шартномавии 
(услуби хусусињуќуќии) муносибатњои мењнатї ва 
дигар муносибатњои ба онњо алоќаманди љамъиятї, 
таќвият меёбад.  

Њамзамон дахолат ва наќши њалкунандаи 
давлат на танњо дар муќаррар намудани њадди 
аќали кафолатњои мењнатии кормандони ташкило-
ту муассисањо сарфи назар аз шакли моликият ва 
шакли ташкилї-њуќуќиашон (муќаррар намудани 
њадди аќали музди мењнат, њадди пардохтњои кафо-
латї ва љубронпулињо, њадди аќали пардохти кори 
изофа, кори шабона, кор дар рўзњои истироњат ва 
ид, давомияти аќали рухсатињои мењнатї ва ѓайра), 
њамчунин дар бахши њифзи мењнати кормандон, 
баррасии бањсњои мењнатї боќї мемонад. 

Аз љониби дигар, њуќуќи мењнатї ба љонибњои 
муносибатњои мењнатї дар бастан, таѓйир додан ва 
ќатъ намудани шартномаи (ќарордоди) мењнатї, 
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муайян намудани мазмуни он озодии комилро 
таъмин намудааст, ки ин бешубњо аз татбиќи услу-
би хусусињуќуќї дар танзими муносибатњои 
мењнатї шањодат медињад. 

Хуќуќи гражданї, чї тавре, ки маълум аст му-
носибатњои амволї ва шахсии ѓайриамволиро тан-
зим менамояд. 

 Предмети танзими њуќуќи мењнатї бошад, аз 
муносибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои ба 
онњо алоќаманди љамъиятї иборат аст. Бешубња 
муносибатњои мењнатии мансуби предмети њуќуќи 
мењнатї буда низ хусусияти амволиро доро мебо-
шанд. Бо вуљуди он, муносибатњои зикршуда аз 
муносибатњои амволии ба предмети њуќуќи граж-
данї таалуќдошта аз лињози асосњои пайдоиш, 
таѓйирёбї, ќатъшавї, њайати иштирокчиён ва 
мазмун тафовути љиддї доранд. Муносибатњои ам-
волии таалуќманди предмети њуќуќи гражданї 
танњо дар хусуси таљассуми (натиљаи) мењнат ба 
вуљуд меоянд. Муносибатњои мењнатии хусусияти 
амволидоштаи таалуќманди предмети њуќуќи 
мењнатї бошанд, на танњо дар хусуси таљассуми 
(натиљаи) мењнат, балки дар мадди аввал дар хусу-
си ташкили љараёни мењнат (ваќти кор, ваќти исти-
роњат, меъёрњои мењнат ва ѓайра) ба вуљуд меоянд. 
Аз ин рў, њуќуќи гражданї на подоши љараёни ис-
тењсоли молу мањсулот, иљрои кор ва хизматра-
сонї, балки подоши арзиши молу мањсулоти ис-
тењсолшуда, кори иљрошуда ё хизмати расонида-
шударо танзим менамояд, дар њоле, ки њуќуќи 
мењнатї њам љараён ва њам натиљаи мењнатро (ис-
тењсоли молу мањсулот, иљрои хизматрасонї) ба 
танзим медарорад. 

 Бояд хотирнишон намуд, ки дар доираи муно-
сибатњои мењнатии таалуќманди предмети њуќуќи 
мењнатї барои кормандон кафолатњо (њадди аќали 
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музди мењнат, давомияти аќали рухсатињои мењ-
натї, њадди аќали пардохтњои кафолатї ва љуб-
ронпулињо, њадди аќали пардохти кори изофа, кори 
шабона, кор дар рўзњои истироњат ва ѓайра) 
муќаррар мешаванд, ки таъмину риояи онњо тибќи 
ќонун барои тамоми корфармоён сарфи назар аз 
шакли моликият ва шакли ташкилї -њуќуќиашон 
њатмї мебошад. 

Зиёда аз он, иштирокчиёни муносибатњои 
мењнатї (корманд ва корфармо) дорои чунин 
њуќуќу ўњдадорињое мебошанд, ки ба иштирокчиё-
ни муносибатњои амволии тааллуќманди предмети 
њуќуќи гражданї буда, хос нестанд. Масалан, њуќуќ 
ба хизматрасонии ройгон дар интихоби касб, омо-
дагии касбї, бозомўзї ва такмили ихтисос; њуќуќ 
ба истироњат бо роњи муќаррар намудани да-
вомнокии ваќти корї, рўзњои истироњати 
њарњафтаина, рухсатии њарсолаи пардохташаванда; 
њуќук ба иштирок дар идора намудани ташкилот; 
њуќуќ ба љуброни харољоти моддї барои кўчидан 
ба љои нави истиќомат ва кор тибќи муќаррароти 
ќонунњо; њуќуќи муттањид шудан дар иттифоќњои 
касаба ва дигар созмонњои ифода ва њифзкунандаи 
њуќуќу манфиатњои ќонунии кормандон ва коллек-
тивњои мењнатї; њуќуќ ба њимояи ройгони судии 
њуќуќњои мењнатї; њуќуќ ба кўмакпулї мувофиќи 
суѓуртаи иљтимої бинобар муваќќатан гум карда-
ни ќобилияти мењнатї; њуќуќ ба њимоя аз бекорї 
(моддаи 4 КМ ЉТ). 

Пас мењнати кироя ва мутаносибан муноси-
батњои мењнатии ба шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї асосёфта берун аз доираи амали њуќуќи 
гражданї ќарор гирифта, тавассути меъёрњои 
њуќуќи мењнатї танзим мегарданд.  

Аммо, чунин њаќиќати воќеиро ба эътибор 
нагирифта, иддае аз муњаќќиќони њуќуќ кўшиш ба 
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харљ медињанд, ки нисбати мењнати кироя ва муно-
сибатњои мењнатии дар пояи шартномаи (ќарордо-
ди) мењнатї ќарордошта, татбиќ намудани ќонун-
гузории гражданиро асоснок намоянд1. Бархе аз 
корфармоён бошанд, ба маќсади рањої ёфтан аз 
ташвишњои иловагї дар љодаи пешнињод намудани 
рухсатињои пардохтшаванда, пардохтњои кафолатї 
ва љубронпулињо, пардохтани давраи корно-
шоямии муваќќатї, пардохтњои зарурї ба Фонди 
иљтимої, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, 
аз љумла ќонунгузории мењнатї муќарар намуда-
анд, муносибатњои аслан мењнатиро дар шакли му-
носибатњои гражданї (амволї) ба расмият медаро-
ранд. 

Бо вуљуди дар шакли муносибатњои граж-
данї (шартномањои гражданї) ба расмият даро-
вардани муносибатњои (шартномањои) мењнатї, ки 
тибќи онњо кормандон аз рўи функсияи муайяни 
мењнатї бо риоя намудан ба ќоидањои тартиботи 
дохилии мењнатї ба кор ќабул шудаанд, чунин му-
носибатњо (шартномањо) њамчун муносибатњои 
(шартномањои) мењнатї мањсуб мешаванд, на му-
носибатњои (шартномањои) гражданї2.  

Њуќуќи мењнатї на танњо ба њуќуќи граж-
данї, њамчунин то андозае ба њуќуќи маъмурї низ 
шабоњат дорад. Муносибатњои тавассути ин ду 
соњаи њуќуќ танзимшаванда хусусияти идоракуни-

                                                 
1 Ниг.: Бугров Л. Останется ли трудовое право самостоятельной 
отраслю права? // Российская Юстиция. 1995. №9. –С.38-39; Грось 
Л. Судебная защита трудовых прав: соотношение трудовых и 
гражданско-правовых договоров // Российская Юстиция. 1996. №8. 
–С.45-47. 
2 Ниг.: Трудовое право России. Учебник для вузов. /Ответственные 
редакторы – доктор юридических наук, профессор Р.З. Ливщиц и 
доктор юридических наук, профессор Ю.П.Орловский. М., 1998. –
С.23.  
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ро доро буда, иштирокчиёни ин муносибатњо дар 
њолати бо њам тобеъ ќарор дошта, яке дорои 
њуќуќи додани амр, дигаре муваззаф ва мутассадии 
иљрои он мебошад.  

Аммо чунин њолат тафовути љиддии ин ду 
соњаи њуќуќро аз миён намебардорад. Њуќуќи 
маъмурї муносибатњоеро, ки дар бахши идораку-
нии давлатї ба вуљуд меоянд, танзим менамояд. 
Предмети танзими њуќуќи мењнатиро бошад, он му-
носибатњое ташкил медињанд, ки дар љараёни идо-
ракунии мењнат дар њудуди ташкилоти алоњида 
байни корфармо ва корманд ба вуљуд меоянд. 

Тафовути њуќуќи мењнатї аз њуќуќи 
маъмурї, инчунин аз тафовути масъулияти тибќи 
њуќуќи маъмурї ва тибќи њуќуќи мењнатї пешби-
нишуда бармеояд.  

Барои аз љониби корманд содир намудани 
кирдори ѓайриинтизомї љавобгарии интизомї ё 
моддї, барои содир намудани кирдори маъмурї 
бошад, љавобгарии маъмурї пешбинї шудааст. 
Муљозоти интизомї низ аз муљозоти маъмурї та-
фовут доранд. Њуќуќи маъмурї муљозотеро муќар-
рар намудааст, ки ба њуќуќи мењнатї хос нестанд 
(масалан, њабси маъмурї, мусодираи предмету оло-
те, ки тавассути истифодаашон кирдори маъмурї 
содиршудааст, мањрум намудан аз њуќуќхои муайян 
ва ѓайра). Сониян, љавобгарии интизомию моддї 
тибќи њуќуќи мењнатї аз љавобгарии маъмурї аз 
лињози субъектњои љавобгарињои зикршуда тафовут 
дорад. Агар ба њайси субъекти љавобгарї тибќи 
њуќуќи мењнатї танњо ашхоси бо корфармо дар му-
носибатњои мењнатї ќарордошта мањсуб шавад, ба 
њайси субъекти љавобгарии маъмурї тамоми 
ашхоси ба синну соли муайяннамудаи ќонун раси-
да, ки кирдори маъмуриро содир намудаанд, эъти-
роф шуда метавонанд.  
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Њуќуќи мењнатї аз њама бештар ба њуќуќи 
таъминоти иљтимої алоќаманд мебошад, чунки 
аслан бунёди њарду соњаи њуќуќро мењнат ташкил 
медињад. Зиёда аз он, њуќуќи таъминоти иљтимої 
дар гузаштаи начандон дур аз њуќуќи мењнатї људо 
шуда, маќоми соњаи мустаќили њуќуќро соњиб 
гаштааст. Лекин, агар њуќуќи мењнатї ба мењнати 
феълан љойдошта сару кор гирифта, муносибатњои 
мењнатии байни корфармо ва корманди амалку-
нандаро танзим намояд, њуќуќи таъминоти иљти-
мої, бахусус ќисмати асоси он, яъне њуќуќи нафаќа 
ба мењнати пешина сару кор гирифта, љуброни он-
ро танзим менамояд. Солисан, њуќуќи мењнатї бо 
ашхоси коркунанда сару кор мегирад, њуќуќи 
таъминоти иљтимої бошад, якум, бо ашхоси дар 
гузашта кору фаъолият намуда, дуюм, бо ашхоси 
њанўз корнакунанда, сеюм, бо ашхоси муваќќатан 
корнакунанда (маризон, маъюбон) ва аллакай кор-
накунанда (солхўрдагон) сару кор мегирад. Дар 
баъзе мавридњо муносибатњо доир ба таъминоти 
иљтимої бар ивази муносибатњои мењнатї рўи кор 
меоянд, дар дигар мавридњо бошад, онњо њамради-
фи муносибатњои мењнатї мебошанд. Муњим он 
аст, ки собиќаи корї њамчун омили ибтидої ва 
њалкунандаи њуќуќи нафаќа мањсуб мешавад.  

Њуќуќи мењнатї аз њуќуќи таъминоти иљти-
мої, инчунин аз лињози услуб тафовут дорад. Агар 
дар њуќуќи мењнатї услубњои омирона ва шартно-
мавї мавриди истифода ќарор дошта бошанд, дар 
њуќуќи таъминоти иљтимої танњо аз услуби мутам-
марказу омирона истифода мешавад.  

Азбаски ќоидањои дар суд баррасї намудани 
бањсњои мењнатиро меъёрњои њуќуќи мурофиаи 
гражданї танзим менамоянд, њуќуќи мењнатї бо 
њуќуќи мурофиаи гражданї низ ќарин аст. Бо 
вуљуди он, ќоидањои махсуси баррасии бањсњои 
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мењнатї пешбинї шудаанд, ки аз ќоидањои умумии 
њуќуќи мурофиаи гражданї тафовут доранд (маса-
лан, мўњлатњои баррасии бањсњои мењнатї, озод 
будани кормандон аз пардохти бољи давлатї, бар-
расии бањсњои мењнатї аз љониби маќомоти махсус 
– комиссия оид ба баррасии бањсњои мењнатї, ко-
миссияи мусолиња, њакамияти мењнатї).  
 

§5. Предмет, услуб ва системаи илми њуќуќи 
мењнатї 

 
 Њуќуќи мењнатї на танњо њамчун соњаи му-
стаќили њуќуќ, балки њамчун яке бахшњои илмї 
њуќуќї мањсуб шуда, амсоли онњо дорои предмет, 
услуб ва системаи ба худ хос мебошад.  

Предмети њуќуќи мењнатї њамчун соњаи 
њуќуќ аз муносибатњои љамъиятии мењнатї ва ди-
гар муносибатњои љамъиятии ба онњо алоќаманд 
иборат аст, ки мавриди танзими ин соњаи њуќуќ 
ќарор доранд. Дар тафовут аз предмети њуќуќи 
мењнатї њамчун соњаи њуќуќи Љумњурии Тољики-
стон, предмети њуќуќи мењнатї ба њайси як бахши 
илми њуќуќї на мавриди танзим, балки мавриди 
омўзиш ва пажўњиш, ќарор мегирад.  

Предмети илми њуќуќи мењнатї аз предмети 
њуќуќи мењнатї њамчун соњаи њуќуќ васеътар буда, 
на танњо муносибатњои мењнатї ва дигар муноси-
батњои љамъиятии ба онњо алаќаманд, инчунин 
меъёрњои њуќуќи мењнатї дар маљмўъ ва дар 
алоњидагї, робитаи меъёрњои њуќуќи мењнатї ва 
илм, масоили самаранокии амали ќонунгузории 
мењнатї, ќонунгузории мењнатии мамолики хориљї, 
санадњои меъёрї-њуќуќии миллї ва байналмилалї, 
тамоюли инкишофи минбаъдаи ќонунгузории 
мењнатї ва дигар масъалањоро дарбар мегирад. 
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Мањз тавассути омўзиш ва пажўњиши 
њамаљонибаи масъалањои зикршуда, дарки амиќи 
онњо, дар хусуси самаранокии меъёрњои њуќуќи 
мењнатї, ноил гаштан ба њадаф ва вазоифи дар наз-
ди ќонунгузорї ќарордошта, зарурати ќабули са-
надњои дахлдори меъёрї хулоса бардошта имкон-
пазир аст.  

Њамин тавр, илми њуќуќи мењнатї гуфта, 
маљмўи донишњои андўхта оид ба танзими њуќуќии 
муносибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои 
љамъиятии ба онњо алоќаманд, тарзу василањои ко-
мёбшавї ба танзими босамари њуќуќї ва пеш-
нињодотро бањри такмили меъёрњои дахлдори 
њуќуќї меноманд.  

Азбаски фаъолияти илмї ќабл аз њама љара-
ёни дарки воќеият мебошад, пас њамагуна 
пажўњиши илмї на танњо муайян намудани предме-
ти пажўњиш, инчунин интихобу мавриди истифода 
ќарор додани тарзу воситањои пажўњиши ин ё он 
масоили илмї-тадќиќотиро таќозо менамояд, ки 
услубњои пажўњиши илмї ном гирифтаанд. Дар ља-
раёни пажўњишу тадќиќоти падида, њаводис ва 
зуњуротњои гуногун, аз љумла падидаю њаводиси 
њукуќї аз ду услуб, яъне услуби умумиилмї (фал-
сафї) ва услубњои хусусиилмї истифода мешавад.  

Услуби дарки њаводис, падида ва зуњурот 
танњо дар сурате илман боэътибод эътироф мегар-
дад, агар он ќонунњои объективии њастии љамъи-
ятиро таљассум намояд. Аз ин рў, илми њуќуќи 
мењнатї бояд ба дарку фањмиши материалистии 
олам, аз љумла дарку фањмиши материалистии му-
носибатњои љамъиятї такя намояд. Дар њама 
маврид њаводис, падида ва зуњуроту равандњои 
њуќуќи мењнатї бояд бо дарназардошти шароити 
мушаххаси таърихї, ќонуниятњо ва тамоюли ин-
кишофи онњо ва њамзамон бо ошкор намудани му-
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холифату таззодњо дар раванди инкишофи чунин 
падидаю њаводис омўхта шаванд.  

Дар баробари услуби умумиилмї (фалсафї), 
илми њуќуќи мењнатї аз услубњои хусусии илмї низ 
фаровон истифода менамояд, чунончї: услуби 
њуќуќшиносии муќоисавї; услуби тањлили њуќуќї ва 
комплексї; услуби тадќиќоти сотсиологї; услуби 
хулосабардорї ва ѓайра.  

Услуби муќоисавї имкон фароњам месозад, 
то танзими њуќуќии муносибатњои мењнатии мамо-
лики гуногун ташбењ ва бањогузорї гарданд. Услу-
би тањлили комплексї бошад, њаллу фасли вази-
фањои пешгузаштаро аз нигоњи на як, балки якчанд 
соњаи илм дар назар дорад, масалан илми њуќуќи 
гражданї, маъмурї, таъминоти иљтимої ва ѓайра.  

Системаи илми њуќуќи мењнатї мушобењи 
системаи њуќуќи мењнатї њамчун соњаи њуќуќ ва 
ќонунгузорї набуда, аз онњо тафовути љиддї до-
рад. Системаи илми њуќуќи мењнатї таснифи илман 
асосноки на танњо меъёрњои њуќуќї, инчунин систе-
маи дахлдори аќидњо, нуќоти назари илмї, му-
лоњиза ва хулосаю љамъбаст оид ба масоили танзи-
ми њуќуќии муносибатњои мењнатї ва дигар муно-
сибатњои љамъиятии ба онњо алоќаманд мебошад. 
Системаи њукуќи мењнатї њамчун соњаи њуќуќ 
бошад, танњо аз маљмўи меъёрњои њуќуќї ва систе-
маи ќонунгузории – мењнатї бошад, аз маљмўи са-
надњои њуќуќии меъёрие иборат аст, ки меъёрњои 
њуќуќии мењнатиро дар худ таљассум менамоянд. 

 
Саволу супоришњо барои худсанљї 

 
1. Љанбаи ташкили техникии мењнатро маънидод намоед. 
2. Љанбаи ташкили љамъиятии мењнат чиро ифода мекунад? 
3. Кадом муносибатњои љамъиятї ба предмети танзим-

намоии њуќуќи мењнатї таалуќ доранд? 
4. Кадом услубњои њуќуќи мењнатиро медонед?  
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5. Хусусиятњои хоси услуби њуќуќи мењнатиро маънидод 
намоед.  

6. Чаро дар њуќуќи мењнатї услуби диспозитивї ва омиро-
на мавриди истифода ќарор гирифтаанд? 

7. Чаро њуќуќи мењнатї ба ќисми умумї ва ќисми махсус 
таљзия мешавад?  

8. Низоми њуќуќи мењнатї њамчун соњаи мустаќили њуќуќ 
аз кадом меъёру муќаррарот иборат аст? 

9. Таносуби њуќуќи мењнатї бо њуќуќи гражданї, маъмурї 
ва таъминоти иљтимоиро маънидод намоед. 

10.  Предмети илми њуќуќи мењнатиро чї ташкил медињад?  
 

Маъхазњои тавсияшуда: 
 

1. Александров Н.Г. Трудовое правоотношение. М., 1948. 
2. Головина С.Ю. Понятийный аппарат трудового права. 

Екатеринбург, 1997. 
3. Иванов С.А., Лившиц Р.З., Орловский Ю.П. Советское 

трудовое право: вопросы теории. М., 1978. 
4. Киселев И.Я. Трудовое право России. Историко-

правовое исследование. Учебное пособие. М., 2001.  
5. Курилов В.И. Личность. Труд. Право. М., 1989. 
6. Курс российского трудового права: В 3т. Т.1. Часть об-

щая / Под ред. Е.Б.Хохлова. СПб., 1996. 
7. Лебедев В.М. Трудовое право: проблемы Общей части. 

Томск, 1998. 
8. Лившиц Р.З. Трудовое законодательство: настоящее и 

будущее. М., 1989. 
9. Лушников А.М. Наука трудового права: историко-

правовые очерки в лицах и событиях. М., 2003.  
10. Лушников А.М. Становление и развитие науки трудово-

го права и науки права социального обеспечения в Рос-
сии (вторая половина XIX - начало XX в.). Ярославль, 
2001. 

11. Маврин С.П. Современные проблемы Общей части рос-
сийского трудового права. СПб., 1993. 

12. Молодцов М.В. Система советского трудового права и 
система законодательства о труде. М., 1985. 

13. Процевский А.И. Метод правового регулирования тру-
довых отношений. М., 1972. 

14. Процевский А.И. Предмет советского трудового права. 
М., 1979. 

15. Таль Л.С. Трудовой договор. Ярославль, 1913. 
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16. Хохлов Е.Б. Очерки истории правового регулирования 
труда в России. Часть 1. Правовое регулирование труда в 
российской империи. СПб., 2000.  

17. Шонасридинов Н. Тафовути шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї аз шартномањои гражданї- њуќуќї оиди татбиќи 
мењнат //Устувории низоми судии Тољикистон: Проблема 
ва мулоњиза. –Душанбе: «Матбуот», 2002.-С.49-57.  
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БОБИ II. 
 Манбаъњои њуќуќи мењнатї 

 
Мафњум ва хусусиятњои хоси манбаъњои 

њуќуќи мењнатї. Таснифи манбаъњои њуќуќи 
мењнатї. Ќонунгузории умумї ва махсус оид ба 
мењнати кормандон. Ягонагї ва тафриќият дар 
танзими њуќуќии муносибатњои мењнатї. Амали 
меъёрњои ќонунугузории мењнатї ва дигар са-
надњои њуќуќї (манбаъњои њуќуќи мењнатї) дар за-
мон, макон ва нисбати доираи шахсон. Наќши 
фаъолияти њуќуќэзоњдињии маќомоти судї дар тан-
зими муносибатњои мењнатї. 
_______________________________________________  

 
§1. Мафњум ва хусусиятњои хоси манбаъњои  

њуќуќи мењнатї 
 

Мафњуми «манбаъи њуќуќ» мафњуми думаъно 
мебошад. Ба маънои васеъ манбаъи њуќуќ гуфта, 
шароити мављудаи моддї, иљтимої ва сиёсии љоме-
аро меноманд, ки ќабули санадњои дахлдори 
њуќуќиро боис мегарданд. Ба маънои расмї (юри-
дикї) бошад, мафњуми манбаъи њуќуќ њамчун шак-
ли ифодаи меъёрњои њуќуќї фањмида мешавад, ки 
тавассуташон муносибатњои љамъиятї ба танзим 
дароварда мешаванд. 

Дар мавриди шарњу тавзењи мафњуми «ман-
баъњои њуќуќи мењнатї» мањз маънои расмии (юри-
дикии) он мавриди истифода ќарор мегирад. 
Меъёрњои њуќуќии танзимкунандаи муносибатњои 
мењнатї ва дигар муносибатњои љамъиятии 
алоќаманди онњо дар санадњои меъёрии њуќуќї 
ифодаи худро меёбанд, ки аз ќонунњо, амру фар-
монњои Президенти Љумњурии Тољикистон, 
ќарорњои Њукумати ЉТ, санадњои меъёрии вазорат, 
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кумита ва идорањои марказї, маќомоти њокимият 
ва идораи мањаллї ва дигар санадњои њуќуќї 
иборатанд.  

Њамчун манбаъњои њуќуќи мењнатї, санадњои 
меъёрии дохилї (локалї) низ мањсуб мегарданд, ки 
дар доираи салоњият аз љониби корфармо ё маќо-
моти дахлдори идоракунии ташкилот мустаќиман, 
инчунин дар якљоягї ё дар мувофиќа бо маќомоти 
намояндагии кормандони ташкилот ќабул шуда, 
муносибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои 
љамъиятии ба онњо алоќамандро танзим намуда, 
дар њудуди ташкилот амал мекунанд. Шартно-
мањои коллективї, ќоидањои тартиботи дохилии 
мењнатї, љадвали рухсатињо ва ѓайра аз ќабили са-
надњои меъёрии дохилї мебошанд. Ба шарофати 
онњо манбаъњои њуќуќи мењнатї аз манбаъњои ди-
гар соњањои њуќуќи Љумњурии Тољикистон тафо-
вутро пайдо мекунанд. 

Ба манбаъњои хусусияти хосдоштаи њуќуќи 
мењнатї созишномањои дар зиннањои гуногун ва 
дар асоси принсипи сегона басташаванда мањсуб 
мешаванд, ки таљассумгари муносибатњои иљти-
мої-њамкории на танњо кормандон ва корфармоён 
дар симои маќомоти намояндагии онњо, балки 
маќомоти њокимияти давлатї низ мебошанд. Дар 
таркиби манбаъњои њуќуќи мењнатї љой доштани 
чунин санадњои иљтимої-шарикї, аз ќабили со-
зишномањои тарифї (соњавї), минтаќавї (ноњиявї, 
шањрї, вилоятї) ва генералї, дигар аломати 
фарќунандаи манбаъњои њуќуќи мењнатї аз ман-
баъњои соњањои дигари њуќуќ мебошад.  

Хусусиятњои хоси манбаъњои њуќуќї мењнати-
ро дигар омилњо низ сабаб мешаванд, аз љумла ху-
сусияти мењнат ва истењсолот, шароитњои иќлимию 
табиї, синну сол, дараљаи коршоямї ва љинси кор-
манд. Бо дарназардошти чунин омилњо манбаъњои 
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њуќуќи мењнатї ба манбаъњои умумї ва махсус 
таљзия гашта, танзими ягона ва тафриќавии 
мењнати кормандонро таъмин менамоянд. 

Бояд таъкид намуд, ки меъёрњои њуќуќи 
мењнатї на танњо дар санадњои ќонунгузорї ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќї оид ба мењнат, балки 
дар дигар санадњои меъёрии њуќуќии мустаќиман 
мутталиќи њуќуќи мењнатї набуда низ љой дошта 
метавонанд. Пас, манбаъњои њуќуќи мењнатї аз 
ќонунгузории мењнатї васеътар буда, на танњо са-
надњои ќонунї ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї оид 
ба мењнат, инчунин он ќисмати санадњои меъёрии 
њуќуќии мустаќиман мутаалиќи њуќуќи мењнатї 
набударо, ки меъёрњои танзимкунандаи муноси-
батњои мењнатї ва дигар муносибатњои љамъиятии 
алоќаманди онњоро дар худ таљассум менамоянд, 
дарбар мегиранд.  

Њамин тариќ, манбаъњои њуќуќи мењнатї гуф-
та, санадњои меъёрии њуќуќиеро меноманд, ки дар 
љараёни фаъолияти меъёрэљодкунии маќомоти 
давлатї ва њуќуќэљодкунии дохилї (локалї) ба 
тасвиб расида, меъёрњои танзимкунандаи муноси-
батњои мењнатї ва дигар муносибатњои ба онњо 
алоќаманди љамъиятиро дар худ инъикос менамо-
янд.  

 
§2. Таснифи манбаъњои њуќуќї мењнатї 

 
Яке аз масъалањои дорои ањамияти калони 

назариявї ва амалидоштаро, масъала оид ба 
таснифи манбаъњои њуќуќи мењнатї ташкил 
медињад. 

Дар маъхазњои таълимї перомуни мањакњое, 
ки њамчун асос барои таснифи манбаъњои њуќуќи 
мењнатї хизмат мекунанд, фикру андешањои зиёд 
иброз шудаанд. Л.А. Сыроватская таснифи ман-
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баъњои њуќуќи мењнатиро бо дарназардошти ќув-
ваи њуќуќї ва доираи амали онњо ба маќсад муво-
фиќ медонад1. Ба андешаи И.К. Дмитриева 
таснифи манбаъњои њуќуќи мењнатї бояд дар ирти-
бот бо ќувваи њуќуќии онњо ва маќомоти онњоро 
ќабулнамуда, сурат гирад2. 

В.И. Миронов љињати таснифи манбаъњои 
њуќуќи мењнатї мањакњои зеринро бо шарњу эзоњи 
онњо пешнињод менамояд3:  

- ќувваи њуќуќии санадњои меъёрии њуќуќї; 
- шакли санадњои меъёрии њуќуќї; 
- дараљаи умумияти санадњои меъёрии њуќуќї; 
- предмети танзими санадњои меъёрии њуќуќї; 
- доираи амали санадњои меъёрии њуќуќї. 
Чунин таснифи манбаъњои њуќуќи мењнатї ба 

андешаи мо аз њар лињоз дурусту афзалтар мебо-
шад. Дар иртибот бо таснифи манбаъњои њуќуќи 
мењнатї В.И.Миронов боз як фикри љолибро иброз 
намудааст, ки тибќи он манзалату наќши њалку-
нандаеро, ки ќувваи њуќуќї њамчун мањак дар 
таснифи манбаъњои дигар соњањои њуќуќ касб 
намудааст, дар мавриди таснифи манбаъњои њуќуќи 
мењнатї доро намебошад4.  

Љой доштани чунин њолатро муаллиф дар он 
мебинад, ки њангоми баррассии бањсњои мењнатї на 
санадњои меъёрии ќувваи баландтари њуќуќидошта, 
балки санадњои меъёрии ќувваи пастари њуќуќидо-
шта, лекин шароитњои афзалтари мењнатї муќар-
рарнамуда, татбиќ мешаванд.  

                                                 
1 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. -2-е изд., пере-
раб. и доп.-Моска.: Юристъ, 2001. – С. 34. 
2 Ниг.: Трудовое право России: Учебник /Под ред. А.М.Куренного. 
– С.51.  
3 Ниг.: Миронов В.И. Трудовое право России. Конспект курса лек-
ций. –М.: Бизнес-школа «Интел синтез», 2001.-С.29-30. 
4 Ниг.: Миронов В.И. Асари ишорашуда. –С. 29. 
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Конститутсияи (Сарќонуни) ЉТ манбаъи умда 
барои тамоми соњањои њуќуќ, аз љумла њуќуќи 
мењнатї мањсуб мегардад.  

Њамчун Ќонуни асосї, Конститутсияи ЉТ до-
рои ќувваи олии њуќуќї буда, меъёрњои он му-
стаќиман амал мекунанд. Тамоми дигар ќонунњо ва 
санадњои меъёрии њуќуќї дар асос ва дар муто-
биќат бо Конститутсияи ЉТ ќабул шуда, дар сура-
ти хилофи Конститутсияи ЉТ буданашон, эътиборї 
њуќуќї надоранд. 

Дар Конститутсияи ЉТ њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, баробарии њама дар назди ќонун ва 
суд муќаррар шудаанд. Конститутсияи ЉТ њамагу-
на мањдудсозии њуќуќу озодињоро аз рўи аломати 
иљтимої, нажодї, миллї, забонї, љинсї, эътиќодї 
динї, вазъи иљтимої ва дигар аломатњо манъ 
намудааст.  

Тибќи моддаи 35 Конститутсияи ЉТ њар кас 
њуќуќ ба мењнат, интихоби озодонаи касбу кор, њи-
фзи мењнат ва њимояи иљтимої њангоми бекорї, 
њуќуќ ба музд ба андозаи на каматр аз њадди аќали 
музди мењнат дорад. Моддаи мазкур манъ будани 
њама гуна мањдудият дар муносибатњои мењнатї, 
њуќуќ ба музди баробар барои иљрои кори якхела, 
манъ будани мењнати занон ва ноболиѓон дар 
корњои вазнин, зеризаминї ва шароиташон зарар-
нокро эълон доштааст. 

Дар моддаи 37 Конститутсияи ЉТ њуќуќи 
шањрванд ба истироњат муайян шудааст, ки он бо 
роњи муќаррар намудани њафта ва рўзи корї, рух-
сатии њарсолаи мењнатї, рўзњои њарњафтаинаи ис-
тироњат таъмин карда мешавад.  

Конститутсияи ЉТ (моддаи 28) њуќуќи 
шањрвандон ба муттањид шудан, аз љумла њуќуќ ба 
таъсис додани иттифоќњои касабаро ба маќсади 
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њифз аз њукуќи манфиатњои ќонуниашон муќаррар 
намудааст.  

Дар моддаи 39 Конститутсияи ЉТ аз боби 
таъминоти иљтимоии шањрвандон дар пиронсо-
лагї, њангоми беморї, маъюбї, гум кардани ќоби-
лияти корї ва дигар мавридњое, ки ќонун муайян 
намудааст, сухан меравад. 

Меъёрњои овардашуда мустаќиман амалку-
нандаанд. Онњо моњият, мазмун ва тартиби ќабули 
дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќиро муа-
йян менамоянд.  

Тибќи муќаррароти ќисми 3 моддаи 10 Консти-
тутсияи ЉТ санадњои њуќуќии байналмилалии аз 
љониби Љумњурии Тољикистон эътирофшуда, ќисми 
таркибии низоми њуќуќии љумњуриро ташкил 
медињанд.  

Ба зумраи санадњои байналмилалии аз љониби 
Љумњурии Тољикистон эътирофшуда, ки манбаъи 
танзими мењнат ба њисоб мераванд, Эъломияи уму-
мии њуќуќи инсон аз 10 декабри соли 1948, 
Муоњидаи байналмилалї оид ба њуќуќњои иќти-
содї, иљтимої ва фарњангї аз 16 декабри соли 1966 
ва 64 Конвенсияю (Созишномаю) Тавсияњои Соз-
мони байналмилалии мењнат1 мањсуб мегарданд.  

Эъломияи умумии њуќуќи инсон аз 10 декабри 
соли 1948, Муоњидаи байналмилалї оид ба 
њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї аз 16 де-
кабри соли 1996 аз зумраи санадњои байналмила-
лии универсалие мебошанд, ки њамчун манбаъи 
муњими танзими муносибатњои мухталифи љамъи-
ятї, аз љумла муносибатњои мењнатї хизмат мена-
моянд.  

Моддаи 23 Эъломияи умумии њуќуќи инсон, 
њуќуќи њар як инсонро ба мењнат, ба интихоби озо-
донаи кор, ба шароитњои одилона ва мусоиди 
                                                 
1 Минбаъд СБМ. 
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мењнат, ба њимоя аз бекорї, ба музди баробар њан-
гоми иљрои кори баробарќиммат бидуни њељ гуна 
мањдудият, ба подоши одилона ва ќаноатбахши 
мењнат, ба созмон додан ва шомил гаштан ба ит-
тифоќњои касаба бањри њимояи манфиатњои хеш ва 
моддаи 24 Эъломия бошад, њуќуќи њар як инсонро 
ба истироњат ва фароѓат эълон доштаанд.  

Дар Муоњидаи байналмилалї оид ба њуќуќњои 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї манъи мањдудсо-
зии њукуќ, баробарњуќуќии зану мард, њуќуќ ба 
мењнат ва ба шароитњои мусоиди мењнат, њуќуќ ба 
истироњат, њуќуќ ба таъминоти иљтимої, њуќуќ ба 
сатњи кофии њаёт, њуќуќ ба муттасил бењтар наму-
дани шароитњои мењнат ва дигар њуќуќњо муќаррар 
шудаанд.  

Конвенсия (Созишнома) ва Тавсияномањои 
СБМ санадњои асосї ва муњимтарини танзими 
байналмилалї-њуќуќии мењнат буда, эътибори 
њуќуќї ва тартиби татбиќашон тафовут дорад.  

Баъди аз љониби лоаќал ду давлати узви СБМ 
тасдиќ (эътироф) гаштани конвенсияи дар Конфе-
ренсияи байналхалќии ин созмон ќабулшуда, кон-
венсия эътибори созишномаи бисёрљонибаи бай-
налхалќиро пайдо мекунад. Давлати тасдиќнаму-
даи (эътирофнамудаи) конвенсия бошад, муваззаф 
мешавад, ќонун ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќиашро ба конвенсия комилан мутобиќ гардо-
нида, мунтазам дар хусуси чорањои ќабулнамуда 
љињати татбиќи конвенсияи тасдиќшуда (эъти-
рофшуда) ба СБМ њисобот дињад (моддаи 22 Оин-
номаи СБМ). 

Тавсияномаи СБМ дар тафовут аз конвенсияи 
СБМ шартномаи байналмилалї набуда, тас-
диќнамоиро (эътирофнамоиро) таќозо намекунад, 
балки таманно, изњори нигарониест аз давлатњо 
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бобати ворид намудани меъёрњои дахлдор ба 
ќонунгузории миллї.  

Конвенсия ва тавсияномањои аз љониби 
давлатњои узви СБМ тасдиќшуда (эътирофшуда) ба 
њељ ваљњ ќонунгузории дар мамлакат амалкунанда-
ро бар зиёни њуќуќу манфиатњои ќонунии корман-
дон таѓйир дода наметавонанд. Њамзамон санадњои 
меъёрии њуќуќї оид ба мењнати давлатњои тас-
диќнамудаи (эътирофнамудаи) конвенсия низ 
наметавонанд хилофи конвенсия бошанд. Дар акси 
њол, тибќи муќаррароти ќисми 3 моддаи 10 Кон-
ститутсияи ЉТ меъёрњои конвенсия ва дигар са-
надњои њуќуќии байналмилалї мавриди амал ва 
татбиќ ќарор мегиранд. Њамчунин, агар дар са-
надњои њуќуќии байналмилалии тасдиќшуда (эъти-
рофшуда) нисбат ба санадњои меъёрии њуќуќии 
миллї оид ба мењнат имтиёзу афзалиятњои бештаре 
барои кормандон муќаррар шуда бошанд, пас ќо-
идањои санадњои њуќуќии байналмилалї татбиќ ме-
гарданд.  

Санадњои њуќуќии байналмилалии аз љониби 
Љумњурии Тољикистон эътирофшуда пас аз инти-
шорї расмиашон мавриди амал ќарор мегиранд 
(ќисми 4 моддаи 10 Конститутсияи ЉТ). 

Айни њол Љумњурии Тољикистон зиёда аз 64 
Конвенсия (Созишнома) ва Тавсияномањои СБМ 
эътироф намудааст, аз љумла: Конвенсияи №111 
оид ба мањдудсозии њуќуќ дар соњаи мењнат ва 
касб; Конвенсияи №45 оид ба татбиќи мењнати за-
нон дар корњои зеризаминї; Конвенсияи № 110 со-
ли 1951 оид ба баробарии музди мењнати мардњо ва 
занон барои кори баробарќиммат; Конвенсияи 
№103 соли 1952 оид ба муњофизати модарї; Кон-
венсияи №74 соли 1964 оид ба мањдудсозии 
мењнати шабонаи кўдакон ва наврасон дар корњои 
ѓайрисаноатї; Конвенсияи №90 соли 1948 оид ба 
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мењнати шабонаи наврасон дар саноат; Конвенсияи 
138 оид ба синну соли аќалї барои ќабул ба кор за-
рур; Конвенсияи №52 соли 1936 оид ба рухсатињои 
њарсолаи боподош; Конвенсияи соли 1935 оид ба 
кўтоњ намудани ваќти корї то чил соат дар як њаф-
та; Конвенсияи №47 соли 1949 оид ба њифзи музди 
мењнат; Конвенсияи №122 соли 1964 оиди сиёсат 
дар соњаи шуѓлмандї; Конвенсияи 87 оид ба озо-
дии иттињодияњо ва њимояи њуќуќ ба ташкилот ва 
ѓайра.  

Дар силсилаи санадњои меъёрї-њуќуќї оид ба 
мењнат мавќеи марказиро КМ ЉТ аз 15 маи соли 
1997 ишѓол менамояд, ки аз 11 маи соли 1997 
мавриди амал ќарор дода шудааст. 

КМ ЉТ манбаъи кодификатсияшудаи њуќуќи 
мењнатї мањсуб шуда, мутобиќи Конститутсияи 
(Сарќонуни) ЉТ асосњои сиёсати давлатиро дар 
бахши мењнат муайян намуда, кафолатњои давла-
тии њуќуќњои мењнатии шањрвандонро муќаррар 
мекунад ва ба таъмини риояи манфиатњои ќонунии 
кормандон, корфармоён ва давлат нигаронида 
шудааст.  

Ба њайси санади марказї дар силсилаи са-
надњои меъёрии њуќуќї оид ба мењнат, КМ ЉТ му-
носибатњои мењнатї ва муносибатњои ба онњо 
алоќаманди ашхоси воќеиеро, ки тибќи шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї дар ташкилоту муассисањои 
ба њама гуна шакли моликият асосёфта ё дар назди 
ашхоси алоњидаи воќеї кор мекунанд, танзим ме-
намояд.  

КМ ЉТ аз 19 боб иборат буда, 271 моддаро 
дарбар гирифтааст.  

Боби якуми КМ ЉТ муќаррароти умумї ном 
дошта, масъалањои марбут ба предмет ва ман-
баъњои њуќуќи мењнатї, таносуби танзими ќонунї 
ва шартномавии муносибатњои мењнатї, њуќуќњои 
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асосии мењнатї ва вазифањои корманд, њуќуќ ва ва-
зифањои корфармо, хусусиятњои танзими њуќуќии 
мењнатї гурўњњои алоњидаи кормандон, манъи 
мањдудсозии њуќуќ дар муносибатњои мењнатї ва 
манъи мењнатї иљборї, њифзи њуќуќњои мењнатии 
кормандон, идораи давлатї дар соњаи мењнат, са-
надњои байналхалќї, татбиќи ќонунњои мењнат 
нисбати шањрвандони хориљї, ашхоси бетабаа ва 
ташкилотњои хориљї, амали ќонунњои мењнат дар 
замон ва истилоњоти асосиро фаро мегирад.  

Дар боби дуюми КМ ЉТ меъёрњое муќаррар 
шудаанд, ки ба коллективи мењнатї, намояндагии 
кормандон дар ташкилот ва њуќуќњои онњо, ўњда-
дорињои корфармо дар нисбати маќоми намо-
яндагии кормандон, кафолатњои иловагї барои 
аъзоёни маќомоти намояндагии кормандон ва 
маќомоти намояндагии корфармоён бахшида 
шудаанд. Бояд тазаккур дод, ки меъёрњои дар ин 
боб љойдодашуда хусусияти умумї дошта, дар ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќї, аз љумла санадњои 
дохилии (локалии) ташкилотњо (Оинномањо, шарт-
номањои коллективї ва ѓайра) тафсил ва мушаххас 
мегарданд.  

Боби 3 КМ ЉТ ба шартномањо ва созишно-
мањои коллективї бахшида шудааст. Дар ин боб 
ишора ба он рафтааст, ки шартнома ва созишно-
мањои коллективї бо маќсади муќаррар намудани 
шароитњои иловагї (имтиёзу бартарињо) барои 
аъзоёни коллективї мењнатї дар ќиёс ба шарту 
шароитњои дар санадњои ќонунгузорї ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќї муќарраршуда, баста ме-
шаванд. Дар масъалаи тартиби тањия, бастан ва 
иљрои шартномаю созишномањои коллективї 
бошад, боби мазкур ба Ќонуни дахлдор ишора ме-
намояд. 
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Меъёрњое, ки мафњум, тарафњо, мазмун, 
мўњлатњо, тартиби бастан, таѓйир додан ва ќатъ 
шудани шартномаи (ќарордоди) мењнатиро муайян 
месозанд, дар боби 4 КМ ЉТ љой дода шудаанд. 
Боби мазкур бо муќаррароту меъёрњои навин ѓанї 
гардонида шудааст, аз љумла меъёрњо оид ба шарт-
номаи шогирдї, таѓйир ёфтани шароити мењнат, 
вазифаи корфармо оиди пешгирии азкорозодкунии 
оммавии кормандон, ояндаи муносибатњои 
мењнатї њангоми иваз шудани молик ва таљдиди 
ташкилот, огоњонии корманд дар хусуси бекор 
кардани шартномаи (ќарордоди) мењнатї бинобар 
барњам хурдани ташкилот ва ихтисори шумора ё 
штати кормандон, инчунин бинобар ба кори иљро-
кардаистода ё вазифаи (мансаби) ишѓолнамуда 
мувофиќ набудани корманд, пардохт дар мавриди 
беасос ќатъ намудани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатии мўњлатнок то ба охир расидани мўњлати 
он ва ѓайра. 

Дар боби 5 ва 6 КМ ЉТ меъёрњое муќаррар 
шудаанд, ки ба мафњум ва намудњои ваќти кор, да-
вомнокии кор дар арафаи рўзњои ид ва давомнокии 
кори шабона, изофакорї, мафњуми ваќти дамгирї 
ва намудњои он (танаффусњо, рўзњои истироњат ва 
рўзњои ид, рухсатињо ва ѓайра) бахшида шудаанд. 

Масъалањои марбут ба муќаррар намудани 
андозаи музди мењнат ва кафолати пардохти он, 
андозаи њадди аќали музди мењнат, пардохти изо-
факорї, пардохти музд барои кор дар рўзњои исти-
роњат, ид ва кори шабона, пардохти мањсулоти 
нуќсондор ва бекористї, мўњлатњои додани музди 
мењнат, боздоштњо аз музди мењнат дар боби 7 КМ 
ЉТ љой дода шудаанд. Ќисми зиёди меъёрњои дар 
боби 7 љойдодашуда хусусияти њаволакунанда до-
шта, њаллу фасли масъалањои зикршударо њаволаи 
дигар санадњои меъёрии њуќуќї, шартномаю со-
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зишномањои коллективї ва шартномањои 
(ќарордодњои) мењнатї менамоянд. 

Боби 71 КМ ЉТ ба меъёрњои мењнат, муќаррар 
намудан ва аз нав баррасї намудани меъёрњои 
мењнат, муайян намудани нархномаи музди 
мењнати корбайъ ва таъмини шароити мўътадил 
барои иљрои меъёри мењнат бахшида шудааст. 

Боби 8 КМ ЉТ ба пардохтњои кафолатї ва 
љубронї бахшида шуда, меъёрњои он низ, хусуси-
яти њаволакунанда дошта, муайян намудани њаљми 
мушаххас ва тартиби пардохти маблаѓхои кафо-
латї ва љуброниро њаволаи дигар санадњои меъё-
рии њуќуќї ва шартномањои (ќарордодњои) 
мењнатї менамоянд. 

Дар боби 9 КМ ЉТ сухан аз хусуси интизоми 
мењнат меравад. Ба њайси навоварии ба ин боб во-
риднамуда даст кашидан аз татбиќи танбењи ќатъї 
ва ба кори муздаш камтар ё мансаби пастар гуза-
ронидани кормандон мањсуб мегардад, ки тибќи 
Кодекси ќонунњо оид ба мењнати ќаблии ЉТ њам-
чун муљозоти интизомї барои вайрон намудани 
интизоми мењнат татбиќ мешуданд. 

Боби 10 КМ ЉТ аз меъёрњое иборат аст, ки ба 
масъулияти моддии љонибњои шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї бахшида шудаанд. Дар боби 
мазкур ўњдадорињои љонибњои шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї дар мавриди љуброни зиёни 
ба њамдигар расонидашуда, асосњо ва шартњои 
масъулияти моддї, ўњдадории љуброни зиёни ба 
корманд дар натиљаи ѓайриќонунї аз имконияти 
мењнат кардан мањрум намудани ў, масъулияти 
моддии корфармо барои зиёни ба амволи корманд 
расонида, тартиби баррасии парвандањо оиди љуб-
рони зиёни ба корманд расонидашуда, масъулияти 
моддии корманд барои зиёни ба корфармо расони-
да, њуќуќи корфармо дар мавриди сарфи назар 
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кардан аз ситонидани тавони зарар, њадди 
масъулияти моддии корманд, масъулияти мањдуди 
моддии корманд, њолатњои масъулияти пурраи 
моддии корманд, муайян намудани андозаи зиён ва 
тартиби талофии он ва дигар масъалањои марбут 
ба масъулияти моддии љонибњои шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї мавриди танзимнамої ќарор 
дода шудаанд. 

Ба ќатори навоварї ба боби мазкур банди 8 
моддаи 136 КМ ЉТ мањсуб донистан зарур аст, ки 
тибќи он њангоми бадќасдона ифшо намудани сир-
ри хизматї ва тиљоратї, корманд ба корфармо дар 
баробари зиёни воќеии бевосита, инчунин даро-
мадњои ба даст наомадаро (фоидаи аз даст рафта-
ро), ки корфармо дар сурати поймол нашудани 
њуќуќњояш соњиб шуда метавонист, бояд љуброн 
намояд. 

Меъёрњои мутаалиќи институти њифзи мењнат 
дар боби 11 КМ ЉТ љой дода шудаанд. Азбаски дар 
Љумњурии Тољикистон Ќонуни дахлдор оид ба њи-
фзи мењнат амал мекунад, дар боби мазкур 
меъёрњое сабт шудаанд, ки њолатњои умумии ба ин 
масъала марбутро баррасї менамоянд.  

Дар боби 12 Кодекс меъёрњое гирд оварда 
шудаанд, ки њуќуќу кафолатњои иловагиро барои 
занон ва ашхоси вазифањои оилавидошта муќаррар 
менамоянд, аз љумла: кафолатњо њангоми ба кор 
ќабул кардани онњо; манъи истифодаи мењнати за-
нон дар корњои алоњидаи рўйхаташон аз љониби 
њукумати Љумњурии Тољикистон муайяншуда; 
мањдудияти љалб кардани занон дар корњои шабо-
на ва ба изофакорї, кор дар рўзњои истироњат ва 
ид, фиристонидан ба сафари хизматї; ба кори са-
буктар гузаронидани занони њомила ва занони ти-
фли то якунимсола дошта; њуќуќ ба рухсатии 
давраи њомиладорї, таваллуд ва нигоњубини фар-
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занд; њуќуќ ба ваќти нопурраи корї; њуќуќ ба 
рўзњои истироњати иловагї ва ѓайра.  

Ќобили тазаккур аст, ки боби мазкур бархе аз 
он њуќуќу кафолатњои иловагиеро, ки ќаблан танњо 
хоси занони њомиладор ва фарзандор буданд, дар 
нисбати дигар ашхоси дорои вазифањои оилавибу-
да низ муќаррар намудааст. Маслан, тибќи ќисми 3 
моддаи 165 КМ ЉТ аз рухсатии нигоњубини тифл 
њамчунин падар, бибї, бобо, дигар хешу табор ё 
васие, ки тифлро воќеан нигоњубин мекунанд, пур-
ра ё ќисм ба ќисм истифода карда метавонанд. 

Боби 13 Кодекс ба кафолатњои иловагї барои 
љавонон бахшида шуда, баъзе муќаррароту 
меъёрњои он аз лињози мазмун ва мўњтаво аз меъёру 
муќаррароти Кодекси ќонунњои оид ба мењнати ќа-
блан амалдошта, тафовути љиддї доранд.  

Кодекси пешинаи мењнат синну соли барои ба-
стани шартномаи мењнатї зарурро аз 16 муќаррар 
намуда буд. Тибќи Кодекси мењнати феълан 
мавриди амал ќарордошта бошад, шањрванде, ки 
ба синни 15 расидааст, метавонад ба њайси тарафи 
шартномаи (ќарори) мењнатї баромад намояд. Зиёд 
аз он, ба хонандагони ба синни 14 солагї расида 
њуќуќ дода шудааст, ки бо розигии хаттии яке аз 
волидон ё ашхоси ивазкунандаи онњо бо корфармо 
шартномаи (ќарордоди) мењнатї банданд.  

Тибќи дигар навоварие, ки ба боби мазкур во-
рид карда шудааст, дар мавриди бо корманди син-
наш аз 18 сола хурд ќатъ намудани шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї бо ташаббуси корфармо на 
танњо ризоияти комиссия оид ба корњои нобо-
лиѓон, инчунин ризоияти маќомоти мањаллии 
мењнат ва шуѓли ањолї зарур аст. Сониян, агар 
идома додани кор саломатии ашхоси аз 18 сола 
худро зери хатар гузорад ё ба зиёни дигар вобаста 
бошад, волидайн ва васиён (парасторон), њамчунин 
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маќомоти ба ин кор ваколатдор њаќ доранд, ќатъи 
шартномаи (ќарордоди) мењнатиро талаб намоянд. 
Љунин муќаррарот дар Кодекси пешинаи мењнат 
љой надошт.  

Оид ба имтиёзњо барои кормандоне, ки дар 
баробари кор тањсил мекунанд, дар боби 14 КМ ЉТ 
сухан меравад. Меъёрњои боби мазкур зарурати 
фароњам овардани шароитњоро барои таъвизи кор 
ва тањсил пешбинї менамоянд. Ба чунин корман-
дон, аз љумла пешнињод намудани рухсатињои 
таълимии пардохтшаванда, кам кардани њафтаи 
корї пешбинї шудааст. Мутаасифона Кодекси 
мењнати феълан мавриди амал ќарордошта, даво-
мияти мушаххаси чунин рухсатињоро, ки барои 
омодагї ва супурдани имтињонњо, иљрои корњои 
лабораторї, супурдани санљишњо ва бањри омода 
намудан ва дифои лоињаи (кори) дипломї тайин 
шудаанд, муќаррар накарда, њаллу фасли ин 
масъаларо њаволаи дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон намудааст.  

Боби 15 КМ ЉТ ба бањсњои мењнатии фардї 
бахшида шудааст. Дар он муќаррароту меъёрњое 
гирд оварда шудаанд, ки мафњум, тарафњо, доираи 
маќомоти баррасикунанда ва тартиби баррасии 
бањсњои мењнатии фардї, мўњлат ва тартиби иљрои 
ќарорњои ќабулнамудаи маќомоти баррасику-
нандаи бањсњои фардии мењнатиро муайян менамо-
янд.  

Дар боби 16 КМ ЉТ сухан аз хусуси бањсњои 
мењнатии коллективї меравад. Дар боби мазкур 
мафњуми бањсњои мењнатии коллективї, тартиби 
пешнињоди талаботи кормандон, доираи маќомоти 
баррасикунандаи бањсњои мењнатии коллективї, 
љавогарии корфармо барои вайрон кардани ќонун 
дар бораи бањсњои мењнатии коллективї муайян 
шудаанд. Дар ин боб муќаррароту меъёрњо оиди ба 
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миёнравї, њакамияти мењнатї ва корпортої 
пешбинї шудаанд, ки дар Кодекси пешинаи мењнат 
љой надоштанд.  

Муќаррарот ва меъёрњо оид ба шаклњои 
суѓуртаи иљтимої, кўмакпулињо њангоми корно-
шоямии муваќќатї, њомилдорї ва таваллуд, 
кўмакпулињои оилавї, кўмакпулињо барои дафн ва 
ба сабаби бекорї, таъмини нафаќа, табдирњои со-
лимгардонию профилактикї аз њисоби маблаѓњои 
суѓуртаи иљтимої, фондњои ѓайридавлатии суѓурта 
дар боби 17 КМ ЉТ љой дода шудаанд. 

Дар боби 18 КМ ЉТ меъёрњое муќаррар шуда-
анд, ки ба маќомоти назорати риояи ќонунњои 
мењнат, назорати давлатии пешбурди бехатарии 
кор дар саноат, назорати љамъиятии риояи Ко-
нунњои мењнат ва масъулият барои риоя накардани 
онњо бахшида шудаанд. Тамоми меъёрњои боби 
мазкур њаллу фасли мушаххаси масъалањои зикр-
шударо њаволаи дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
менамоянд.  

Пас аз КМ ЉТ њалќаи навбатиро дар силсилаи 
санадњои меъёрии њуќуќї, ќонунњое ташкил 
медињанд, ки бањри танзими њуќуќии љанбањои 
алоњида ва мушаххаси мењнат пешбинї шудаанд. 

Њамчун намунаи ќонунњои мазкур, ки феълан 
мавриди амал ќарор доранд, ќонунњои зайлро 
овардан мумкин аст: 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
муњофизати мењнат дар Љумњурии Тољикистон» аз 
24 декабри соли 1991; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
иттифоќњои касаба, њуќуќњо ва кафолатњои 
фаъолияти онњо» аз 12 марти соли 1992; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифзи иљтимоии маъюбон дар Љумњурии Тољики-
стон» аз 24 декабри соли 1991; 
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- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шарикии иљтимої ва созишномаю шартномањои 
коллективї» аз 25 ноябри соли 1992; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хизмати давлатї» аз 13 ноябри соли 1998; 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
мусоидат ба шуѓли ањолї» аз 1 августи соли 2003. 

Танзими муносибатњои мењнатї ва муноси-
батњои ба онњо алоќаманд на танњо таввасути 
ќонунњо, инчунин тавассути санадњои зериќонунї 
низ сурат мегирад.  

Ќарорњои Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон, фармонњои Президенти Љумњурии Тољики-
стон, ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
маќомоти њокимияти мањаллї аз зумраи санадњои 
зериќонунї мебошанд.  

Ба сифати намунаи санади зериќонунї ќарори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон «Оиди 
мавриди амал ќарор додани Кодекси мењнати 
Љумњурии Тољикистон» аз 15 маи соли 1997 – ро 
овардан мумкин аст. 

Тибќи моддаи 70 Конститутсияи (Сарќонуни) 
ЉТ ба Президенти мамлакат њуќуќи дар доираи са-
лоњият баровардани фармон дода шудааст.  

Бояд дар назар дошт, ки на њама фармонњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон хусусияти меъё-
риро доро буда, њамчун манбаъи танзимкунандаи 
муносибатњои мењнатї ва муносибатњои ба онњо 
алоќаманд баромад менамоянд (масалан, фар-
монњои Президенти ЉТ дар хусуси ба вазифа тайин 
ва аз вазифа озод кардан, додани рутба, мукофото-
нидан ва ѓайра).  

Дар баробари чунин фармонњо, Президенти 
ЉТ фармонњое низ мебарорад, ки хусусиятї меъёрї 
дошта, манбаъи њуќуќ, аз љумла њуќуќи мењнатї, 
мањсуб мегарданд (масалан, Фармонњои Президен-
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ти Љумњурии Тољикистон «Оид ба давомияти рух-
сатињои асосї ва иловагии мењнатї» аз 1 сентябри 
соли 1997 ва аз 25 декабри соли 1997, фармонњо дар 
бораи муќаррар намудани андозаи њадди аќали 
музди мењнат ва ѓайра). 

Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон низ 
аз љумлаи санадњои зериќонунї буда, бояд ба Кон-
ститутсия, Конунњои љорї ва фармонњои Президен-
ти Љумњурии Тољикистон мутобиќат дошта бошанд. 

Тибќи Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољики-
стон пањлўњои мухталифи мењнати кормандон њал-
лу фасл мешаванд, чунончї: тартиби пешбурди 
дафтарчаи мењнатии кормандон; муќаррар намуда-
ни шарту шароитњои дар ду (чанд) љой кор кардан; 
муайян намудани номгўи кормандони рўзи кори 
ѓайримуќарраридошта; муайян намудани шароити 
пешнињод ва давомнокии рухсатињо барои собиќаи 
кори тўлонї; тарифкунонии кор аз рўи Маълумот-
номаи ягонаи тарифию тахассусии кору касби кор-
мандон ва Маълумотномаи тахассусии мансабњои 
роњбарон, мутахассисон ва хизматчиён; муќаррар 
намудани шакл ва низоми музди мењнати корман-
дони муассисањои буљетї; муайян намудани фонди 
захиравии музди мењнат, асосњо ва тартиби исти-
фодаи он; муайян намудан кафолатњо ва љуброни 
харољоти сафари хизматии берун аз Тољикистон ва 
ѓайра.  

Дар танзими њуќуќии муносибатњои мењнатї ва 
дигар муносибатњои ба онњо алоќаманд, наќши му-
айянро санадњои меъёрии маќомоти њокимияти 
мањаллї мебозанд.  

Санадњои меъёрии маќомоти њокимияти 
мањаллї одатан ба намудњои гуногуни иловапу-
лињои шањрвандони минтаќањои дахлдор, ваќти 
оѓоз ва анљоми кори ташкилот ва муассисањои 
соњаи савдо, наќлиёт, хизматрасонї дахл доранд.  
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Дар радифи манбаъњои танзимкунандаи муно-
сибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои ба онњо 
алоќаманд, созишномањои генералї, соњавї (та-
рифї), минтаќавї (вилоятї, ноњиявї, шањрї) ќарор 
доранд, ки таљассумгари шарикии иљтимоии кор-
мандон, корфармоён ва маќомоти дахлдори њокими-
яти давлатї дар шароити иќтисодї бозаргонї мебо-
шанд.  

Яке аз манбаъњои муњим ва маъмули танзими 
муносибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои ба 
онњо алоќамандро санадњои дохилии (локалии) 
меъёрии ташкилотњо дар бахши мењнат ташкил 
медињанд. 

Санадњои дохилии (локалии) меъёрї оид ба 
мењнат, санадњое мебошанд, ки дар доираи салоњи-
ят аз љониби корфармо мустаќиман, инчунин дар 
якљоягї ё дар мувофиќа бо маќомоти ваколатдори 
намояндагии кормандони ташкилот ќабул шуда, 
амалашон дар доираи ташкилот мањдуд мегардад.  

Наќши санадњои дохилии (локалии) меъёрї 
оид ба мењнат дар танзими муносибатњои мењнатї 
баѓоят муњим аст.  

Санадњои дохилии (локалї) меъёрї ќабл аз 
њама муќаррароту нишондоди санадњои меъёрии 
эътибори баландтари њуќуќидоштаро дар њудуди 
ташкилот ба амал мебароранд.  

Дуюм, њамзамон бо амалї намудани нишон-
додњои санадњои эътимоди баландтари њуќуќидо-
шта, санадњои дохилии меъёрї оид ба мењнат вази-
фаи тафсилот ва мушаххасгардонии муќаррароти 
ќонунњоро мутобиќи шароитњои ташкилот иљро 
менамоянд. Сеюм, санадњои зикршуда ќодиранд 
норасогии њуќуќро бартараф сохта, дар сурати 
набудани санадњои аз љониби маќомоти давлатї 
ќабулшаванда, танзими ибтидоии њуќуќиро дар 
њудуди ташкилот таъмин намоянд. Чорум, са-
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надњои дохилии меъёрї оид ба мењнат имтиёзу 
афзалиятњои иловагии иљтимої – мењнатиро барои 
кормандони ташкилот муќаррар карда метавонанд.  

Шартномањои коллективї, ќоидањои тартибо-
ти дохилии мењнатї, љадвали рухсатињо, созишно-
мањо оид ба њифзи мењнат, низомномањо оид ба 
музди мењнат ба боз чанде дигар аз санадњо аз 
ќабили санадњои дохилии (локалии) меъёрї мебо-
шанд.  

Мафњум, мазмун, тайинот, тартиби ќабул ва 
амали њар яке аз санадњои дохилии зикршуда дар 
бобњои минбаъда тавзењ дода шудаанд.  

 
§3. Ќонунгузории умумї ва махсус оид ба мењнат. 

Ягонагї ва тафриќа дар танзими муносибатњои 
мењнатї 

 
Яке аз мањакњои барои таљзияи манбаъњои 

њуќуќи мењнати зарурро дараљаи умумияти са-
надњои муќаррарсози меъёрњои танзимкунандаи 
муносибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои ба 
онњо алоќаманди љамъиятї ташкил медињанд. Аз 
лињози умумият санадњои меъёрии њуќуќї оид ба 
мењнат аз ду гурўњ, яъне санадњои кодификатси-
яшуда (санадњои умумї) ва санадњои кодификатси-
янашуда (санадњои махсус) иборатанд. Намунаи 
санади кодификатсияшуда КМ ЉТ ва санадњои ко-
дификатсиянашуда ќонунњои Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи хизмати давлатї», «Дар бораи 
шарикии иљтимої, созишнома ва шартномањои 
коллективї», «Дар бораи њифзи мењнат дар 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи мусоидат ба 
шуѓли ањолї», «Дар бораи иттифоќњои касаба, 
њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо», «Дар бо-
раи иттињодияи корфармоён», «Дар бораи њифзи 
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иљтимоии маъюбон дар Љумњурии Тољикистон» ва 
ѓайра мебошанд. 

Ќонунгузории умумї принсипњои умумии тан-
зими муносибатњои мењнатии тамоми кормандонро 
муќаррар намуда, меъёрњоеро дарбар мегирад, ки 
тибќи принсипњои умумї танзими муносибатњои 
мењнатиро таъмин менамоянд. Чунин меъёрњо дар 
Конститутсияи ЉТ, санадњои байналмилалї оид ба 
мењнат ва КМ ЉТ муќаррар шуда, нисбати тамоми 
кормандон ва корфармоён дар тамоми ќаламравї 
љумњурї амал менамоянд.  

Ќонунгузории махсус бошад, аз меъёрњое 
иборат аст, ки на танњо дар манбаъњои махсус, ин-
чунин дар манбаъњои умумии њуќуќи мењнатї 
муќаррар шуда, хусусиятњои хоси мењнати 
гурўњњои алоњидаи кормандонро инъикос меку-
нанд.  

В.И.Миронов1 меъёрњои махсусро ба се намуд 
људо менамояд:  

1) меъёрњои имтиёзї; 
2) меъёрњои мутобиќгардонидашуда; 
3) меъёрњои истиснокунанда.  
Ба намуди аввал он меъёрњое мансубанд, ки 

барои гурўњњои алоњидаи кормандон имтиёзу ка-
фолатњои иловагиро муќаррар менамоянд. Чунин 
меъёрњо, масалан, дар моддањои 21 (Кафолатњои 
иловагї барои аъзоёни маќомоти намояндагии 
кормандон), 47 (Њуќуќи афзалиятнок барои дар кор 
монданд дар сурати бекор кардани шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї бинобар таѓйир ёфтани шу-
мораи кормандон ё шароити мењнат), 87 (Рухсатии 
иловагии њарсола барои кор дар шароитњои зарар-
ноку вазнини мењнат), 88 (Рухсатии иловагии њар-
сола барои хусусияти махсуси кор), 89 (Рухсатии 

                                                 
1 Ниг.: Миронов В.И. Трудовое право России. Конспект курса лек-
ций. – С.31.  
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иловагии њарсола барои кор дар шароитњои махсу-
си табиию иќлимї), 811 (Рухсатии иловагии кор-
мандони бо рўзи кори ба меъёр гирифтанашуда), 
892 (Рухсатии иловагї барои собиќаи кори да-
вомнок) ва моддањои дар боби 12 (Кафолатњои 
иловагї барои занон ва ашхосе, ки вазифањои ои-
лавї доранд), боби 13 (Кафолатњои иловагї барои 
љавонон), боби 14 (Имтиёзњо барои кормандоне, ки 
баробари кор тањсил мекунанд), љойдодашудаи КМ 
ЉТ муќаррар шудаанд. Аз љумла дар КМ ЉТ 
бобњое љой дода шудаанд, ки кафолатњои иловагї 
барои занон ва ашхоси вазифањои оилавидошта 
(боби 12), кафолатњои иловагї барои љавонон (бо-
би 13), имтиёзњо барои кормандони дар баробари 
кор тањсилкунандаро (боби 14) муќаррар менамо-
янд. 

Ќонунгузории махсус аз меъёрњои махсус тар-
киб ёфта, танзими тафриќавии муносибатњои 
мењнатии гурўњњои алоњидаи кормандонро бо 
дарназардошти омилњои воќеї ва субъективї 
таъмин менамояд. 

Соњаи иќтисодиёти миллї (ањамияти мањсуло-
ти тавлидшаванда, иљрои кор ва хадамот) аз ќаби-
ли омилњои воќеї мебошанд. 

Ба омилњои субъективї бошад, синну сол, да-
раљаи коршоямии корманд мањсуб мешаванд. 

Танзими тафриќавии муносибатњои мењнатї 
дар муќаррар намудани тартиби махсуси ќабул 
намудан ба кор ва аз кор озод намудан, хусусияти 
хоси танзими ваќти кор ва истироњат, муќаррар 
намудани на танњо имтиёзу афзалиятњо, инчунин 
баъзе мањдудиятњо, муќаррар намудани масъули-
яти баландтари моддї барои гурўњњои алоњидаи 
кормандон ифода мегардад. 
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Меъёрњои истиснокунанда њуќуќњои баъзе 
гурўњњои кормандонро дар ќиёс бо меъёрњои умумї 
махдуд менамоянд. 

Намунаи меъёрњои истиснокунандаро, маса-
лан, дар моддаи 12 Ќонуни конститутсионии ЉТ 
«Дар бораи судњо» ва моддаи 22 Ќонуни Чумњурии 
Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» дарёфт 
намудан мумкин аст, ки тибќи онњо ба судяњо ва 
хизматчиёни давлатї бо шарти дар ду (чанд) љой 
кор кардан манъ аст. Онњо метавонанд дар бароба-
ри фаъолияти судягї ва хизматчии давлатї танњо 
ба фаъолияти омўзгорї, илмї ва эљодї машѓул ша-
ванд. 

Танзими тафриќавии муносибатњои мењнатї 
бо дарназардошти омилњои воќеї ва субъективї 
сурат мегирад. Шароитњои истењсолот ва мењнат 
(масалан, кор дар шароитњои ба саломатї зараро-
вар ва хатарнок), шароитњои махсуси табиї-
иќлимї (кор дар минтаќањои биёбон ва баландкўњ), 
бо ризоияти хаттии яке аз волидайн ё ашхоси иваз-
кунандаи он ба кор ќабул намудани ашхоси ба 
синни 14 сола расида, муќаррар намудани давоми-
яти кўтоњи ваќти кор барои кормандони ноболиѓ 
ва ѓайра, аз ќабили омилњое мебошанд, ки танзими 
тафриќавиро боис мегарданд. 

 
§4. Амали ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии 

њуќуќї оид ба мењнат дар замон, макон  
ва нисбати доираи шахсон 

 
 Муайян намудани амали ќонунњо ва дигар са-

надњои меъёрии њуќуќї, аз љумла ќонунњо ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќї оид ба мењнат ањамияти 
баѓоят бузурги амалї дорад.  

Амали ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї дар замон, макон ва нисбати доираи шахсон 
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ба санаи (лањзаи) мавриди амал ќарор додани онњо 
вобаста аст.  

Санаи ќабул, тартиби интишор ва мавриди 
амал ќарор додани ќонунњо ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќиро Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрї-њуќуќї» аз 8 декабри 
соли 2003 муайян намудааст, ки меъёру муќарраро-
ти он ба ќонун ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї 
оид ба мењнат, ба истиснои созишнома ва санадњои 
меъёрии дохилї, комилан мансубанд.  

 Ќонунњои конститутсионї ва дигар ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон пас аз интишори расмї 
мавриди истифода ќарор дода мешаванд, агар дар 
онњо дигар мўњлати мавриди амал ќарор додан, 
муайян нашуда бошад. Масалан, КМ ЉТ 15 маи 
соли 1997 ќабул шуда, 11 июни соли 1997, яъне аз 
рўзи расман интишор ёфтан мавриди амал ќарор 
гирифтааст.  

Тибќи Ќонун «Дар бораи санадњои меъёрї-
њуќуќї», ќонунњои конститутсионї, ќонунњо, са-
надњои умумињатмии меъёрї-њуќуќї, инчунин са-
надњои њуќуќии байналмилалии аз љониби Тољики-
стон эътирофшуда дар нашрияњои расмї интишор 
шуда, аз лањзаи интишор эътибори њуќуќиро касб 
менамоянд. Санадњои меъёрї-њуќуќии ба њуќуќњо, 
озодињо, ўњдадорињои инсон ва шањрванд дахлдо-
шта, ки љињати иттилои умум интишори расмии 
худро наёфтаанд, мавриди татбиќ ќарор намеги-
ранд (моддаи 53 Ќонуни мазкур). 

Ќонунњои Љумњурии Тољикистон на дертар аз 
понздањрўзи ба имзо расидан аз љониби Президен-
ти Љумњурии Тољикистон дар рўзномаи «Љумњури-
ят», инчунин дар «Маљмўи ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон» ва «Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» интишор ёфта, эътибори њуќуќиро 
соњиб мешаванд.  
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Санадњои меъёрї-њуќуќї, Ќарори муштараки 
Маљлиси Миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ќарорњои 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, ќарорњои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар рўзно-
маи «Садои мардум» ва «Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» интишор мешаванд.  

Тартиби интишори расмии санадњои Прези-
дент, Њукумати Љумњурии Тољикистон, њокимияти 
мањаллї, маќомоти худидораи шањрак ва дењотро 
Президенти Љумњурии Тољикистон, тартиби инти-
шории расмии санадњои вазорат, кумитањои 
давлатї ва дигар маќомоти идоракунии давлатиро 
бошад, Њукумати Љумњурии Тољикистон муќаррар 
менамоянд.  

Санадњои вазоратњо, кумитањои давлатї, ди-
гар маќомоти идоракунии давлатї ва њокимияти 
мањаллї, маќомоти худидораи шањрак ва дењот 
танњо баъди тафтиш ва баќайдгирї аз љониби Ва-
зорати адлия ва интишори расмї эътибори 
њуќуќиро доро мешаванд.  

Санадњои њамкории дуљониба ё сељонибаи 
иљтимої (созишномањои тарифї (соњавї), мин-
таќавї ва љумњуриявї) аз лањзаи ба имзо расидан ё 
аз санаи дар онњо аксшуда эътибори њуќуќиро доро 
гашта, на зиёда аз се сол амал мекунанд.  

Шартномањои коллективї њамчун санади 
дуљонибаи њамкории иљтимої ва дигар санадњои 
меъёрии дохилї низ аз лањзаи ба имзо расидан ё 
дигар санаи дар онњо муайяншуда эътибори 
њуќуќиро пайдо мекунанд.  

Њамин тавр, амали санади меъёрї-њуќуќї дар 
замон бемўњлат аст, ба шарте, ки дар худи санад ё 
санад оид ба мавриди амал ќарор додани он тарти-
би дигар муайян нашуда бошад.  
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Санадњои меъёрї-њуќуќии мавриди амал 
ќарордодашуда, аз љумла санадњои меъёрї-
њуќуќие, ки дар онњо меъёрњои њуќуќи мењнатї љой 
дода шудаанд, амали бозгашт надоранд ва танњо 
нисбати он муносибатњое татбиќ мешаванд, ки пас 
аз эътибор пайдо намудани ин санадњо ба вуљуд 
меоянд.  

Доираи амали санади меъёрї-њуќуќї дар ма-
кон на танњо ва на њама ваќт аз субъекти чунин са-
надро ќабулнамуда, инчунин аз шароити иќлимї-
табиї ва хусусияти кору истењсолот, вобаста аст. 
Санадњои ќонунгузорие мављуданд, ки якум, њам-
замон дар тамоми ќаламрави Тољикистон ва нис-
бати тамоми кормандону корфармоён (масалан, 
КМ ЉТ, Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи њифзи мењнат дар Љумњурии Тољикистон»), 
дуюм, дар тамоми каламравї љумњурї, лекин нис-
бати субъектњои алоњидаи њуќуќи мењнатї ё муно-
сибатњои њуќуќии мењнатї (маслан, Ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», «Дар 
бораи иттифоќњои касаба, њуќуќњо ва кафолати 
фаъолияти онњо», «Дар бораи иттињодияњои кор-
фармоён», «Дар бораи гурезњо» ва ѓайра)), сеюм, 
дар њудуди минтаќаи муайян, лекин нисбати та-
моми кормандони ин минтаќа (масалан, созишно-
мањои минтаќавї), чорум, дар њудуди ташкилоти 
мушаххас, лекин нисбати тамоми кормандони ин 
ташкилот амал мекунанд.  

Аз ин лињоз, Л.А.Сыроватская мафњуми амали 
санадњои меъёрї дар маконро одилона мафњуми 
шартї мењисобад1.  

Амали санадњои меъёрї-њуќуќї оид ба мењнат 
нисбати доираи шахсон бо дарназардошти 
омилњои воќеї (шароити номусоиди табиию- 

                                                 
1 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право. Учебник – 2-е изд., пе-
рераб. и доп. – С. 43. 
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иќлимї, шароитњои зарарнок, вазнин ва махсусан 
зарарноки мењнат, мењнати ба шиддати баланди 
асаб ва эњсосот вобаста) ва омилњои субъективї 
(љинс, синну сол, дараљаи коршоямї), сурат меги-
рад (масалан, амали ќонунњои Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи маориф», «Дар бораи њифзи 
мењнат», «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон дар 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи ветеранњо», 
Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 
марти соли 2003 №19 «Оид ба муќаррар намудани 
меъёри ягонаи нињоии музди мењнати кормандони 
Марказњои (гурўњои) татбиќи лоињаи инвеститси-
онї», «Дар бораи тасдиќи коэфитсенти ноњиявї ба 
музди мењнат барои кормандони бевосита ба кори 
сохтмони роњи оњани Ќурѓонтеппа – Кўлоб 
машѓулбуда» аз 23 декабри соли 1993, «Дар бораи 
муќаррар кардани иловапулї ба маоши шахсони 
дорандаи унвони илмї ва људо намудани маблаѓ 
барои баланд бардоштани андозаи њадди аќали по-
доши эъљодкорони Љумњурии Тољикистон» аз 1 
июли соли 1999 ва ѓайра). 

 
§5. Наќши фаъолияти њуќуќэзоњдињии маќомоти 

судї дар танзими муносибатњои мењнатї 
 
Њуќуќэзоњдињї яке аз самтњои махсуси 

фаъолияти судњо мањсуб мешавад.  
Чунин фаъолиятро на танњо Суди Олии 

Љумњурии Тољикистон, балки судњои вилоятї, 
шањрї ва ноњиявї низ ба амал мебароранд. Бо 
вуљуди он, њуќуќэзоњдињии Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон аз фаъолияти њуќуќэзоњдињии судњои 
поёнї аз лињози шакли таљассум, табиати њуќуќї, 
моњият ва њадаф тафовути куллї дорад. Якум, 
натиљаи фаъолияти њуќуќэзоњдињии маќомоти олии 
њокимияти судї дар ќарорњои дахлдори онњо 
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таљассум меёбад. Дуюм, агар њадаф аз фаъолияти 
њуќуќэзоњдињии судњои поёнї асосан баланд бар-
доштани сатњи маърифат ва шуури њуќуќии мар-
дум, аз љумла кормандони маќомоти судї бошад, 
њадафи фаъолияти њуќуњэзоњдињии маќомоти олии 
њокимияти судиро на танњо баланд бардоштани 
сатњи маърифату шуури њуќуќї, инчунин дар зами-
наи љамъбасти амалияи судї таъмин намудани 
фаъолияти якзайли њуќуќтадбиќкунии судњои по-
ёнї ташкил медињад.  

Фаъолияти њуќуќэзоњдињии маќомоти олии 
њокимияти судї худ фаъолияти њуќуќэъљодкунї ва 
њуќуќтадбиќкунї набуд, ба рафъи сањву иштибоњ 
дар њуќуќтадбиќкунї аз љониби судњо, такмили 
амалияи судї, баланд бардоштани сифати бар-
расии парвандањои судї ва таќвият бахшидан ба 
ќонуният мусоидат менамояд1.  

Ќарорњои пленуми Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон њамчун маќоми олии њокимияти судї 
на барои тамоми маќомотњои њифзи њуќуќ, балки 
барои судњои зиннаи поёнї санади роњбарикунанда 
ва њатмї мебошанд, дар акси њол наќши онњо њам-
чун василаи таъминкунандаи фаъолияти якзайли 
њуќуќтадбиќкунии судњои поёни аз байн меравад.  

Ба вуљуди барои судњо хусусияти роњбарику-
нанда ва њатмї доштан, ќарорњои пленуми маќо-
моти олии њокимияти судиро аксарияти мутлаќи 
муњаќќиќон, аз љумла муњаќќиќони ватанї санади 
меъёрї-њуќуќї эътироф накарда, ба њайси манбаъи 
њуќуќ намепазиранд.  

Дуруст аст, ки ќарорњои мазкур меъёрњои нави 
њуќуќї ба вуљуд наоварда, меъёрњои мављудаи 

                                                 
1 Ниг.: Солиев К.Х. Правоязъяснительная деятельность Верховно-
го Суда Республики Таджикистан: общетеоретический аспект. Ав-
тореф. дисс. на соискание ученной степени кандидата юридических 
наук. Душанбе, 2004. – С. 13. 
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њуќуќиро таѓйир ва ќатъ намегардонанд. Вале дар 
шарњу эзоњ ва маънидод намудани меъёрњои 
њуќуќї, дурусту амиќ дарк намудани мазмун, моњи-
ят, мўњтаво ва дурусту якзайл татбиќ намудани 
онњо наќши њалкунандаро мебозанд. 

 
Саволу супоришњо барои худсанљї 

 
1. Мафњуми манбаъњои њуќуќи мењнатиро маънидод намо-

ед. 
2. Мањакњои таљзияи манбаъњои њуќуќи мењнатиро чї таш-

кил медињад? 
3. Наќши Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољики-

стон њамчун манбаъи асосии њуќуќи мењнатї дар чї 
зоњир мегардад? 

4. Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистонро тавсиф намо-
ед.  

5. Кадом ќонунњои алоњидаи Љумњурии Тољикистонро ме-
донед, ки ба сифати манбаъњои њуќуќи мењнатї хизмат 
мекунанд? 

6. Кадом санадњои байналмилалиро медонед, ки ба сифати 
манбаъњои њуќуќи мењнатї мањсуб мешаванд? 

7. Таносуби санадњои байналмилалї ва санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистонро, ки њамчун манбаъњои 
њуќуќи мењнатї мањсуб мешаванд, равшан намоед. 

8. Санадњои меъёрии дохилии ташкилотро муайян намуда, 
наќши онњоро дар танзими муносибатњои мењнатї ва ди-
гар муносибатњои ба онњо алоќаманди љамъиятї равшан 
намоед.  

9.  Таносуби шартномаи коллективї ва созишномаро тав-
сиф дињед. 

10. Амали санадњои меъёрии њуќуќї оид ба мењнатро дар 
замон, макон ва дар нисбати доираи ашхос муайян созед.  

11. Танзими ягона ва тафриќавии муносибатњои мењнатї чї 
маъно дорад? 

12.  Оё ќарорњои маќомоти олии судї манбаъи њуќуќи 
мењнатї эътироф мешаванд? 

 
 

Маъхазњои тавсияшуда: 
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БОБИ III.  
Принсипњои њуќуќи мењнатї 
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Мафњум, ањамият ва таснифи принсипњои 

њуќуќї. Принсипњои байнисоњавии танзими 
њуќуќии мењнат. Таркиб ва мазмуни принсипњои 
асосии њуќуќи мењнатї. 
_______________________________________________ 

 
§1. Мафњум, ањамият ва таснифи принсипњои 

њуќуќї 
Истилоњи принсип аз истилоњи лотинии «prin-

cipum» маншаъ гирифта, маънои «асос» ё «ибти-
до»-ро ифода менамояд. 

Омўзиши принсипњои њуќуќї ва ањмияти онњо 
дер боз дар маркази таваљљўњи муњаќќиќони 
соњањои мухталифи њуќуќ ќарор дорад.  

Дар назарияи њуќуќ зери мафњуми принсипњои 
њуќуќї ѓояњои роњбарикунанда, асос, ибтидо 
фањмида мешаванд, ки моњият, хусусиятњои асосї 
ва самти умумии такмили меъёрњои њуќуќиро дар 
њудуди низоми њуќуќ ё соњањои алоњидаи он ё ин-
ститутњои алоњидаи њуќуќї ифода менамоянд1. 
Њамоно дар адабиёти њуќуќї аќидаи дигаре иброз 
шудааст, ки тибќи он танњо чунин ѓояњои роњбари-
кунандае ба сифати принсипњои њуќуќї эътироф 
мешаванд, ки агар онњо дар меъёрњои њуќуќї дарљ 
шуда бошанд2. Ба андешаи мо мањз чунин нуќтаи 
назар љоизтар ва бештар ќобили ќабул аст.  

                                                 
1 Ниг.: Теория государства и права. Курс лекций/ Под ред. 
Н.И.Матузова, А.В.Малько. М.,2002.-С.151; Теория государства и 
права/Под ред. В.Г.Стрекозова.-М., 1997.-С.215; Теория государ-
ства и права. Курс лекций/Под ред.М.Н.Марченко.-М.1996.-С.295.  
2 Ниг.:Алексеев С.С. Проблемы теории права.Свердловск, 
1979.Т.1.-С.102-103;Сотиволдиев Р.Ш.Назарияи умумии њуќуќ ва 
давлат. Китоби дарсї барои донишљўёни факултаи њуќуќшиносї.-
Душанбе, 2003.-С.117-118; Сыроватская Л.А. Трудовое право: 
Учебник. – 2-е изд., перераб. и доп.– С. 45-46. 
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Агар њуќуќ дар шакли раводид, фармоиш, амр, 
манъкунї ифода ёбад, меъёри њуќуќї тарзу намунаи 
рафтори одамон, ташкилотњо ва дигар субъектњои 
њуќуќро дар шароитњои гуногуни њаётї муќаррар 
менамояд. Њуќуќ ва меъёрњои њуќуќї бояд аз ѓояњои 
роњбарикунанда ибтидо гирифта, онњоро дар худ 
дарљ ва таљассум намоянд.  

Принсипњои њуќуќї на танњо дар марњалаи 
њуќуќэљодкунї, инчунин дар љараёни шарњу эзоњ ва 
татбиќи меъёрњои њуќуќї наќши муњимро мебо-
занд. Мањз принсипњои њуќуќ имкони шарњу эзоњи 
моњият ва мазмуни меъёрњои њуќуќиро фароњам 
оварда, татбиќи дурусти онњоро таъмин менамо-
янд.  

Аз ин рў, принсипњо ва меъёрњои њуќуќї 
тавъам буда, бидуни якдигар љой дошта наметаво-
нанд. Бо вуљуди ин якзайлу якмаъно пиндоштани 
принсипњои њуќуќ ва меъёрњои њуќуќї нодуруст 
мебуд. Принсипњои њуќуќ аз меъёрњои њуќуќї бо 
чанд аломати худ тафовути љиддї доранд. Якум, 
гарчанде принсипњои њуќуќ нуфузу таъсири 
муњими танзимнамоиро доро бошанд њам, чун 
меъёрњои њуќуќї тарзу намунаи рафтори мушахха-
сро муайян намесозанд ва тавассути онњо танзими 
њамаљо-нибаи муносибатњои мушаххаси љамъиятї 
аз имкон берун аст. Дуюм, принсипњои њуќуќ та-
моми унсурњои меъёри њуќуќиро (фарзия, диспо-
зитсия, муљозот) доро нестанд. Сеюм, принсипњои 
њуќуќ дар ќиёс бо меъёрњои њуќуќї дарозумру пой-
дортар буда, на танњо моњият ва мазмуни меъёрњои 
њуќуќии амалкунанда, балки меъёрњои њуќуќии 
минбаъдаро муайян намуда, дар дуруст татбиќ 
намудани меъёрњои њуќуќї ва њаллу фасли 
масъалањои њанўз танзими худро наёфта, яъне дар 
мукаммал намудани ќонунгузорї, кўмак мерасо-
нанд. Чорум, принсипњои њуќуќ њамчун асосу 
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тањкурсї барои дар низоми ягонаи ин ё он соњаи 
њуќуќ муттањид намудани меъёрњои алоњидаи 
њуќуќї хизмат мекунанд. Ба ибораи дигар прин-
сипњои њуќуќ категорияњое мебошанд, ки тавсифи 
љамъбастшуда ва хулосавии мазмуни системаи бу-
туни њуќуќ ё соњањои алоњидаи он ё институтњои 
алоњидаи њуќуќро дар худ таљассум менамоянд. Ва 
дар нињоят принсипњои њуќуќ дар баробари пред-
мет, услуб ва маъхазњо, њамчун мањак барои эъти-
роф намудани ин ё он соњаи њуќуќ хизмат меку-
нанд.  

Принсипњои њуќуќ на танњо аз меъёрњои 
њуќуќї, балки аз шуури њуќуќї низ тафовут доранд. 
Шуури њуќуќї аз аќидаю мулоњизаи одамон, бањои 
онњо нисбати меъёрњои њуќуќии амалнамуда ва 
амалкунанда, инчунин нисбати принсипњои тамоми 
системаи њуќуќ ва принсипњои соњањои алоњидаи 
њуќуќ иборат аст.  

Дар маъхазњои илмї ва таълимї принсипњои 
њуќуќ ба се гурўњ таљзия шудаанд: принсипњои уму-
мињуќуќї; принсипњои байнисоњавї ва принсипњои 
соњавї.  

Принсипњои умумињуќуќї принсипњое мебо-
шанд, ки хоси тамоми соњањои њуќуќанд (прин-
сипњои ќонуният, адолат, инсондўстї, ба-
робарњуќуќии њама дар назди ќонун, демократизм 
ва ѓайра). Принсипњои байнисоњавї бошанд, прин-
сипњоеро меноманд, ки хосї якчанд соњањои њуќуќ 
мебошанд. Масалан, принсипи озодї ва подоши 
мењнат, њифзи моликият дар ќисмати ба татбиќи 
мењнат алоќаманд на танњо ба њуќуќи мењнатї, ин-
чунин ба њуќуќи гражданї, соњибкорї, маъмурї 
низ хосанд.  

 Принсипњои соњавї бошанд, чунин прин-
сипњое мебошанд, ки хусусияти хоси меъёрњои 
соњаи алоњидаи њуќуќро ифода менамоянд. Мисоли 
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равшани принсипи соњавї, принсипи таъмини 
иштироки кормандон дар идоракунии ташкилот, 
принсипи шарикии иљтимої, принсипи таъмини 
њуќуќи кормандон ба суѓуртаи иљтимої ва дигар 
принсипњо мебошанд, ки танњо ба њуќуќи мењнатї 
хосанд.  

Масоили принсипњои њуќуќ на танњо мавриди 
таваљљўњи тадќиќотчиёни назария њуќуќ, балки 
олимони соњаи њуќуќи мењнатї низ ќарор гирифта-
анд. Агар олими намоёни соњаи њуќуќи мењнатї 
Н.Г.Александров принсипњои њуќуќро ба прин-
сипњои умумї, байнисоњавї ва дохилисоњавї таљзия 
намуда бошад1, В.А.Андреев боз ба дигар гурўњи 
принсипњои њуќуќї, яъне принсипњои институтњои 
алоњидаи соњањои њуќуќ ишора намудааст2. 

Принсипњои байнисоњавии ба мењнат 
алоќаманд, дар маъхазњои таълимї њамчун прин-
сипњои танзими њуќуќии мењнат ном гирифтаанд. 
Принсипњои соњавии њуќуќи мењнатї бошанд, њам-
чун воситаи мушаххасгардонии принсипњои байни-
соњавї мутобиќ ба муносибатњои мењнатї ва 
меъёрњои танзимкунандаи онњо баромад меку-
нанд3.  

Ба вуљуди ин, принсипњои танзими њуќуќии 
мењнат ва принсипњои соњавии њуќуќи мењнатро 
комилан айниятдошта њисобидан хато мебуд4, чун-
ки сарфи назар аз шабењияти зоњирї њар яке аз ин 

                                                 
1 Ниг.: Советское трудовое право. Учебник /Под ред. 
Н.Г.Александрова. М., 1972.– С.69.  
2 Ниг.: Советское трудовое право. Учебник /Под ред. В.С. Андре-
ева и В.Н.Толкуновой. –М., 1988.-С.45-46. 
3 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. – 2-е изд., пе-
рераб. и доп. –С.50.  
4 Чунин аќида дар баъзе маъхазњои таълимї иброз шудааст. Ниг., 
масалан, Гусов К.Н., Толкунова В.Н. Трудовое право России: 
Учебник. –М., 2003. –С.59.  
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гурўњи принсипњо дорои хусусиятњои ба худ хос 
мебошанд.  
 

§2. Принсипњои байнисоњавии танзими  
њуќуќии мењнат 

 
Принсипњои байнисоњавї чунин принсипњоеро 

меноманд, ки њамзамон ба ду ё зиёда соњањои њуќук 
таалуќ дошта, ягонагии дохилї ва самтњои ташак-
кули меъёрњои танзимкунандаи муносибатњои му-
шобењро муайян месозанд. Ба муносибатњои му-
шобењ аз љумла муносибатњое мансубанд, ки дар 
бахши татбиќи мењнат ба вуљуд омада, тавассути 
на танњо меъёрњои њуќуќи мењнатї, инчунин то да-
раљае бо истифода аз меъёрњои њуќуќи гражданї ва 
маъмурї низ танзим мешаванд. Пас принсипњое 
мављуданд, ки дар ќисмати татбиќи мењнат ба 
њуќуќи мењнатї, гражданї ва маъмурї таалуќ до-
ранд.  

Л.А.Сыроватская ба принсипњои зайли байни-
соњавии танзими њуќуќии мењнат ишора менамояд:  

1) озод будани мењнат ва имконияти озодона 
ихтиёрдорї намудан аз ќобилият ба мењнат, инти-
хоби навъи фаъолият ва касб; 

2) манъи будани мењнати иљборї ва њифозат аз 
бекорї; 

3) њуќуќ ба њифзи саломатї; 
4) њуќуќ ба маълумот; 
5) њуќуќ ба муттањид шудан; 
6) кафолати фаъолияти озодонаи созмонњои 

љамъиятї; 
7) њуќуќ ба њифзи њуќуќу озодињо бо истифода 

аз тамоми тарзу василањои манънашудаи ќонун; 
8) њуќуќ ба подоши мењнат бе њељгуна мањдуд-

созї ва на камтар аз њадди аќали муќарраршудаи 
музди мењнат; 
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9) њуќуќ ба истироњат1. 
Ба андешаи мо номгўи пешнињодшудаи прин-

сипњои байнисоњавии танзими њуќуќии мењнатро бо 
илова намудани принсипи њифзи моликият мукам-
малтар намудан ба маќсад мувофиќ мебуд.  

Њар яке аз ин принсипњои байнисоњавии тан-
зими њуќуќии мењнат, ё ба ибораи дигар прин-
сипњои танзими муносибатњои мењнатї дар 
меъёрњои њуќуќи мењнатї аниќ гашта, бо дарназа-
рдошти хусусиятњои хоси њуќуќи мењнатї мушаххас 
мегарданд. Масалан, принсипи озод будани мењнат 
ва имконияти озодона ихтиёрдорї намудан аз 
ќобилияти мењнатї, интихоби навъи фаъолият 
њамчун принсипи байнисоњавии танзими мењнат бо 
дарназардошти хусусиятњои хоси њуќуќи мењнатї 
ба принсипи озод будани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї, принсипи њуќуќ ба њифзи саломатї 
бошад, ба принсипи соњавии њуќуќи мењнатї, яъне 
принсипи њуќуќи корманд ба шароитњои бехатар ва 
солими мењнатї табдил меёбанд.  

 
§3. Таркиб ва мазмуни принсипњои асосии 

њуќуќи мењнатї 
 

Принсипњои байнисоњавии танзими њуќуќии 
мењнат дар соњањои алоњидаи њуќуќ, аз љумла дар 
њуќуќи мењнатї мушаххас ва эзоњ гашта, хусуси-
ятњои хоси татбиќи мењнат ва њифзи иљтимоии 
кормандон њамчун иштирокчиёни муносибатњои 
мењнатї ва дигар муносибатњои ба онњо алоќаман-
ди љамъиятиро таљассум менамоянд.  

Муайян намудани таркиб ва мазмуни прин-
сипњои соњавии њуќуќи мењнат на танњо ањамияти 
назариявї, балки ањамияти муњими амалї дорад.  

                                                 
1 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. -2-е 
изд.перераб. и доп. – С.51-52. 
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Л.А.Сыроватская ба 7 принсипи асосии њуќуќи 
мењнатї, ки шакли мушаххасгаштаи 7 принсипи 
байнисоњавии танзими њуќуќии мењнат мебошанд, 
ишора менамояд1.  

И.К. Дмитриева2 бошад, ба бист номгўи прин-
сипњои асосии њуќуќи мењнатї ишора мекунад, 
чунончї:  

1) принсипи озод будани мењнат, аз љумла 
њуќуќ ба мењнат;  

Озод будани шартномаи (ќарордоди) мењнатї 
аз принсипи мењнатї озод маншаъ гирифта, њамза-
мон худ таљљассумгари принисипи мењнати озод 
мебошад. Мењнати озод яке аз унсурњои муњимта-
рини озодии инсон ва шањрванд мањсуб мешавад, 
ки онро Эъломияи умумии њуќуќи инсон ва 
шањрванд (моддаи 23), Муоњидаи байналхалќї оид 
ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (мод-
даи 6) эълон доштаанд ва он дар Конститутсияи 
(Сарќонуни) ЉТ (моддаи 35) њамчун њуќуќи умда 
дар бахши мењнат сабт шудааст.  

Интихоби озодонаи навъи фаъолият ва касб, 
ихтиёрдории озодона аз ќобилияти мењнатї, манъи 
мањдудсозии њуќуќ дар муносибатњои мењнатї ва 
манъи мењнати иљборї, њифзи мењнат, њуќуќ ба ша-
роитњои одилонаю мусоиди мењнатї ва музди ба-
робар барои иљрои кори баробарќиммат, 
таљассумгари мењнати озод мебошанд.  

Зиёда аз он, озодии мењнат њамчун самти 
муњимтарини сиёсати иљтимоии давлат бояд барои 
шањрвандон кафолатњои њуќуќї, сиёсї ва иљтимои-
ро дар љодаи мењнат, эљоди шароитњои барои њаёт 

                                                 
1 Ниг.: Л.А.Сыроватская. Трудовое право. Учебник. -2-е изд., пере-
раб. и доп. – С.51-64.  
2 Ниг.: Трудовое право России: Учебник /Под ред. А.М.Куренного. 
–С.75-83.  
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сазовор, камолоти касбї ва шахсият пешбинї 
намояд.  

Озодии мењнат дар хусусияти шартномавї до-
штани муносибатњои мењнатї зоњир мегардад.  

Шартномаи (ќарордоди) мењнатї мисли њама-
гуна созишнома озодии ирода ва изњори озодонаи 
иродаро дар назар дорад. Аз ин рў, њамагуна зуњу-
роти фишор, тазъйиќ, зуроварї ва гумроњсозї њан-
гоми бастани шартномаи (ќарордоди) мењнатї ва 
муайян намудани мазмуни он, боиси беэътибор до-
нистани тамоми шартномаи (ќарордоди) мењнатї ё 
як ќисмати он мегардад.  

Тибќи муќаррароти ќ. 2 моддаи 8 КМ ЉТ 
маљбурият дар бастани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї норавост, ба ѓайр аз мавридњои дар КМ 
ЉТ, дигар ќонунњо ва ё тибќи ўњдадорињои ихти-
ёран ќабулнамудаи корфармо пешбинишуда. 

Озод будани шартномаи (ќарордоди) мењнатї 
на танњо дар марњалаи бастани шартнома 
(ќарордод), инчунин дар марњалаи таѓйир ва 
ќатъшавии он низ бояд таъмин гардад.  

Муќаррароте љой дорад, ки тибќи он корфар-
мо наметавонад яктарафа, бидуни ризояти корманд 
љои кор ва функсияи мењнатии ў, инчунин шарту 
шароитњои муњими шартномаи (ќарордоди) мењна-
тиро таѓйир дињад, ѓайр аз мавридњои муќаррар-
намудаи ќонун.  

Зуњуроти озод будани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатиро дар марњалаи ќатъшавии он низ ба-
раъло дидан мумкин аст (масалан, дар мавриди бе-
кор намудани шартномаи (ќарордоди) мењнатї бо 
ташаббуси корманд).  

2) принсипи манъи њамагуна мањдудият дар 
бахши мењнат;  

Њамаи шањрвандон дар бахши муносибатњои 
њуќуќии мењнатї имконияти баробар доранд. Њама 
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гуна фарќиятгузорї, иљозат надодан ва ё ќабул 
накардан ба кор аз рўи аломатњои мансубияти 
миллї, нажожї, ранги пўст, љинсият, синну сол, 
дин, аќидаи сиёсї, мањалли таваллуд, баромади хо-
риљї ё иљтимої, ки баробарии имкониятро дар 
соњаи мењнат барњам мезананд, манъ аст (моддаи 7 
КМ ЉТ).  

Фарќият дар соњаи мењнат вобаста ба талабо-
ти хосаи навъи муайяни кор ва ё вобаста ба ѓамхо-
рии махсуси давлат нисбат ба ашхосе, ки мўњтољи 
њимояи хоси иљтимої мебошанд (занон, ноболиѓон, 
маъюбон), мањдудсозии (поймолкунии) њуќуќ 
намебошад. 

Ашхосе, ки дар соњаи муносибатњои мењнатї 
њуќуќи худро поймолшуда мењисобанд, метавонанд 
бо аризаи дахлдор ба суд мурољиат намоянд.  

Конститутсияи (Сарќонуни) ЉТ (моддаи 35) 
њуќуќи њар касро ба мењнат кафолат медињад, аз он 
љумла дар муносибатњои мењнатї њама гуна мањду-
диятро манъ мекунад. Талаботи ин меъёри консти-
тутсионї дар КМ ЉТ мушаххас гардонида шудааст.  

Мазмуни мањдудсозї дар муносибатњои 
мењнатї, ки дар КМ ЉТ сабт шудааст бо мазмуни 
моддаи 1 Конвенсияи №111 СБМ «Дар бораи 
мањдудсозї дар соњаи мењнат ва шуѓл» (санаи ќабул 
5 июли соли 1958 ва санаи амали он 15 июни соли 
1960)1 якхела мебошад.  

Ќисми 2 моддаи 7 КМ ЉТ њолатњоеро номбар 
кардааст, ки њамчун асоси фарќиятгузорї дар 
соњаи мењнат, мањдудсозии њуќуќ эътироф намегар-
данд. Яке аз њолатњои номбурда «талаботи хосаи 
навъи муайяни кор» мебошад. Навъи корњое (ихти-
сосњое) мављуданд, ки шартњои дахлдори зарурии 

                                                 
1 Меъёрњои Конвенсияи номбурда барои Љумњурии Тољикистон 
њатмї мебошанд. Ѓайр аз ин, Љумњурии Тољикистон аъзои Созмо-
ни байналмиллалии мењнат мебошад.  
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ба кор ќабул кардани шањрвандонро талаб мена-
моянд. Касбњои љой доранд, ки аз шањрванд до-
штани маълумоти зарурии касбї ва собиќаи кори-
ро талаб менамоянд, ё ин, ки мансабњое љой до-
ранд, ки ишѓоли онњо аз вазъи шањрвандї воба-
стагї дорад. Масалан, аз рўи талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати 
давлатї» (моддаи 9), ба хизмати давлатї танњо 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон, ки ба синни 
18 солагї расидаанд, ќабул карда мешаванд2. Чу-
нин фарќиятгузорї мањдудсозии њуќуќ эътироф 
карда намешавад.  

Ба сифати њолати дигар њамчун асоси фарќи-
яти имконпазир, «ѓамхории махсуси давлат» нис-
бат ба ашхосе, ки ниёзманди њимояи хоси иљтимої 
мебошанд (занон, ноболиѓон, маъюбон) мањсуб ме-
гардад. Чунин талабот бањри њифзи саломатї ва 
њуќуќњои гурўњи номбурдаи ашхос равона шудааст. 
Аз рўи талаботи КМ ЉТ (моддањои 160,177) нобо-
лиѓон, занон ба корњои шароиташон вазнин роњ 
дода намешаванд. 

Њолатњои номбурда, яъне ба корњои муайян 
роњ надодани гурўњи ашхос ё ин, ки имтимёз нис-
бати ишѓоли касбњои муайян, ки ба хусусиятњои 
хоси касбї асос ёфтаанд ва бо ќонун ба танзим да-
роварда шудаанд, њамчун мањдудсозии њуќуќ дар 
муносибатњои мењнатї эътироф намегарданд. Ин 
њолатњо тибќи талаботи Конвенсияи №111 низ 
мањдудсозї дар муносибатњои мењнатї њисоб наме-
ёбанд.  

Тибќи талаботи ќисми 4 моддаи 35 Конститут-
сияи (Сарќонуни) ЉТ дар корњои вазнин, зериза-
минї ва шароити мењнаташон зарарнок истифода 

                                                 
2 Ниг.: Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 1998, 
№2.  
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намудани мењнати занон ва ноболиѓон манъ аст. 
Ин талаботи Конститутсияи ЉТ дар КМ ЉТ му-
шаххас шудааст.  

Моддаи 160 КМ ЉТ кор фармудани занонро 
дар корњои зеризаминї, дар корњои шароиташон 
зарарнок, манъ менамояд. Айнан чунин талабот 
нисбати истифодаи мењнати ашхоси аз њаждањсола 
хурд низ пешбинї шудааст (моддаи 177 КМ ЉТ). 
Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифзи иљтимоии маъюбон дар Љумњурии Тољики-
стон» (моддаи 34) муќаррар шудааст, ки дар 
мавриди бо хулосаи ташхиси тиббї-иљтимої тас-
диќ шудани њолати (вазъи) саломатии маъюб, ки ба 
иљрои вазифаи касбї монеъ мешавад ва ё ин, ки он 
ба саломатї ё амнияти (бехатарии) мењнати дигар 
шахсон тањдид мекунад, бо маъюбон дар бастани 
шартномаи мењнатї, ба вазифаи баланд гузарони-
дани онњо, давом додани мењнат рад карда меша-
вад.  

Мутобиќи талаботи моддаи 19 Конститутсияи 
(Сарќонуни) ЉТ њар кас кафолати њифзи судї до-
рад. Аз ин рў, мазмуни ќисми сеюми моддаи 7 КМ 
ЉТ ба талаботи Конститутсияи ЉТ мувофиќ аст. 
Ашхоси дар муносибатњои мењнатї тањти мањдуд-
кунї дучоргашта, њуќуќ дорад бо аризаи даъвогї 
ба суд мурољиат намоянд. Њангоми мурољиат ба 
суд, аризадињанда ўњдадор аст талаботњои муро-
фиавии гражданиро нисбати пешнињоди даъво 
риоя намояд. Дар мавриди тасдиќ гаштани мањдуд-
созии њуќуќњои мењнатии аризадињанда, санади 
дахлдори судї ќабул карда мешавад.  

КМ ЉТ (моддаи 197) барои вайрон кардани 
ќонунгузории мењнатї дар масъалаи аз кор озод 
кардан, аз љумла бо асоси мањдудсозии њуќуќњои 
мењнатї, ба ѓайр аз љуброни зарари моддї, инчу-
нин љуброни зарари маънавиро пешбинї кардааст.  
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Љуброни маънавї новобаста аз љуброни зара-
ри моддї рўёнида мешавад. Андозаи љуброни за-
рари маънавиро ќонун муайян накардааст ва муа-
йян кардани он дар њар як њолати мушаххас ба са-
лоњияти суд дода шудааст. 

Ѓайр аз ин, ќонунгузории љиноятї (моддаи 143 
Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон)1 барои 
дидаю дониста вайрон кардани баробарњуќуќии 
шањрвандон, мањдуд кардани њуќуќ ва озодињои 
конститутсионии инсон ва шањрвандон вобаста ба 
љинс, нажод, миллат, забон, баромади иљтимої, 
муносибат ба дин ва монанди он љавобгарии љино-
ятиро муќаррар кардааст.  

3) принсипи манъи мењнати иљборї;  
Манъ будани мењнати иљборї талаботи кон-

ститутсионї мебошад (ќисми сеюми моддаи 35 
Конститутсияи ЉТ). Ќисми якуми моддаи 8 КМ ЉТ 
ин ќоидаро айнан такрор менамояд. Аммо моддаи 
зикргардидаи КМ ЉТ мафњуми мењнати иљбориро 
надодааст. Ѓайр аз ин, дар КМ ЉТ шаклњои 
мењнати иљборї низ номбар карда нашудаанд. Дар 
моддаи 1 Конвенсияи СБМ «Дар бораи барњам до-
дани мењнати иљборї» №105 (санаи ќабул 25 июни 
соли 1957 ва санаи амал 17 январи соли 1959) ша-
клњои зуњуроти мењнати иљборї номбар шудаанд. 
Мутобиќи ќоидаи муќаррарнамудаи Конвенсияи 
зикргардида, њар як давлати узви СБМ ўњдадор аст 
мењнати иљбориро барњам дињад ва кўшиши дар 
ягон шакл истифода намудани онро нанамояд, ма-
салан, аз мењнатї маљбурї ба сифати: 

а) василаи таъсиррасонї ё тарбия, ё ба сифати 
чораи љазо барои доро будан ва ифода намудани 
аќидаи сиёсї ё эътиќоди ѓоявии хилофи низоми 
мављудаи сиёсї, иљтимої ё иќтисодї; 

                                                 
1 Минбаъд КЉ ЉТ. 
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б) усули сафарбарї ва истифодаи ќувваи корї 
бањри рушди иќтисодиёт; 

в) усули пуштибонї аз интизоми мењнат ва 
тањкими он; 

г) муљозот барои иштирок дар корпартої; 
д) чораи мањдудкунї аз рўи мансубияти 

нажодї, иљтимої, миллї, диннї1 истифода наку-
над.  

Њар шахс дар интихоби касб ва љои кор аз рўи 
ќобилияти худ озод мебошад. Дар њалли ин 
масъала набояд маљбуркунї роњ дода шавад. Шахс 
вобаста ба ќобилияти худ дар бораи аз рўи ихтисо-
си муайян ва дар љои муайян машѓул шудан ба 
мењнат бо корфармо озодона шартнома баста, 
шарту шароити онро муайян месозад. Инчунин, ў 
бо хоњиши худ озодона метавонад ќатъ намудани 
чунин шартномаи (ќарордодї) мењнатиро талаб 
намояд.  

Конститутсияи (Сарќонуни) ЉТ (ќисми сеюми 
моддаи 35) пешбинї намудааст, ки ќонунгузор 
њуќуќ дорад дар ќонун кору мењнатеро пешбинї 
намояд, ки маљбурї эътироф карда намешаванд. 
Дар ќисми дуюми моддаи 8 КМ ЉТ њолатњое ном-
бар шудаанд, ки кору мењнати маљбурї намебо-
шанд: 

1) корњое, ки иљрои онњо мутобиќи ќонун оид 
ба хизмати њарбї талаб карда мешавад; 

2) корњое, ки иљрои онњо дар шароити њо-
латњои фавќулодда њангоми тањти хатар будани ња-
ёт, амнияти шахсї ва ё саломатии ањолї талаб кар-
да мешавад; 

3) корњое, ки дар натиљаи эътибор пайдо 
намудани њукми суд талаб карда, тањти назорати 

                                                 
1 Ниг.: Права человека: Сборник международных документов –М.: 
Юрид.лит., 1998. - С.200.  
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маќомоти давлатї, ки масъули назорати ќонуният 
иљрои њукми суд мебошанд, иљро карда мешаванд.  

 Њолати якум бо Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи ўњдадории умумии њарбї ва хиз-
мати њарбї» пешбинї шудааст. Тибќи Ќонуни маз-
кур, њукуматњо барои гузаронидани чорабинињои 
вобаста ба иљрои ўњдадории умумии њарбї, духту-
рон – муттахассисон, њайати миёнаи тиббї, дигар 
мутахассисон ва кормандони техникиро љалб ме-
намоянд. Яъне шахсони номбурда вазифаи худро 
берун аз шартномаи мењнатї иљро менамоянд1. Њо-
лати дуюм дар иртибот бо вазъияти фавќуллода, 
тањти хатар будани њаёт, амнияти шахс ва ё сало-
матии ањолї муќаррар шудааст. Мутобиќи талабо-
ти моддаи 6 Ќонуни Конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи низоми њуќуќии вазъияти 
фавќуллода», дар давраи вазъияти фавќуллода 
роњбарони ташкилоту муассисањо њуќуќ доранд дар 
мавридњои зарурї кормандонро бе розигии онњо ба 
кори дигар, ки дар шартномаи мењнатї пешбинї 
нашудааст, гузаронанд2. Њолати сеюм ба њукми суд 
ва салоњияти маќоми иљрокунандаи њукм 
алоќаманд аст. Тибќи ќ.1 моддаи 52 КМ ЉТ дар 
асоси њукми суд ба мањкумшуда мумкин аст љазо 
дар намуди корњои ислоњи мењнатї дар љои кори ў 
ё дар љойњои аз љониби маќоми иљрокунандаи њукм 
муайянкарда, вале дар ноњияи истиќомати 
мањкумшуда ба мўњлати аз ду моњ то ду сол таъин 
карда шавад. Њамзамон ќ.4 моддаи мазкур таъини 
корњои ислоњиро барои ашхоси ба синни 16 сола 
нарасида ва занони њомиладор манъ менамояд. Дар 

                                                 
1 Ниг.: Моддаи 4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ўњда-
дории умумии њарбї» //Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољики-
стон, соли 2000, №11, моддаи 539. 
2 Ниг.: Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 1995, 
№21, моддаи 233. 
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ин маврид ќонунгузор муќаррар кардааст, ки шах-
си адокунандаи љазоро ба ихтиёри шахси алоњида ё 
ширкати хусусї гузоштан мумкин нест. Чунин та-
лабот бањри њимояи саломатї, њуќуќу манфиатњои 
ќонунии шахси ба корњои ислоњи мењнатї мањкум-
шуда равона шудааст.  

4) принсипи њимоя аз бекорї ва мусоидат ба 
шуѓлмандї; 

Принсипи мазкур аз моддаи 35 Конститутсияи 
(Сарќонуни) ЉТ маншаъ гирифта, дар Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї», моддањои 
дахлдори КМ ЉТ ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї, ки ба танзими квотакунонии љойњои корї 
бахшида шудаанд, ифодаи худро меёбад. 

5) принсипи таъминї њуќуќи њар як корманд ба 
шароитњои одилонаи мењнат; 

Ин принсип, ки ба муќаррароти моддаи 7 
Муоњидаи оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї ва моддаи 35 Конститутсияи ЉТ асос ёф-
тааст, дар бобњои 5 (Ваќти кор), 6 (Ваќти дамгирї), 
7 (Музди мењнат), 71 (Меъёрњои мењнат ва нархно-
мањои корбайъ), 8 (Пардохтњои кафолатї ва љуб-
ронї), 11 (Њифзи мењнат) КМ ЉТ мушаххас гашта, 
бо кафолатњои зарурї таъмин шудааст.  

6) принсипи баробарии њуќуќу имкониятњои 
кормандон;  

Асоси принсипи мазкурро принсипи консти-
тутсионии дар моддаи 35 Конститутсияи (Сарќону-
ни) ЉТ муќарраршуда ташкил дода, он дар моддаи 
7 (Манъи мањдудсозии њуќуќ дар муносибатњои 
мењнатї), ќ.2 моддаи 102 (Кафолати пардохти 
музди мењнат) КМ ЉТ мушаххас ва сањењтар сабт 
шудааст.  

7) принсипи таъмини њуќуќи кормандон ба пар-
дохти айниваќтї ва одилонаи музди мењнат; 
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Ин принсип аз моддаи 35 Конститутсияи ЉТ 
ва моддаи 7 Муоњидаи байналмилалї оид ба 
њуќуќњои иќтисодї иљтимої ва фарњангї ибтидо 
гирифта, ифодаи мушаххаси худро, аз љумла дар 
моддањои 101 (Муќаррар намудани музди мењнат), 
102 (Кафолати музди мењнат), 1021 (Кафолати 
давлатї ба пардохти музди мењнат), 103 (Андозаи 
њадди аќали музди мењнат), 1042 (Тартиби пардохти 
музди мењнати кормандон), 1045 (Таѓйир додани 
шартњои музди мењнат), 108 (Мўњлати додани 
музди мењнат), 109 (Нигоњдоштани маблаѓ аз музди 
мењнат) КМ ЉТ ёфтааст.  

8) принсипи таъмини имконоти баробар ба кор-
мандон љињати пешбарї ба вазифаи (кори) балан-
дар, омодасозї ва бозомодагии касбї ва такомули 
ихтисос; 

Принсипи мазкур аз моддаи 7 Муоњида оид ба 
њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї, инчунин 
аз моддаи 35 Конститутсияи (Сарќонуни) ЉТ ман-
шаъ гирифта, дар моддањои дахлдори КМ ЉТ, ма-
салан, моддаи 184 (Муњайё кардани шароит ба 
пешбурди якљояи кор ва тањсил), моддаи 185 (Таш-
кили тањсили муттасили касбии корманд), моддаи 
186 (Имтиёзњо барои кормандоне, ки дар муас-
сисањои таълимї мехонанд), моддаи 187 (Имтиёзњо 
барои талабагони маълумоти умумї), моддаи 188 
(Имтиёзњо барои талабагони омўзишгоњњои 
маълумоти умуми касбї) ба таври возењтар ва му-
шаххастар сабт шудааст.  

9) принсипи таъмини њуќуќи кормандон ва 
корфармоён ба муттањидшавї бањри њифзи њуќуќ ва 
манфиатњои хеш; 

Тибќи муќаррароти моддаи 28 Конститутсияи 
(Сарќонуни) ЉТ ва Конвенсияи (Созишномаи) 
СБМ №87 «Оид ба иттињодия ва њифзи њуќуќ ба 
ташкилот», шањрвандон дорои њуќуќ ба муттањид 
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гаштан, аз љумла њуќуќ ба созмон додани итти-
фоќњои касаба бањри њимояи манфиатњояшон ме-
бошанд. 

Тибќи муќаррароти КМ ЉТ, Ќонунњои ЉТ 
«Дар бораи шарикии иљтимої, созишномаю шарт-
номањои коллективї», «Дар бораи иттифоќњои ка-
саба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо», 
«Дар бораи иттињодияњои љамъиятї», «Дар бораи 
иттињодияњои корфармоён» аз ин њуќуќ, аз љумла, 
кормандон ва корфармоён бархурдоранд. Онњо ме-
тавонанд бањри њимояи њуќуќу манфиатњои худ ва 
аъзоёнашон дар бахши мењнат, шарикии иљтимої 
иттињодияњо созмон дињанд ё ба онњо шомил гар-
данд.  

Кормандон ба иттифоќњои касаба ва маќомо-
ти худфаъолиятї ва љамъиятии аз љониби маљлиси 
умумии (конференсияи) коллективи мењнатї соз-
мон додашуда, корфармоён бошанд, ба иттињодия-
њои аз љониби онњо созмон додашуда, муттањид 
мешаванд.  

10) принсипи таъмини њуќуќи кормандон 
љињати иштирок дар идоракунии ташкилот; 

Принсипи мазкур ба Тавсияи СБМ №94 «Оид 
ба њамкорї дар сатњи корхона» (1952) асос ёфта, 
дар КМ ЉТ, ки њуќуќи кормандонро љињати ишти-
рок дар идора намудани ташкилот муќаррар наму-
дааст, таќвият ва тавсиа меёбад. Принсипи таъми-
ни њуќуќи кормандон љињати иштирок дар идора-
кунии ташкилот дар боби 2 (Коллективи мењнатї, 
намояндагии манфиатњои кормандон), боби 3 
(Шартномањо ва созишномањои коллективї), КМ 
ЉТ ва меъёрњои Ќонуни ЉТ «Дар бораи шарикии 
иљтимої, шартнома ва созишномањои коллективї» 
ба таври возењ ва мукаммал ифода ёфтааст. 
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11) принсипи мувофиќати танзими давлатї ва 
шартномавии муносибатњои мењнатї ва дигар муно-
сибатњои бо онњо алоќаманди љамъиятї; 

Танзими њуќуќии муносибатњои мењнатї бо 
истифода аз ду услуб сурат мегирад. Яке танзими 
давлатї ва дигаре танзими шартномавї. Услуби 
шартномавии танзими муносибатњои мењнатї дар 
навбати худ ба ду намуд људо мешавад: коллек-
тивї-шартномавї ва фардї-шартномавї.  

Агар танзими давлатии муносибатњои мењнатї 
бо истифода аз санадњои ќонунгузорї ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќии аз љониби маќомоти 
ќонунгузор, маќомоти марказї ва мањаллии идора-
кунии давлатї ќабулшуда ба амал бароварда ша-
вад, танзими шартномавии муносибатњои мењнатї 
дар асоси созишнома, шартномањои коллективї ва 
шартномањои (ќарордодњои) мењнатї амалї мегар-
дад.  

Њадафи танзими давлатии муносибатњои 
мењнатї муќаррар намудани сатњи њадди аќали 
њуќуќњо ва кафолатњои мењнатї барои кормандон 
аст, дар њоле, ки вазифаи танзими шартномавиро 
тафсилу мушаххасгардонии њуќуќу кафолатњои ба-
рои кормандон муќаррарнамудаи санадњои ќонун-
гузорї ва аз њама муњимтар, муќаррар намудани 
њуќуќу кафолатњои наву иловагии мењнатї ташкил 
медињад.  

Таносуби танзими ќонунї ва шартномавии 
муносибатњои мењнатиро дар муќаррароту 
меъёрњои моддањои дахлдори КМ ЉТ дарёфтан 
мумкин аст, чунончи: ќисми 3 моддаи 31; ќисми 5 
моддаи 32; ќисми 1 моддаи 37; ќисми 2 моддаи 40; 
ќисми 2 моддаи 41; ќисми 3 моддаи 47; ќисми 2 
моддаи 48; моддаи 65; ќисми 2 моддаи 68; ќисми 3 
моддаи 69; ќисми 1 моддаи 47; ќисми 2 моддаи 91; 
ќисми 2 моддаи 97; банди 4 ќисми 2 моддаи 99; 
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ќисми 1 ва 2 моддаи 101; моддаи 105; ќисми 3 мод-
даи 106; ќисми 2 моддаи 107; ќисми 1 моддаи 108 
моддаи 111; моддаи 117; ќисми 2 моддаи 126; банди 
8 ќисми 2 моддаи 136; ќисми 3 моддаи 216. 

Ду шарту талаботи ногузир ва доимї љой до-
ранд, ки риояи бечунучарои онњо њангоми дар со-
зишномањо, шартномањои коллективї ва мењнатї 
сабт намудани муќаррарот дар хусуси њуќуќу ка-
фолатњои иловагї барои кормандон њатмист. 
Якум, мувофиќати пурраи онњо ба муќаррарот ва 
меъёрњои санадњои меъёрии њуќуќии ќувваи авло-
тари њуќуќидошта ва дуюм, тавассути шарту 
муќаррароти навину иловагии созишномњо, шарт-
номањои коллективї ва мењнатї бењтар намудани 
вазъи кормандон дар ќиёс ба муќаррароти са-
надњои ќувваи авлотари њуќуќидошта.  

Дар сурати риоя нашудани ин ду талабот, 
шартњо ва муќаррароти созишнома, шартномањои 
коллективї ва мењнатї беэътибор дониста меша-
ванд. 

12) принсипи шарикии (њамкории) иљтимої; 
Ин принсип дар меъёрњои боби 2 (Коллективи 

мењнатї, намояндагии манфиатњои кормандон), 
боби 3 (Шартномањо ва созишномањои коллективї) 
КМ ЉТ ва меъёрњои Ќонуни ЉТ «Дар бораи шари-
кии иљтимої, шартнома ва созишномањои коллек-
тивї» ба таври возењ ва мукаммал ифода ёфтааст. 

13) принсипи талофии зиёни ба корманд дар 
иртибот ба иљрои вазифањои мењнатї расонидашуда; 

Моњият ва мазмуни принсипи зикрёфта, ки аз 
муќаррароти Ќонуни ЉТ «Дар бораи суѓуртаи 
давлатии иљтимої» бармеояд, дар моддаи 156 КМ 
ЉТ ва меъёрњои дахлдори Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
муњофизати мењнат дар ЉТ» ба таври мукаммал 
тавзењ дода шудааст.  
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14) принсипи муќаррар намудани кафолатњои 
давлатии таъмини њуќуќњои кормандон ва корфар-
моён ва ба амал баровардани назорату тафтиши 
риояи онњо; 

Принсипи мазкур дар меъёрњои сершумори 
КМ ЉТ марбут ба бастан, таѓйир додан ва ќатъ 
намудани шартномаи (ќарордоди) мењнатї, ваќти 
дамгирї, муќаррар намудан ва пардохти музди 
мењнат, пардохтњои кафолатї ва љубронї, инти-
зоми мењнат, љавогарии моддї ва маънавї барои 
зиёни расонидашуда, њифзи мењнат, баррасии 
бањсњои мењнатї, суѓуртаи иљтимої таљассуми худ-
ро ёфтааст.  

Назорати љамъиятии риояи ќонунњои мењнат 
ва ќоидањои њифзи мењнат ба зиммаи иттифоќњои 
касаба ва њамчунин нозироти њуќуќї ва техникии 
мењнат, маќоми дахлдори интихобии иттифоќи ка-
сабаи ташкилот ё маќоми дигари намояндагии 
кормандон гузошта шудааст. 

Мувофиќи талаботи моддаи 14 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттифоќњои ка-
саба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо», ит-
тифоќњои касаба мувофиќи ќонунњо ва оиномањо-
яшон аз тарафи маъмурият, молик ва маќомоти 
идории аз тарафи онњо ваколатдор риоя намудани 
ќонуни мењнатро назорат мекунанд ва њуќуќ до-
ранд бартараф намудани вайронкунињои ќонуни 
мењнат ва иттифоќњои касабаро талаб намоянд. 
Маъмурияти ташкилот вазифадор аст, ки пеш-
нињоди онњоро оиди бартараф намудани вайронку-
нињои ќонуни мењнат ва иттифоќњои касаба бар-
расї намуда, дар муддати як моњ аз натиљаи он ба 
иттифоќњои касаба хабар дињанд.  

Иттифоќњои касаба њуќуќ доранд бо хоњиши 
аъзоёни худ ва дигар кормандон, инчунин бо та-
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шаббуси худашон барои њимояи њуќуќњои мењна-
тии онњо дар суд баромад кунанд.  

Ба ин маќсад иттифоќњои касаба метавонанд 
идораи тафтишотї, умури ёрии њуќуќї ва дигар 
маќомоти зарурї дошта бошанд.  

15) принсипи таъмини њуќуќи њар як шахс ба 
њимояи давлатии њуќуќу озодињо; 

Њифзи њуќуќњои мењнатии кормандон аз тара-
фи маќомоти назорати риояи ќонунњо оид ба 
мењнат, маќомоти баррасикунандаи бањсњои мењна-
тї ва суд ба амал бароварда мешавад. Принсипи 
мазкур аз љониби маќомотњои давлатию љамъиятї 
ва суд њифз намудани њуќуќњои мењнатии корман-
донро дар назар дорад. Бояд хотиррасон кард, ки 
новобаста аз дигар воситањои њимоя, корманд 
њуќуќ ба њимояи судиро дорад, ки он аз муќарраро-
ти Конститутсияи (Сарќонуни) ЉТ (моддаи 19) 
бармеояд. Аз ин рў, яке аз воситањои пурсамари 
њимояи њуќуќњои мењнатии кормандон, њимояи 
судї мањсуб мешавад.  

Њифзи њуќуќњои мењнатии кормандро, инчу-
нин маќомоти назорат оид ба риояи ќонунњои 
мењнат, ки дар моддаи 225 КМ ЉТ муайян шуда-
анд, амалї менамоянд. Њуќуќњои мењнатии кор-
мандон ба ѓайр аз маќомотњои давлатї, инчунин аз 
љониби комиссия оид ба бањсњои мењнатии фардї, 
иттифоќњои касаба њифз карда мешаванд.  

Таъсиси комиссияњо оид ба бањсњои мењнатї, 
салоњияти он, тартиби ќабули ќарор ва иљрои он 
дар моддањои 193-196 КМ ЉТ пешбинї шудаанд.  

Ѓайр аз, ин корманд бо роњи пешнињод наму-
дани аризаи даъвогї ба суд, ё ин, ки пешнињоди 
ариза (шикоят) ба маќомоти прокуратура ва дигар 
маќомоти давлатї, њуќуќњои мењнатии худро мета-
вонад њифз намояд.  
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16) принсипи таъмини њуќуќ ба баррасии 
бањсњои инфиродї ва коллективии мењнатї, инчу-
нин ба корпартої; 

Моњият ва мазмуни принсипи зикршуда ва ка-
фолатњои татбиќи ин принсип дар моддањои дахл-
дори боби 15 (Бањсњои мењнатии фардї), боби 16 
(Бањсњои мењнатии коллективї) КМ ЉТ тафсил ёф-
таанд.  

17) ўњдадории љонибњои шартномаи мењнатї 
љињати риояи шартњои шартномаи мењнатї, аз љум-
ла њуќуќи корфармо дар бобати аз корманд талаб 
намудани иљрои вазифањои мењнатї ва муносибати 
боэњтиёт ба амволи корфармо, њуќуќи корманд дар 
бобати аз корфармо талаб намудани иљрои вази-
фањо, риояи ќонунгузории мењнатї ва дигар са-
надњои дар худ таљассумкунандаи меъёрњои њуќуќи 
мењнатї; 

Корманд њамчун љониби муносибатњои 
мењнатї ўњдадор аст ќоидањои тартиботи дохилии 
мењнатї, ќоидањои техникаи бехатарї ва санита-
рияи истењсолиро риоя намуда, амру дастурњои дар 
доираи ваколат додаи корфарморо иљро намояд 
(моддаи 121 КМ ЉТ), ба амволи корфармо са-
риштакорона муносибат намояд. Корфармо бошад, 
њуќуќ дорад, аз корманд иљрои вазифањои мењна-
тиро талаб намуда, дар сурати аз љониби корманд 
гунањкорона иљро накардан ё ба таври дахлдор 
иљро накардани вазифањои мењнатї, ўро ба љавоб-
гарии интизомї ё моддї мувољењ созад, ё аз кор дур 
намояд (моддаи 136 КМ ЉТ). 

Азбаски њуќуќу ўњдадорињои корманд ва кор-
фармо мутаќобил мебошанд, корманд њуќуќ дорад 
аз корфармо иљро ўњдадорињо, риояи ќонунгузории 
мењнатї ва дигар санадњоеро, ки дар худ меъёрњои 
њуќуќи мењнатиро дарбар мегиранд, талаб намояд. 
Дар сурати аз љониби корфармо иљро накардан ё 
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ба таври дахлдор иљро накардани ўњдадорињои 
тибќи меъёрњои њуќуќи мењнатї бар ўњдадошта, 
корманд њуќуќ дорад бањри њифзи њуќуќњои 
поймолгаштааш аз тамоми тарзу воситањои муќар-
рарнамудаи ќонун, аз љумла воситањои худњифозат 
истифода намояд.  

18) принсипи таъмини њуќуќи иттифоќњои ка-
саба љињати ба амал баровардани назорату тафтиши 
риояи ќонунгузории мењнатї ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии таљассумкунандаи меъёрњои 
њуќуќи мењнатї; 

Назорати љамъиятии риояи ќонунњои мењнат 
ва ќоидањои њифзи мењнат ба зиммаи иттифоќњои 
касаба ва њамчунин бар дўши нозирон ва комис-
сияњои маќоми дахлдори интихобии иттифоќи ка-
сабаи ташкилот ё маќоми дигари намояндагии 
кормандон гузошта шудааст.  

Назорати љамъиятии санитарї ба зиммаи но-
зирони љамъиятии санитарии ташкилот мебошад.  

Мувофиќи талаботи моддаи 14 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон аз 12 марти соли 1992 №575 
«Дар бораи иттифоќњои касаба, њуќуќ ва кафо-
латњои фаъолияти онњо», иттифоќњои касаба муто-
биќи ќонунњо ва оинномањояшон аз тарафи маъму-
рият, молик ва маќомоти идории аз тарафи онњо 
ваколатдор риоя намудани ќонуни мењнатро назо-
рат мекунанд ва њуќуќ доранд бартараф намудани 
вайронкунињои ќонуни мењнатї ва иттифоќњои ка-
сабаро талаб намоянд. Маъмурияти ташкилот ва-
зифадор аст, ки пешнињоди онњоро оиди бартараф 
намудани вайронкунињои ќонуни мењнат ва итти-
фоќњои касаба баррасї намуда, дар муддати як моњ 
аз натиљаи он ба иттифоќњои касаба хабар дињанд. 

Иттифоќњои касаба њуќуќ доранд бо хоњиши 
аъзоёни худ ва дигар кормандон, инчунин бо та-
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шаббуси худашон барои њимояи њуќуќњои мењна-
тии онњо дар суд баромад кунанд.  

Ба ин маќсад иттифоќњои касаба метавонанд 
идораи тафтишотї, умури ёрии њуќуќї ва дигар 
маќомоти зарурї дошта бошанд.  

19) принсипи таъмини њуќуќи корманд љињати 
дар љараёни фаъолияти мењнатї њифз намудани ша-
рафи худ; 

Мутаасифона ин принсипи муњими њуќуќї дар 
КМ ЉТ мустаќиман љой дода нашудааст. Вале чу-
нин њолат кормандро аз њуќуќи талаб намудани 
љуброни зиёни маънавие, ки бинобар паст задани 
шаъну шарафи ў аз љониби корфармо, дигар 
ашхоси мансабдори ташкилоте, ки корманд бо он 
дар муносибати мењнатї ќарор дорад, мањрум 
намесозад.  

Корфармо бояд ба корманд њама гуна зиён, аз 
љумла зиёни маънавиро љуброн намояд, агар дар 
КМ ЉТ тартиби дигар пешбинї нашуда бошад.  

Зиёни маънавї бо пул ё бо дигар шакл ба ан-
дозае, ки корфармо ва корманд муайян мекунанд, 
љуброн карда мешавад. Дар сурати ба миён омада-
ни бањс, ин масъала аз љониби суд њаллу фасл ме-
гардад.  

Корфармо аз лињози вазъи иќтисодї назар ба 
корманд нерўмандтар мебошад. Аз ин лињоз, 
ќонунгузор дар ќисми якуми моддаи 128 КМ ЉТ 
масъулияти корфарморо дар хусуси пурра љуброн 
кардани зиёни ба корманд расонида, муќаррар 
намудааст. Чунин ќоида ба шарте амал мекунад, ки 
агар КМ ЉТ тартиби дигареро пешбинї накарда 
бошад.  

КМ ЉТ (моддаи 127) шартњоеро муќаррар 
кардааст, ки асоси љавогарии моддии корфармо ва 
корманд мебошанд.  
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Ќисми дуюми моддаи 127 КМ ЉТ љуброн кар-
дани зиёни маънавиро низ пешбинї кардааст. Љуб-
рони зарари маънавї њангоми аз љониби корфармо 
ѓайриќонунї ба кори дигар гузаронидани корманд, 
ѓайриќонунї бо ў ќатъ кардани шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї (моддаи 59 КМ ЉТ) ва дигар 
њолатњои бо ќонун пешбинишуда, сурат мегирад.  

Зиёни маънавї маънои онро дорад, ки бо 
рафтори корфармо (љавобгар) ба корманд (љабр-
дида) азоби рўњї ва љисмонї расонида мешавад, ки 
он њуќуќњои мењнатии дар ќонун, дигар санадњои 
меъёрї пешбинишудаи кормандонро халалдор ме-
намояд. Рафтори корфармо дар ин маврид гу-
нањкорона ва ѓайриќонунї буда, аз баровардани 
фармони ѓайриќонунї, пањн намудани маълу-
мотњои ба њаќиќат рост набуда, ки шаъни корман-
донро паст мезанад ва дигар амалњои номатлуб 
иборат буданаш мумкин аст. Дар ин маврид љой 
доштани зиёни маънавиро корманд бояд бо овар-
дани далелњо исбот намояд.  

Бори нахуст дар сатњи КМ ЉТ рўёнидани зиё-
ни маънавї дар муносибатњои мењнатї ба танзим 
дароварда шудааст. Дар мавриди аз љониби кор-
фармо эътироф кардани зиёни маънавї, тарафњо бо 
розигии якдигар њуќуќ доранд андозаи љуброни 
онро (зиёни маънавиро) муайян намоянд. Зиёни 
мавънавї бо пул ё бо дигар шакл (амвол, нашри 
радия, узр хостан ва ѓайра) љуброн карда шуданаш 
мумкин мебошад. Агар тарафњо (корманд ва кор-
фармо) ба як хулоса наоянд, он гоњ таќдири љубро-
ни зиёни маънавиро суд њаллу фасл менамояд. Тар-
тиби судии баррасии чунин бањсњоро ќонунгузории 
мурофиавии гражданї муайян менамояд.  

20) принсипи таъмини њуќуќи корманд ба 
суѓуртаи иљтимої. 
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Принсипи мазкур ба таври мушаххас дар мод-
дањои 215, 216, 217 КМ ЉТ ва моддањои дахлдори 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи суѓуртаи иљтимоии 
давлатї» инъикос шудааст.  

Шоёни таваљљўњ аст, ки тамоми принсипњои 
зикршударо на танњо дар моддањои 3 (Таносуби 
танзими ќонунї ва шартномавии муносибатњои 
мењнатї), 4 (Њуќуќњои асосии мењнатї ва вази-
фањои корманд), 5 (Њуќуќ ва вазифањои асосии 
корфармо), 7 (Манъи мањдудсозии њуќуќ дар муно-
сибатњои мењнатї), 8 (Манъи мењнати иљборї), 9 
(Њифзи њуќуќњои мењнатии кормандон), 28 (Озод 
будани шартномаи мењнатї), 102 (Кафолати пар-
дохти музди мењнати кормандон), 103 (Андозаи 
њадди аќали музди мењнат), 108 (Мўњлатњои пар-
дохти музди мењнат), 121 (Тартиботи мењнатї дар 
ташкилот. Ўњдадорињои корфармо ва кормандон), 
126 (Ўњдадории тарафњои шартномаи мењнатї дар 
мавриди љуброни зиёне, ки ба тарафи дигар расо-
нида шудааст), 128 (Зиёне, ки ба корманд љуброн 
карда мешавад), 129 (Ўњдадории корфармо дар 
мавриди љуброни зиёне, ки ба корманд дар натиљаи 
ѓайриќонунї аз имконияти мењнат кардан мањрум 
намудани ў расонидааст), 130 (Љавобгарии моддии 
корфармо барои зиёне, ки ба амволи корманд ра-
сонидааст); 132 (Љавобгарии моддии корманд ба-
рои зиёне, ки ба корфармо расонидааст), бобњои 11 
(Њифзи мењнат), 12 (Кафолатњои иловагї барои за-
нон ва ашхосе, ки вазифањои оилавї доранд), 14 
(Имтиёзњо барои кормандоне, ки дар баробари кор 
тањсил мекунанд), 15 (Бањсњои мењнатии фардї), 16 
(Бањсњои мењнатии коллективї), 17 (Суѓуртаи 
иљтимої), 18 (Назорати риояи ќонунгузорї оид ба 
мењнат), инчунин дар дигар санадњои фарогиран-
даи меъёрњои њуќуќи мењнатї дарёфт намудан мум-
кин аст.  
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Аз навиштањои боло якчанд хулоса бардоштан 
мумкин аст. Якум, принсипњои њуќуќи мењнатиро 
танњо дар чорчўбаи моддаи 4 КМ ЉТ, ки ба 
њуќуќњои асосии мењнатї ва вазифањои кормандон 
бахшида шудааст, љой додан, љоиз нест. Онњо на 
танњо дар моддаи 4, балки дар дигар моддањои КМ 
ЉТ, моддањои дахлдори дигар санадњои меъёрии 
њуќуќие, ки дар худ меъёрњои њуќуќи мењнатиро 
дарбар мегиранд, сабт ва инъикос гаштаанд. Дуюм, 
ба њуќуќњои асосии мењнатї ва вазифањои корман-
дон айният додани принсипњои соњавии њуќуќи 
мењнат ѓайримаќбул аст, зеро њар яке аз прин-
сипњои њуќуќи мењнатї дар худ на танњо њуќуќу ва-
зифањои асосии кормандон, инчунин кафолатњои 
њуќуќии онњоро низ инъикос менамоянд.1 Сеюм, 
принсипњои соњавии њуќуќи мењнат, ки дар мод-
дањои сершумори КМ ЉТ сабту инъикос ёфтаанд, 
тамоми субъектњои њуќуќи мењнатї, аз љумла кор-
мандон, корфармоён ва маќомоти намояндагии 
онњо, маќомоти баррасикунандаи бањсњои мењнатї 
ва ѓайра субъектњоро фаро мегиранд.2  

Пас, принсипњои соњавии њуќуќи мењнатї гуф-
та, ѓояњо асосњои умдаи дар санадњои меъёрии 
њуќуќї муќарраршударо меноманд, ки моњияти 
меъёрњои њуќуќи мењнатї, хусусиятњои хоси танзи-
ми муносибатњои љамъиятии мењнатии кормандони 
кироя ва њаммоликони коркунандаро дар шароити 
амали бозори ќувваи корї муайян месозанд.  

 
Саволу супоришњо барои худсанљї 

 

                                                 
1 Ниг.: Гусов К.Н., Толкунова В.Н. Трудовое право России: Учеб-
ник. –С.63. 
2Трудовое право: Учебник /Под ред. О.В.Смирнова. М., 2003. –
С.27; Трудовое право России: Учебник/Под ред. А.К.Куренного. –
С.75.  
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1. Мафњуми принсипи њуќуќї чї маъно дорад? 
2. Таносуби принсипњои њуќуќї, меъёрњои њуќуќї ва шуури 

њуќуќї дар чї ифода меёбад? 
3. Кадом намудњои принсипњои њуќуќиро медонед? 
4. Мафњум ва таркиби принсипњои байнисоњавии танзими 

мењнатро равшан созед. 
5. Кадом принсипњои соњавии њуќуќи мењнатиро медонед? 

Таносуби принсипњои байнисоњавї ва соњавии танзими 
муносибатњои мењнатиро муайян намоед.  

6. Дар кадом моддањои Конститутсияи ЉТ ва КМ ЉТ, 
принсипњои байнисоњавї ва соњавии танзими мењнат 
инъикос ёфтаанд?  

7. Кафолатњои риоя ва таъмини принсипњои њуќуќи 
мењнатї дар чї зоњир мешаванд?  
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БОБИ IV.  
Субъектњои њуќуќи мењнатї 
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Мафњуми субъектњои њуќуќи мењнатї. Шахси 

воќеї њамчун субъекти њуќуќи мењнатї. Корфармо 
њамчун субъекти њуќуќи мењнатї. Коллективи 
мењнатї њамчун субъекти њуќуќи мењнатї. Маќо-
моти намояндагии кормандон ва маќомоти намо-
яндагии корфармоён њамчун субъектњои њуќуќи 
мењнатї. 
_______________________________________________ 

  
§1. Мафњуми субъектњои њуќуќї мењнатї  

 
Дар маъхазњои таълимї, илмї ва ќонунгузорї 

зери мафњуми субъектњои њуќуќ иштирокчиёни му-
носибатњои љамъиятии тавассути меъёрњои њуќуќї 
танзимшаванда фањмида мешавад. Пас, субъектњои 
њуќуќи мењнатї гуфта, иштирокчиёни муноси-
батњои љамъиятии тавассути меъёрњои њуќуќи 
мењнатї танзимшавандаро меноманд. 

Муносибатњои љамъиятии тавассути меъёрњои 
њуќуќи мењнатї танзимшаванда сершумор ва гуно-
гуншакл мебошанд. Дар байни онњо мавќеи асосї 
ва марказиро муносибатњои сирф мењнатї ишѓол 
менамоянд. Љонибњои чунин муносибатњо корманд 
ва корфармо мањсуб мешаванд, ки њамзамон ба 
њайси субъектњои асосии њуќуќи мењнатї баромад 
мекунанд.  

Дар робитаи зич ба муносибатњои сирф 
мењнатї, дигар гурўњи муносибатњои љамъиятї 
ќарор доранд, ки муносибатњои мањсулї ном ги-
рифтаанд. Муносибатњои мазкур аз муносибатњои 
сирф мењнатї аз лињози гуногун, аз љумла аз лињози 
асоси ба вуљуд омадан, мазмун, њайати иштирокчи-
ёнашон тафовут доранд.  

Масалан, ба њайси субъектњои муносибатњои 
бокортаъминкунї, ки ќабл аз муносибатњои 
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мењнатї ба вуљуд меоянд, љўяндагони кор, корфар-
моён, маќомоти давлатии мусоидат ба шуѓли 
ањолї, маќомоти њокимият ва идораи давлатї, ит-
тифоќњои касаба мањсуб мешаванд, ки њамзамон 
субъекти њуќуќи мењнатї мебошанд.  

Дар радифи муносибатњои мењнатї муттасил 
муносибатњои коллективї оид ба иштироки кор-
мандон дар идоракунии ташкилот, муносибатњо 
дар бахши шарикии иљтимої, оид ба баргузории 
музокироти коллективї, назорати риояи ќонунгу-
зории мењнатї, баррасии бањсњои мењнатии кол-
лективї, иштироки иттифоќњои касаба дар муќар-
рар намудани шароитњои мењнатї ба вуљуд меоянд, 
ки ба сифати субъектњои чунин муносибатњо ва му-
таносибан ба сифати субъектњои њуќуќи мењнатї 
корфармоён, маќомоти намояндагии кормандон, 
маќомоти баррасикунандаи бањсњои мењнатии кол-
лективї, маќомоти назорати давлатї ва љамъиятии 
риояи ќонунгузорї оид ба мењнат мањсуб меша-
ванд.  

Њамин тариќ, доираи субъектњои њуќуќи 
мењнатї аз доираи субъектњои муносибатњои 
мењнатї васеътар буда, на танњо љонибњои (ишти-
рокчиёни) муносибатњои њуќуќии сирф мењнатї 
(кормандон ва корфармоён), балки дигар ашхосу 
маќомотеро, ки ба сифати иштирокчиёни дигар му-
носибатњои љамъиятии ба муносибатњои мењнатї 
алоќаманд баромад мекунанд, дарбар мегирад.  

Њар яке аз субъектњои њуќуќи мењнатї дорои 
маќоми муайяни њуќуќї мебошанд, ки он аз 
унсурњои муайян таркиб ёфтааст. Л.А.Сыроватская 
мазмуни маќоми њуќуќии субъектњои њуќуќи 
мењнатиро аз ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатї 
иборат медонад1. А.Ф.Нуртдинова ба чор унсур, ки 
мазмуни маќоми њуќуќии субъектњои њуќуќи 
                                                 
1 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. –С. 
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мењнатиро ташкил медињанд, ишора менамояд; 1) 
ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатї; 2) њуќуќу 
ўњдадорињои субъектњои њуќуќи мењнатї; 3) кафо-
латњои њуќуќии баамалбарорї ва њифзи њуќуќу 
ўњдадорињои субъектњои њуќуќи мењнатї; 4) љавоб-
гарии њуќуќї барои иљро накардани ўњдадорињо2. 
В.И. Миронов аз хусуси панљ унсури маќоми 
њуќуќии субъектњои њуќуќи мењнатї сухан меронад: 
1) ќобилињуќуќии мењнатї; 2) ќобиламалии 
мењнатї; 3) маљмўи њуќуќу ўњдадорињои субъекти-
вии субъектњои њуќуќи мењнатї; 4) кафолатњои ба-
амалбарории њуќуќу ўњдадорињо; 5) ќобилияти ба 
дўш гирифтани масъулият барои кирдори содир-
намудаи ѓайриќонунї3. 

Ќобилњуќуќии мењнатї гуфта, ќобилияти до-
штани њуќуќу ўњдадорињои мењнатї ва ќобиламалии 
мењнатї гуфта, тавассути амали хеш ба даст 
овардан ва тадбиќ намудани њуќуќњои мењнатї, 
муќаррар намудани ўњдадорї ва иљрои онњо, инчунин 
бар ўњда доштани масъулият барои иљро накардани 
ўњдадорињоро меноманд.  

Ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатї дар та-
фовут аз ќобилњуќуќї ва ќобиламалии гражданї 
тавъам, том ва таќсимнопазир буда, дар як ваќт ба 
вуљуд омада, дар як ваќт ќатъ мешаванд. 

 Ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатї дар 
маљмўъ ќобилсубъектии њуќуќиро ифода менамо-
янд. 

Ќобилсубъектии њуќуќї аз љониби давлат муа-
йян шуда, њамчун заминаи ато намудани њуќуќу 
ўњдадорињои субъективии номутањаррики мењнатї 

                                                 
2 Ниг.: Словарь по трудовому праву /Ответ 
ред.проф.Ю.П.Орловский. М.: Издательство БЭК, 1998. –С.460-
464. 
3 Ниг.: Миронов В.И. Трудовое право России: Конспект курса лек-
ций. – С.61-62. 



 93 

барои субъектњои њуќуќи мењнатї ва заминаи до-
хил шудани онњо ба муносибатњои мењнатї ва ди-
гар муносибатњои ба онњо алоќаманди љамъиятї 
хизмат мекунад.  

Њуќуќу ўњдадорињои субъективии номутањар-
рики мењнатї дар заминаи аснодњои меъёрии 
њуќуќї ќарор гирифта, хусусияти мусодирнопазир 
ва ибтидоиро доро буда, аз њуќуќу ўњдадорињои 
мушаххас, ки мазмуни муносибатњои мењнатї ва 
дигар муносибатњои ба онњо алоќаманди љамъи-
ятиро ташкил медињанд, тафовути куллї доранд. 
Њуќуќу ўњдадорињои мушаххаси мењнатї натиља ва 
мањсули амалигардонии њуќуќу ўњдадорињои субъек-
тивии номутањаррики мењнатї мебошанд.  

Њуќуќу ўњдадорињои номутањарриќ, мусодир-
нопазир ва ибтидоии субъектњои њуќуќи мењнатї 
дар моддањои дахлдори Конститутсия (Сарќонуни) 
ЉТ, КМ ЉТ, Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шарикии иљтимої, шартномањои коллективї 
ва созишномањо», «Дар бораи иттифоќњои касаба, 
њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо», «Дар бо-
раи муњофизати мењнат дар Љумњурии Тољики-
стон», «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон дар 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи хизмати 
давлатї», «Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї», 
«Дар бораи иттињодияњои корфармоён» ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
сабт шудаанд.  

Ќисме аз ин њуќуќу ўњдадорињо дар санадњои 
байналмилалї инъикоси худро ёфтаанд. Масалан, 
дар Эъломияи умумии њуќуќи инсон аз 10 декабри 
соли 1948 њуќуќњои зайл сабт шудаанд: њуќуќ ба 
мењнат; њуќуќ ба интихоби озодонаи касбу кор; 
њуќуќ ба шароитњои одилона ва мусоиди мењнат; 
њуќуќ ба њифозат аз бекорї; њуќуќ ба подоши ба-
робар барои кори баробарќиммат; њуќуќ барои 



 94 

таъсис ва шомил шудан ба иттифоќњои касаба 
бањри њифзи њуќуќу манфиатњои хеш; њуќуќ ба ис-
тироњат, аз љумла ба рухсатии даврии боподош.  

Њуќуќу ўњдадорињои субъективии номутањар-
риќи мењнатиро на танњо кормандон, инчунин ди-
гар субъектњои њуќуќи мењнатї доро мебошад, 
чунончї: маќомоти шуѓли ањолї ва бокортаъмин-
кунї; корфармоён ва иттињодияњои онњо; маќомоти 
намояндагии кормандон; маќомоти њокимияти 
давлатї ва идоракунї; маќомоти баррасикунандаи 
бањсњои мењнатии фардї ва коллективї; маќомоти 
назорати риояи ќонунгузории мењнатї ва ѓайра. 

Баъзе аз муаллифон кафолатњои њуќуќиро дар 
баробари ќобилњуќуќї ва ќобилиамалии мењнатї 
њамчун унсури маќоми њуќуќии субъектњои њуќуќи 
мењнатї мењисобанд1. Гурўњи дигари муаллифон 
бошанд, кафолатњои њуќуќиро на њамчун унсури 
маќоми њуќуќии субъектњои њуќуќи мењнатї, балки 
њамчун категорияи мустаќили њуќуќї маънидод 
менамоянд2. Ба аќидаи мо кафолатњои њуќуќї биду-
ни њуќуќу ўњдадорињои субъектњои њуќуќи мењнатї 
ва њуќуќу уњдадорињо бошанд, бидуни кафолатњои 
њуќуќї арзї њастї дошта наметавонанд. Аз ин 
лињоз, мустаќилан ва мустаќиман љой доштани 
њуќуќу ўњдадорињои субъектњои њуќуќи мењнатї ва 
кафолатњои њуќуќии таъмини онњо ѓайриимкон аст. 
Пас, кафолатњои њуќуќї дар ќатори ќобилњуќуќї ва 
ќобиламалии мењнатї ќисми таркибии маќоми 
њуќуќии субъектњои њуќуќи мењнатиро ташкил 
медињанд.  

Ќонунгузорї љињати таъмин ва риояи воќеии 
њуќуќу ўњдадорињои субъективии дар пояи ќонун 

                                                 
1 Ниг.: Словарь по трудовому праву /Отв. ред. проф. 
Ю.П.Орловский. – С.463.  
2 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. 2-е изд., пере-
раб и доп. –С.66-67. 



 95 

ќарордошта, ки мазмуни маќоми њуќуќии субъ-
ектњои њуќуќ мењнатиро ташкил медињанд, кафо-
латњои муайяни њуќуќиро муќаррар намудааст.  

Кафолатњои њуќуќї аз лињози мазмун ба кафо-
латњои моддї ва мурофиавї, аз лињози њадафу тай-
инот бошад, ба кафолатњои баамалбарории 
њуќуќњои мењнатї ва кафолатњои њифзи онњо 
таќсим мешаванд.  

Намунаи кафолатњои њуќуќиро, ки баамалба-
рории њуќуќњои мењнатии кормандонро таъмин 
менамоянд, аз љумла дар моддањои зерини КМ ЉТ 
дарёфт намудан мумкин аст: моддаи 7 (Манъи 
мењнати иљборї), моддаи 28 (Озод будани шартно-
маи мењнатї), моддаи 29 (Кафолатњо њангоми 
ќабул кардан ба кор), моддаи 35 (Гузаронидан ба 
кори дигари доимї), моддаи 39 (Мањдуд кардани 
гузаронидан ба корњои ѓайритахассусї).  

Дигар воситаи таъмини баамалбарории њуќуќу 
ўњдадорињои субъектњои њуќуќи мењнатї, љавобга-
рии њуќуќї мањсуб мешавад, ки онро А.Ф.Нурт-
динова ба сифати унсури маќоми њуќуќии субъекти 
њуќуќи мењнатї эътироф менамояд1. Л.А.Сыро-
ватская бошад, љавобгарии њуќуќиро на ба сифати 
унсури маќоми њуќуќии субъекти њуќуќи мењнатї, 
балки њамчун категорияи мустаќили њуќуќї 
мењисобад2. Дарвоќеъ унсури маќоми њуќуќии 
субъекти њуќуќи мењнатиро на љавобгарии субъек-
ти њуќуќи мењнатї, балки ќобилияти ў љињати ба 
дўш бардоштани љавобгарї барои иљро накардани 
ўњдадорињои мењнатї ташкил медињад. 

Дар њуќуќи мењнатї љавобгарии интизомии 
кормандон, љавобгарии моддии чонибњои шартно-
маи (ќарордоди) мењнатї, љавобгарии маъмурї ва 

                                                 
1 Ниг.: Словарь по трудовому праву / Отв.ред.проф. 
Ю.П.Орловский. –С.463-464. 
2 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. –С. 64-66. 
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љиноятии ашхоси мансабдори ташкилот барои 
вайрон намудани ќонунгузорї оид ба мењнат ва 
муњофизати мењнат маълум аст, ки дар иртибот ба 
иљро накардани ўњдадорињои мењнатї аз љониби 
субъектњои њуќуќи мењнатї татбиќ мешаванд.  

 
§2. Шахси воќеї њамчун субъекти њуќуќи мењнатї 

 
Ба њайси яке аз субъектњои њуќуќи мењнатї 

шахси воќеї мањсуб мешавад.  
Маќоми њуќуќии шахси воќеї њамчун субъекти 

њуќуќи мењнатї аз маќомоти њуќуќии чунин шахс 
њамчун субъекти муносибатњои њуќуќии мењнатї 
(корманд) тафовут дорад. Шахси воќеї њанўз то 
дохил шудан ба муносибатњои њуќуќии мењнатї, 
яъне бо доро гаштан ба ќобилњуќуќї ва ќобиламалии 
мењнатї маќоми субъекти њуќуќи мењнатиро касб 
менамояд.  

Ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатии шахси 
воќеї људонопазир буда, дар њамбастагї ќобили-
яти субъектњуќуќии мењнатии ўро ташкил 
медињанд.  

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатии шахси 
воќеї бо мањаки иродавї ва синну солї тавсиф 
гашта ба ќобилияти воќеии инсон ба мењнат (ќоби-
лияти мењнатї) алоќаманд мебошад. Ќобилияти 
мењнатї бошад, њамчун ќобилияти љисмонї ва 
рўњии инсон ба мењнат маънидод мешавад.  

Дар њуќуќи мењнатї ќобилњуќуќї ва ќобила-
малї тавъам буда, бидуни якдигар вуљуд дошта 
наметавонанд. Дар њуќуќи гражданї бошад, ќоби-
лињуќуќї ва ќобиламалї ба њам рост намеоянд, 
яъне шахс метавон ќобилњуќуќ буда, њамзамон до-
рои ќобиламалї набошад.  

Ќобилњуќуќии гражданї аз лањзаи таваллуди 
шахси воќеї ба вуљуд омада, бо фавти ў ќатъ ме-
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гардад (ќ.2 моддаи 18 ГК РТ). Ќобиламалии граж-
данї бошад, дар њаљми пурра бо фаро расидани ба-
лоѓат, яъне бо расидани шахси воќеї ба синни 
њаждањ ба миён меояд (ќ.1 моддаи 22 ГК РТ). Чу-
нин њолат дар њуќуќи мењнатї ѓайриимкон аст. 
Танњо бо расидан ба синни балоѓати мењнатї шах-
си воќеї ќобилињуќуќии мењнатиро доро мегардад. 
Аз лањзаи ба синни балоѓати мењнатї расидани 
шахси воќеї, инчунин ќобиламалии мењнатии ў низ 
ба миён меояд.  

Чунин њолатро хусусияти шахсї доштани 
мењнат сабаб мегардад. Танњо шахси воќеї њамчун 
субъекти муносибатњои мењнатї ва субъекти 
њуќуќи мењнатї метавонад мустаќилона ва му-
стаќиман аз ќобилияти мењнатии хеш ихтиёрдорї 
намуда, онро амалї гардонад. Аз ин лињоз, истифо-
да аз њуќуќњои мењнатї ва иљрои вазифањои 
мењнатї тавассути намоянда номумкин аст.  

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатї 
(ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатї) ба ќобили-
яти субъектњуќуќии умумї, пурра, мањдуд ва махсус 
таљзия мешавад. Ќобилияти субъектњуќуќии уму-
мии мењнатї бо расидани шахси воќеї ба синни 
понздањ, ќобилияти пурраи субъектњуќуќии 
мењнатї бошад, бо расидан ба синни њаждањ ба 
вуљуд меояд. Дар њолатњои истисної бањри омода-
созї ба мењнати истењсолї ва бо дарназардошти 
њифзи саломатї, камолоти љисмонї ва рўњии тала-
багони макотиби тањсилоти њамагонї, омўзгоњњои 
касбию техникї, муассисањои таълимии миёнаи 
махсусро, ки ба синни чордањсола расидаанд, ба 
кор ќабул намудан мумкин аст бо шарте, ки якум, 
кори аз љониби чунин шахс иљрошаванда ба гурўњи 
корњои сабук мутаалиќ бошад, дуюм, кори иљро-
шаванда ба саломатии ў зарар нарасонад, сеюм, 
иљрои чунин кор раванди мўътадили таълими 
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(тањсили) хонандаро халалдор насозад, чорўм, ба-
рои иљрои чунин кор розигии яке аз волидон ё 
ашхоси ивазкунандаи онњо гирифта шуда бошад 
(моддаи 174 КМ ЉТ). Њамин тавр, ќобилияти субъ-
ектњуќуќии мањдуди шахси воќеї аз синни чор-
дањсолагї ба вуљуд омада, то расидан ба синни 
понздањсолагї идома меёбад.  

Барои ишѓоли вазифаю мансабњои муайян 
шахс бояд дорои ќобилияти субъектњуќуќии махсус 
бошад, яъне аз лињози омодагии касбї, дараљаи та-
хассус, ки бо асноди зарурї собит мешаванд, 
љавобгўи талаботњои муайяну мушаххаси тахассусї 
бошад. Масалан, тибќи муќаррароти ќ.1 моддаи 9 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи хизмати давлатї» аз 13 но-
ябри соли 1998, ба хизмати давлатї шањрвандони 
ба синни њаждањсолагї расидаи ЉТ, ки дорои 
маълумоти зарурї буда, ба талаботњои нисбати 
хизматчиёни давлатї муќарраршуда мувофиќат 
доранд, ќабул карда мешаванд. Талаботњои тахас-
сусии нисбати хизматчиёне, ки мансабњои давлатии 
хизмати давлатиро ишѓол менамоянд, чунинанд: 

- дараљаи маълумоти касбї бо дарназардошти 
гурўњ ва тахассуси мансабњои давлатии хизмати 
давлатї; 

- собиќа ва малакаи корї аз рўи ихтисос; 
- дараљаи донистани Конститутсияи 

(Сарќонун) ЉТ, Ќонунњои ЉТ ва дигар асноди 
меъёрии њуќуќї (ќ.5 моддаи 8 Ќонуни мазкур).  

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатї ба инсон 
дар тўли тамоми њаёти ў таалуќ дорад.  

Бо вуљуди он, ќонунгузор дар мавриди ишѓоли 
баъзе мансабу вазифањо синни нињоиро муќаррар 
намудааст (масалан, барои ишѓоли мансаби хизма-
тчии давлатї 60 (моддаи 17 Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
хизмати давлатї»), барои ишѓоли вазифаи судя 65 
(моддаи 11 Ќонуни конститутсионии ЉТ «Дар бо-
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раи судяњо»). Аммо баъди мутаносубан расидан ба 
синни 60 ва 65 чунин ашхос метавонанд дар дигар 
мансубу вазифањое, ки барои ишѓолашон синну со-
ли нињої муќаррар нашудааст, кору фаъолият 
намоянд.  

Шањрвандони ЉТ дорои ќобилияти субъ-
ектњуќуќии мењнатии баробар буда, ќонунгузорї 
њама гуна фарќгузорї, иљозат надодан ё ќабул 
накардан ба кор аз рўи аломатњои мансубияти 
миллї, нажодї, ранги пўст, љинсият, синну сол, 
дин, аќидаи сиёсї, мањалли таваллуд, баромади 
иљтимоиро манъ намудааст (ќ.1 моддаи 7 КМ ЉТ). 

Ќобилияти баробари субъектњуќуќии мењнатї 
танњо бо њолатњо ва тартиби муќаррарнамудаи 
ќонун мањдуд шуданаш имкон дорад (масалан, бо 
њукми ќувваи ќонунї пайдонамудаи суд дар асоси 
банди «в» моддаи 47 КМ ЉТ мањрум кардан аз 
њуќуќи ишѓоли мансабњои муайян ё машѓул шудан 
ба фаъолияти муайян).  

Ба њайси субъектњои њуќуќи мењнатї шањрван-
дони хориљї ва шахси бетабаа низ мањсуб меша-
ванд. Онњо њуќуќ доранд аз ќобилияти мењнатии 
худ озодона ихтиёрдорї намуда, навъи фаъолият ва 
касбро интихоб намоянд. Аммо ќобилияти субъ-
ектњуќуќии мењнатии шањрвандони хориљї ва 
ашхоси бетабаа дар ќиёс бо ќобилияти субъ-
ектњуќуќии мењнатии шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон мањдуд аст.  

Ба шахсони хориљї ва бетабаа њуќуќи кору 
фаъолият намудан дар маќомотњои њокимияти 
давлатї ва иљроия, амнияти давлатї, суд, прокура-
тура, дифоъ, маќомоти андоз дода нашудааст. Чу-
нин ашхос наметавонанд шомил ба њайати сарни-
шинони тайёра, киштию завраќњои њарбї ё тайё-
рањои граждании Љумњурии Тољикистон бошанд. 
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Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ишѓоли 
чунин мансабњо (вазифањо) ва иљрои навъњои 
зикршудаи фаъолияти мењнатиро танњо ба 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон раво дидааст. 
Зиёда аз он, ќобилияти соњибњуќуќии мењнатии 
њатто гурўњњои алоњидаи шањрвандони хориљї та-
фовут дорад. Дар баробари муќаррарот ва прин-
сипњои барои тамоми шахсони хориљї умумї, 
ќонунгузорї дар бахши муносибатњои мењнатї ба-
рои гурўњњои алоњидаи чунин ашхос ќоидањои мах-
суси ќабул ба кор ва баъзе мањдудиятњоро дар 
мавриди ба амал баровардани намудњои алоњидаи 
фаъолияти мењнатї пешбинї намудааст.  

Муќаррар намудани чунин ќоидањои махсус ба 
мўњлат, њадаф ва асосњои дар ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон сукунат доштани ашхоси хориљї, ин-
чунин байни Љумњурии Тољикистон ва мамлакати 
тавлиди чунин ашхос мављуд будани шартномањои 
танзимкунандаи муносибатњо дар бахши мењнат 
алоќаманд мебошад1.  

 
§3. Корфармо њамчун субъекти њуќуќи мењнатї 

 
Дар баробари корманд, корфармо њамчун 

субъекти њуќуќи мењнатї мањсуб мешавад. Ба сифа-
ти корфармо бошад, маќомоти дахлдори њокими-
яти давлатї, ташкилоти тибќи тартиби муќаррар-
намудаи ќонун ба сифати шахси њуќуќї ба ќайд ги-
рифташуда, инчунин намоянда ва филиалњои он, 
шахси воќеии тибќи тартиби муќаррарнамудаи 
ќонун ба сифати соњибкори фардї ё ба сифати ис-
тифодабарандаи мењнати ашхоси дигар барои 

                                                 
1 Ниг.: Ќодиркулов Х.Р. Проблемы правового регулирования тру-
довых отношений в международном частном праве. Автореф. дисс. 
на соиск. ученной степени канд.юрид.наук. –Душанбе, 2004. –С.20-
22.  
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эњтиёљоти хољагии истеъмолии худ ба ќайд ги-
рифташуда, эътироф гаштаанд.  

Ташкилот њамчун корфармо ва дар айни замон 
њамчун субъекти њуќуќи мењнатї дорои ќобилияти 
субъектњуќуќии мењнатї мебошад, ки яке аз 
унсурњои он ќобилияти ташкилот љињати ба шахс 
пешнињод намудани кор мебошад. Ќобилияти 
субъектњуќуќии мењнатї ба ташкилот имкон фа-
роњам месозад, фаъолияташро дар љодаи ташкили 
љараёни мењнат, идоракунї ва пардохти он, аз љум-
ла ихтихоби низоми музди мењнат, љорї намудани 
иловапулињо ба музди мењнат, муќаррар намудани 
имтиёзу афзалиятњои иловагї ба кормандон ва дар 
дигар љодањои татбиќу истифодаи мењнати кор-
мандон амалї гардонад.  

Ташкилотњо њамчун корфармо ва њамчун 
субъекти њуќуќи мењнатї аз лињози шакли молики-
ят, шакли ташкилї- њуќуќї ва њадафи фаъолият гу-
ногунранг мебошанд. Агар аз лињози шакли моли-
кият, ташкилотњо ба ташкилотњои дар пояи моли-
кияти хусусї ва моликияти давлатї асосёфта 
таљзия шаванд, пас аз лињози шакли ташкилї-
њуќуќї ба љамъияту ширкатњои хољагидорї 
(љамъиятњои дорои масъулияти мањдуд, љамъият-
њои масъулияти иловагидошта, љамъиятњои 
сањомї, ширкатњои комил ва ба боварї асосёфта), 
кооперативњои истењсолї, корхонањои давлатї 
људо мешаванд. Њамзамон тамоми ташкилотњои 
тибќи тартиби муќаррарнамудаи ќонун ба сифати 
шахси њуќуќї ба ќайд гирифташуда аз лињози 
њадафи фаъолият ба ду намуд људо мешаванд, яъне 
ба ташкилотњои тиљоратї ва ѓайритиљоратї.  

Ба ташкилотњои тиљоратї, ширкату љамъи-
ятњои хољагидорї (ширкати комил, ширкати ба бо-
варї асосёфта, љамъияти дорои масъулияти мањдуд, 
љамъияти дорои масъулияти иловагї, љамъиятњои 
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сањомї), кооперативњои истењсолї, корхонањои 
давлатї шомиланд, ки ба даст овардани фоида 
њадафи асоси фаъолияташон мебошад.  

Намуди дуюми ташкилотњо, ташкилотњои ѓай-
ритиљоратие мебошанд, ки ба даст овардани фоида 
њадафи асосии фаъолияташонро ташкил намедињад 
(муассисањои аз њисоби молик маблаѓгузоришаван-
да, кооперативњои матлуботї, ташкилотњои 
љамъиятї ё динї, бунёдњои хайрия ва ѓайра). 

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатии ташки-
лотњои тиљоратї ва ѓайритиљоратї аз лањзаи 
таъсис, яъне аз лањзаи ба ќайди давлатї гирифтани 
онњо ба вуљуд омада (ќ.2 моддаи 51 КГ ЉТ), аз 
лањзаи барњам хурданашон аз байн меравад (ќ. 8 
моддаи 64 КГ ЉТ). 

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатии ташки-
лот аз маљмўи њуќуќу ўњдадорињои он њамчун кор-
фармо ва њамчун субъекти муносибатњои мењнатї 
иборат мебошад.  

Бастан ва бекор намудани шартномањои 
(ќарордодњої) мењнатї ва ба ин васила киро наму-
дани кормандон, идоракунии ташкилот ва љараёни 
мењнат, дар доираи салоњият ќабул намудани са-
надњои дохилии њуќуќии барои кормандони таш-
килот њатмї, њавасмандгардонии кормандон барои 
мењнати сермањсулу намунавї, аз кормандон талаб 
намудани иљрои ќоидањои тартиботи дохилии 
мењнатї, дигар ќоидањо ва муќаррарот, инчунин 
иљрои шартномањои (ќарордодњои) мењнатї ва дар 
сурати ѓайридахлдор иљро намудани вазифањои 
мењнатї ё расонидани зарари моддї ба љавобгарии 
интизомї ё моддї мувољењ сохтани кормандон, аз 
зумраи њуќуќњои асосии корфармо мебошанд, ки 
дар моддаи 5 КМ ЉТ муайян шудаанд.  

Дар баробари њуќуќњои асосї, ташкилот њам-
чун корфармо ва њамчун субъекти њуќуќи мењнатї 
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дорои як ќатор вазифањо мебошад. Корфармо, аз 
љумла вазифадор аст: 

1) Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, КМ 
ЉТ, ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї ва 
шартномањои (ќарордодњои) мењнатиро риоя 
намояд, барои кормандон шароити истењсолї фа-
роњам оварад, дар ташкилот риоя гардидани ќоида 
ва меъёрњои њифзи мењнат, техникаи бехатарї, са-
нитарияи истењсолї ва њимоя аз сўхторро таъмин 
намояд;  

2) њангоми бастани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї кормандро бо шартномаи коллективї ва 
дигар санадњои дохилии меёрии ташкилот ошно 
созад; 

3) музди мењнати кормандро сари ваќт пардо-
зад;  

4) ба кормандон васоит (таљњизот) ва маводи 
барои иљрои кор заруриро муњайё намояд.  

Чи тавре, ки аз номи моддаи 5 КМ ЉТ бармео-
яд, номгўи њуќуќу вазифањои дар он сабтшудаи 
корфармо нотамом ва номукаммал мебошанд. 
Ќонун ва санадњои меъёрии њуќуќии дигаре мављу-
данд, ки њуќуќу вазифањои корфарморо мушаххас 
ва илова менамоянд. Масалан, тибќи муќаррароти 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муњо-
физати мењнат дар Љумњурии Тољикистон», кор-
фармо вазифадор аст, љињати таъмини њифзи 
мењнат дар ташкилот амалњои зеринро анљом 
дињад: ба тамоми кормандони нав ба кор 
ќабулшуда оид ба њифзи мењнат дастур дињад; 
омўзиши ќаблии кормандонро дар бахши њифозати 
мењнат ташкил намояд; кормандонро бо либос, 
пойафзол ва дигар васоити њифозати фардї таъмин 
намояд; ташхису муоинаи тиббии кормандонро дар 
мавридњои муќаррарнамудаи ќонун ташкил намо-
яд.  
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 Њуќуќу вазифањои ташкилот њамчун корфар-
мо ва њамчун субъекти њуќуќи мењнатї тавассути 
маъмурият ва роњбари ташкилот амалї мегарданд.  

Ба њайати маъмурияти ташкилот роњбари ав-
вали он, љонишинони роњбар, сармутахассисон, 
роњбарони воњидњои ташкилот ва дигар ашхоси 
кормандони зери итоатдошта шомиланд.  

Мањз маъмурият намояндагии ташкилотро дар 
муносибатњои мењнатї анљом дода, њуќуќи вази-
фањои ба ташкилот таалуќдоштаро аз номи ташки-
лот ва ќисмати дигар онњоро аз номи худ амалї ме-
созад. Масалан, ќабул намудан ба кор, ба кори ди-
гар гузаронидан ва аз кор озод намудани корман-
донро маъмурият аз номи худ, ба љавобгарии инти-
зомї мувољењ сохтан ва андешидани чорабинињо 
љињати њифозати мењнатро аз номи ташкилот 
анљом медињад1.  

Мавќеи ба худ хосро роњбари аввали ташкилот 
касб менамояд.  

Ба мансаб тайин ё интихоб шудани роњбари 
аввали ташкилот аз љониби соњибмулк (муассис) ё 
маќомоти ваколатдорнамудаи соњибмулк (муассис) 
сурат мегирад, яъне ба сифати корфармои роњбари 
аввали ташкилот соњибмулк (муассис) мањсуб ме-
шавад. Роњбари аввали ташкилот бошад, на њамчун 
корфармо, балки њамчун шахси аз љониби 
соњибмулк (муассиса) ваколатдоршуда, намоянда-
гони маъмурият ва дигар кормандони ташкилотро 
дар мувофиќа бо соњибмулк (муассис) ё мустаќиман 
ба кор ќабул намуда, аз кор озод менамояд. 

 
§4. Коллективи мењнатї њамчун субъекти  

њуќуќи мењнатї 
 

                                                 
1 Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое право: Учебник. – 2-е изд., пе-
рераб. и доп. –С.81.  
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Коллективи мењнатї ба сифати яке аз субъ-
ектњои њуќуќи мењнатї мањсуб мегардад. 

Коллективи мењнатї гуфта, иттињоди мењнатї-
иљтимоии кормандонро меноманд, ки дорои яго-
нагии ташкилї, маќомоти идоракунии умумї ва 
манфиатњои умумї буда, фаъолияти якљояи мењна-
тиро дар њудуди ташкилот ба амал мебарорад.  

Ба њайати коллективи мењнатии ташкилот та-
моми кормандони кироя ва њамчунин аъзоёну 
иштирокчиёне, ки бо мењнати шахсии худ дар 
фаъолияти ташкилот ширкат меварзанд, шомиланд 
(ѓайр аз он ашхосе, ки корро дар асоси шартно-
мањои њуќуќии гражданї иљро менамоянд).  

Асосњои меъёрии њуќуќии фаъолияти коллек-
тиви мењнатиро КМ ЉТ, Ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи шарикии иљтимої, созиш-
номаю шартномањои коллективї», «Дар бораи ит-
тињодияњои љамъиятї» аз 23 маи соли 1998 ва дигар 
санадњои њуќуќї ташкил медињанд.  

Коллективи мењнатї дорои ваколатњои васеъ 
мебошад, ки тавассути маќомот ва намояндагони 
он ба амал бароварда мешаванд.  

Маљлиси умумї маќоми олии коллективи 
мењнатї мањсуб шуда, масъалањои муњимтаринро 
њаллу фасл менамояд, аз љумла: 1) пешнињоди тала-
боти кормандон дар хусуси муќаррар ва татбиќ 
намудани шароити мењнат; 2) ќабули ќарор дар ху-
суси бастани шартномаи коллективї; 3) баррасии 
лоињаи шартномаи коллективї ва ќабули он; 4) 
шунидани њисоботи љонибњои ба шартномаи кол-
лективї имзогузошта рољеъ ба иљрои он (ќисми 3 
моддаи 24 КМ ЉТ); 5) тасдиќи Ќоидањои тартиботи 
дохилии мењнатї; 6) ќабули ќарор дар хусуси бар-
гузории корпартої (ќисми 2 моддаи 211 КМ ЉТ); 7) 
интихоби намояндагони кормандон ба њайати ко-
миссия оид ба бањсњои мењнатии фардї (моддаи 191 
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КМ ЉТ); 8) таъсис ва ваколатдор намудани намо-
яндагони кормандон барои баррасии бањсњои 
мењнатии коллективї (ќисими 1 моддаи 207 КМ 
ЉТ); 9) интихоби маќомоти љамъиятии худфаъоли-
ятии кормандони ташкилот ва ваколатдор намуда-
ни онњо ва њ.к. 

Дар сурати бо сабабњои мухталиф ѓайриимкон 
будани баргузории маљлиси умумї (бисёрбастї, 
сершумор будани коллективи мењнатї, набудани 
бинои зарурї ва ѓайра), бар ивази он конференсияи 
коллективи мењнатї даъват карда мешавад, ки до-
рои њуќуќи њаллу фасли тамоми масоили ба вако-
лати маљлиси умумї таалуќдошта мебошад.  

Дар амалї намудани ваколатњои коллективи 
мењнатии ташкилот, Шўрои коллективї мењнатї, 
инчунин маќомоти љамъиятии худфаъолиятї, ки 
дар маљлиси умумии (конференсияи) коллективи 
мењнатї интихоб шуда, дар назди он 
њисобдињандаанд, наќши муайянро мебозанд. Ва-
колати Шўрои коллективи мењнатї, маќомоти 
љамъиятии худфаъолиятии кормандон дар оиннома 
ва дигар санадњои меъёрии дохилии ташкилот муа-
йян мешаванд.  

Маќомоти зикршуда дар доираи ваколат та-
моми масъалањои дахлдори манфиатњои коллекти-
ви мењнатиро њаллу фасл менамоянд, ѓайр аз масо-
или ба ваколати маљлиси умумии (конференсияи) 
коллективи мењнатї таалуќманд.  

 
§5. Маќомоти намояндагии кормандони ташкилот 

ва маќомоти намояндагии корфармоён њамчун  
субъекти њуќуќи мењнатї 

 
Намояндагони кормандон дар ташкилотњо 

ашхосе мебошанд, ки аз тарафи маќомоти ташки-
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лотњо мутобиќи ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
интихоб гардидаанд.  

Намояндагии кормандони ташкилотро итти-
фоќњои касаба ва маќомоти интихобии онњо, инчу-
нин маќомоти худфаъолиятии аз љониби маљлиси 
умумии (конференсияи) коллективи мењнатї инти-
хобшуда ба ўњда доранд. 

Асоси њуќуќии фаъолияти намояндагони кор-
мандони ташкилотро КМ ЉТ, Ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттифоќњои касаба, 
њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо», «Дар бо-
раи шарикии иљтимої, созишномаю шартномањои 
коллективї», инчунин созишномаю шартномањои 
коллективї ташкил медињанд.  

Иттифоќњои касаба ташкилотњои ихтиёрии 
љамъиятї буда, ба маќсади њифзи њуќуќ ва ман-
фиатњои мењнатї, иљтимої-иќтисодии мењнаткашон 
таъсис дода мешаванд.  

Мењнаткашон, хонандагони муассисањои 
таълимї њуќуќ доранд озодона ва бо ихтиёри худ, 
бидуни њељ гуна иљозати пешакї иттифоќњои каса-
ба созмон дињанд.  

Кормандон њуќуќ доранд дар ташкилоту муас-
сисањо ташкилотњои иттифоќи касаба барпо намо-
янд, ба шарте ки дар онњо на камтар аз се як њиссаи 
кормандон, вале на камтар аз се корманд муттањид 
гашта бошанд.  

Иттифоќњои касаба дар фаъолияти худ му-
стаќил мебошанд. Онњо мустаќилона оиннома ва 
низомномањои худро тарњрезї ва тасдиќ карда, 
маќомоти роњбарикунандаро интихоб менамоянд.  

Дар баробари иттифоќњои касаба, манфиати 
кормандони ташкилотро маќомоти љамъиятии 
худфаъолиятї низ намояндагї мекунанд, ки аз 
љониби маљлиси умумии (конференсияи) коллекти-
ви мењнатї интихоб карда мешаванд. Маќомоти 
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худфаъолиятии љамъиятї, иттињодияи љамъиятиест, 
ки узвиятро доро набуда, њадаф аз таъсиси он ама-
лигардонї ва њифзи њуќуќњои гражданї, сиёсї, 
иќтисодї, иљтимої, фарњнагї ва озодињои шањрван-
дон мебошад (моддаи 6 Ќонун «Дар бораи ит-
тињодияњои љамъиятї»).  

Маќомоти худфаъолияти љамъиятї, њамчун 
иттињодияи љамъиятї дар шаклњои гуногун таъсис 
дода мешаванд: шўрои занон; шўрои собиќдорон; 
иттифоќњои илмї, техникї, фарњангї, варзишї, 
эљодї ва ѓайра.  

Маќомоти намояндагии кормандони ташки-
лотњо дорои ваколатњои васеъ мебошанд. Масалан, 
ташкилотњои ибтидоии иттифоќњои касаба дорои 
чунин њуќуќњо мебошанд:  

1) њуќуќи мусоидат ба шуѓлмандї (ќисми 3 
моддаи 11 Ќонун «Дар бораи иттифоќњои касаба, 
њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо»); 

2) њуќуќ ба баргузорї ва пешбурди музокироти 
коллективї; 

3) бастан, таѓйир додан, ќатъ намудани шарт-
номаи коллективї ва назорати иљрои шартњои 
шартномаи коллективї (моддаи 12 Ќонуни маз-
кур);  

4) њуќуќ ба иштирок дар баррасии бањсњои 
мењнатии коллективї ва фардї (моддаи 15 Ќонуни 
мазкур);  

5) њуќуќ ба ташкил ва баргузории корпартої, 
намоиш, маљлис, роњпаймої ва гирдињамої (ќисми 
4 моддаи 4 Ќонуни мазкур);  

6) њуќуќ ба назорати риояи ќонунгузории 
мењнатї (моддаи 14 Ќонуни мазкур);  

7) њуќуќи иттифоќњои касаба ба њифзи иљти-
моии кормандон (моддаи 13 Ќонуни мазкур).  

Маќомоти намояндагии кормандони ташки-
лот интихобї буда, дар фаъолияти худ ба ягон 
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маќомоти давлатию хољагї, дигар созмонњои 
сиёсию љамъиятї тобеъ намебошанд. Онњо ба хо-
тири њифзи њуќуќу манфиатњои ќонунии корман-
дон созмон дода шуда, фаъолияташонро дар асоси 
муќаррароти ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї, оинномањои ба тариќи дахлдор тас-
диќшуда, созишнома ва шартномањои коллективї 
амалї месозанд.  

Дахолати маќомоти давлатї ва ашхоси ман-
сабдорро ба фаъолияти иттифоќњои касба, ки њам-
чун маќомоти намояндагии кормандон мањсуб ме-
шаванд, ќонунгузорї манъ намудааст (ќисми 2 
моддаи 4 Ќонун «Дар бораи иттифоќњои касаба, 
њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо»).  

Маќомоти иттифоќњои касаба, маќомоти 
худфаъолиятии дар муассисаю ташкилотњо 
фаъолиятдошта бо асосњо ва тартиби дар Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи иттифоќњои касаба, њуќуќњо ва ка-
фолатњои фаъолияти онњо» ва Ќонуни ЉТ «Дар бо-
раи иттињодияњои љамъиятї» муайяншуда, ќатъ ме-
гардад. Масалан, тибќи муќаррароти ќисми 1 мод-
даи 17 Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттињодияњои 
љамъиятї», чунин иттињодияњо бо ќарори маљлиси 
умумї ё суд барњам дода мешаванд.  

Тибќи ќ.3 моддаи 4 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ит-
тифоќњои касаба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъоли-
яти онњо», корфармо ва дигар ашхоси ваколатдори 
ў, ки ба фаъолияти ќонунии маќомоти намо-
яндагии кормандони ташкилот дахолат намуда, 
онро халалдор месозанд, инчунин фаъолияти онро 
боз медоранд ё манъ менамоянд, дар тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
ба љавобгарї кашида мешаванд. Масалан, барои 
монеъ шудан ё дахолат намудан ба фаъолияти 
ќонунии иттињодияњои љамъиятї, ки боиси ба та-
ври назаррас халалдор гаштани њуќуќ ва ман-
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фиатњои ќонунии онњо гаштаанд, љарима ба андо-
заи аз дусад то панљсад маоши њадди аќали ё 
мањрум кардан аз озодї ба мўњлати то се сол ё њабс 
ба мўњлати то чор моњ мешбинї шудааст (моддаи 
158 КМ ЉТ).  

Вазифањои дар моддаи 21 КМ ЉТ муайян-
шудаи корфармо нисбат ба маќомоти намояндагии 
кормандон умумї ва номукаммал мебошанд. Дигар 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќї мављуданд, ки 
њуќуќњои дар моддаи мазкур муайяншударо му-
шаххас ва пурра менамоянд, чунончи: Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттифоќњои ка-
саба, њуќуќњо ва кафолатњои онњо» (моддањои 19, 
22); Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ша-
рикии иљтимої, созишномаю шартномањои кол-
лективї» (моддаи 3, ќисми 2 моддаи 4, ќисми 4 
моддаи 5, банди 6 ќисми 3 моддаи 17). Аз љумла дар 
ќисми 4 моддаи 5 Ќонуни ЉТ «Дар бораи шарикии 
иљтимої, созишномаю шартномањои коллективї», 
вазифаи корфармо дар бобати ба маќомоти намо-
яндагии кормандон пешнињод намудани иттилооти 
пурра ва боэътимоди барои пешбурди музокирот 
ва бастани созишномаю шартномаи коллективї 
зарурї, муќаррар шудааст.  

Дар моддаи 22 Ќонуни ЉТ «Дар бораи итти-
фоќњои касаба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти 
онњо» бошад, вазифањои корфармо дар бобати 
таъмини моддии фаъолияти иттифоќњои касаба 
(маќомоти намояндагии кормандон) мушаххас 
шудаанд.  

Наќши назаррасро дар мукаммал ва мушахха-
сгардонии вазифањои корфармо нисбати маќомоти 
намояндагии кормандон, созишномаю шартно-
мањои коллективї мебозанд.  

Созишномаи ќаблан зикршудаи генералї ба-
рои солњои 2002-2005, аз љумла вазифањои зерини 
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корфармоёнро нисбати маќомоти намояндагии 
кормандон муќаррар намудааст:  

1) риояи њуќуќ ва кафолатњои фаъолияти ит-
тифоќњои касаба, аз љумла њуќуњои молумулкии 
онњо;  

 2) мамониат накардан барои ташкил ва 
фаъолияти иттифоќњои касабаи ташкилотњои ба 
моликияти гуногун асосёфта;  

3) љињати иљрои вазифањои оинномавї ва ва-
колатњои њуќуќии иттифоќњои касаба фароњам 
овардани шароитњои мусоид;  

 4) барои намояндагони иттифоќњои касаба 
таъмин намудани њуќуќи озодона роњ ёфтан ва во-
рид шудан ба муассисаю ташкилотњо бањри дар 
амал тадбиќ намудани вазифањои оинномавї ва 
њуќуќњое, ки ќонунгузорї муќаррар кардааст (мод-
даи 37).  

Зиёда аз он, дар Созишномаи генералї тавсия 
шудааст, ки дар созишномањои соњавї, минтаќавї 
ва шартномањои коллективї муќаррароти зерин 
дохил карда шаванд:  

 1) ба андозаи на камтар аз 0,15 фоизи фонди 
музди мењнат ба ташкилотњои иттифоќњои касаба 
гузаронидани маблаѓ бањри ташкили корњои 
оммавї- фарњангї ва варзишї – солимгардонї;  

2) ба маќомотњои иттифоќњои касаба ба таври 
ройгон ба истифода додани дастгоњњо, бино, воси-
тањои наќлиёту алоќаи зарурї.  

 Ќонунгузорї дар баробари сатњи аќали 
њуќуќу кафолатњои мењнатї, ки хоси тамоми кор-
мандон мебошанд, барои кормандони узви маќо-
моти намояндагии кормандон кафолатњои илова-
гиро муќаррар намудааст. Кафолатњои дар моддаи 
21 КМ ЉТ зикршуда нопурра буда, дар Ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттифоќњои ка-
саба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо» ва 
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«Дар бораи шарикии иљтимої, созишномаю шарт-
номањои коллективї», инчунин дар худи созишно-
маю шартномањои коллективї мукаммал ва му-
шаххас мегарданд. 

Моддаи 20 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи иттифоќњои касаба, њуќуќњо ва кафо-
латњои фаъолияти онњо» ба кафолатњое бахшида 
шудааст, ки нисбат ба аъзоёни аз кори асосии ис-
тењсолї озод набудаи маќомоти дахлдори интихо-
бии иттифоќњои касаба муќаррар шудаанд. Тибќи 
ин модда, кормандони ба њайати маќомоти итти-
фоќњои касаба интихобшуда, вале аз кори асосии 
истењсолї озод набуда аз кафолатњои зерин барх-
урдоранд:  

 1) бидуни ризоияти ќаблии маќомоти дахлдо-
ри интихобии иттифоќи касаба номумкин будани 
татбиќи муљозоти интизомї нисбат ба корманди 
аъзои ин маќомот; 

 2) бидуни ризоияти ќаблии маќомоти дахлдо-
ри интихобии иттифоќњои касаба манъ будани аз 
кор озодкунии корманди аъзои ин маќомот;  

3) аз кори истењсолї озод намудани корманд 
дар давраи дар анљуманњо, конференсияњои итти-
фоќњои касаба иштирок намудани ў ба њайси вакил 
бо пардохти музди мењнат аз њисоби маблаѓњои ит-
тифоќњои касаба ва ѓайра. 

Дар моддаи 21 Ќонуни мазкур бошад, кафо-
латњое муќаррар шудаанд, ки ба кормандони аз 
кори асосиашон озоди аъзои маќомоти интихобии 
иттифоќи касаба буда, дахл доранд. Яке аз чунин 
кафолатњои муќаррарнамудаи ќисми 1 моддаи 21 
Ќонуни мазкур айнан дар ќисми 2 моддаи 21 КМ 
ЉТ оварда шудааст, ки тибќи он барои корман-
доне, ки бинобар интихоб шуданашон ба маќомоти 
намояндагї аз кори асосї озод гардидаанд, пас аз 
хотимаи ваколатњои интихобиашон љои кори (ва-
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зифаи) ќаблї пешнињод карда мешавад, агар чунин 
кор мављуд набошад, пас љои кори (вазифаи) ба он 
баробар дар њамон ташкилот пешнињод мегардад. 

Љолиби таваљљўњ аст, ки ќисми 2 моддаи 21 
Ќонун «Дар бораи иттифоќњои касаба, њуќуќњо ва 
кафолатњои фаъолияти онњо» ба мазмуни ќисми 2 
моддаи 21 КМ ЉТ анљоми мантиќї додаст. Дар он 
омада, ки агар имкони пешнињоди кори дахлдор 
набошад, маъмурияти љои кори ќаблї, дар сурати 
барњам хурдани ташкилот бошад, иттифоќи касаба 
вазифадоранд, ки музди миёнаи мењнати корман-
донро барои тамоми давраи бокортаъминкунї, ва-
ле на зиёда аз шаш моњ ё барои тамоми давраи 
тањсилу бозомўзии касбї нигоњ доранд.  

Намояндагии корфармоёнро иттињодияњои 
корфармоён ба амал мебароранд. 

Иттињодияњои корфармоён, ташкилотњои ѓай-
ритиљоратие мебошанд, ки бањри намояндагї ва њи-
фзи манфиатњои аъзоёнашон дар низоми шарикии 
иљтимої аз љониби корфармоён созмон дода меша-
ванд.  

Њамчун ташкилоти ѓайритиљоратї, ит-
тињодияњои корфармоён дар шакли иттифоќњо, ит-
тињодияњо, конгрессњо ва дигар иттињодияњои 
љамъиятї таъсис ёфта, фаъолият менамоянд.  

Тамоми иттињодияњои корфармоён сарфи 
назар аз шаклу намуд ташкилотњои ѓайритиљоратї 
буда, дар пояи узвият ќарор доранд ва фаъолията-
шон дар асоси оинномаи аз љониби маќомоти 
дахлдори Вазорати адлия баќайдгирифташуда су-
рат мегирад. Ширкат дар низоми шарикии иљти-
мої ва фаъолияти комиссияи (маќомоти) сегона, 
гузаронидани музокирот дар хусуси бастани со-
зишномањо ва ба амал баровардани назорат аз ља-
раёни иљрои онњо, ширкат дар баррасии бањсњои 
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коллективї ба сифати њадафи асосии иттињодия 
дар оиномаи он инъикос меёбанд.  

Фаъолияти иттињодияи корфармоён дар асоси 
принсипи аъзогиву хориљшавии ихтиёрии корфар-
моён ва (ё) иттињодияњои онњо сурат мегирад.  

Иттињодияњои корфармоён маќсад, намуд ва 
самтњои фаъолияташонро мустаќилона муайян ме-
намоянд.  

Иттињодияњои корфармоён, иттифоќњои каса-
ба ва иттињодияњои онњо, маќомоти њокимияти 
давлатї, маќомоти њокимияти мањаллї дар бахши 
муносибатњои иљтимою мењнатї ва муносибатњои 
иќтисодии ба онњо марбут дар асоси принсипњои 
шарикии иљтимої њамкорї мекунанд.  

Иттињодияњои корфармоён фаъолияти худро 
новобаста ба маќомоти њокимияти давлатї, маќо-
моти њокимияти мањаллї, иттифоќњои касаба ва 
иттињодияњои онњо, њизбу њаракатњои сиёсї ва ди-
гар ташкилотњои љамъиятї ба амал мебароранд.  

Дахолати маќомоти њокимияти давлатї, 
маќомоти њокимияти мањаллї ва шахсони мансаб-
дори онњо ба фаъолияти иттињодияњои корфармо-
ён, ки њуќуќњои иттињодияњои корфармоёнро 
мањдуд месозад ё барои амали ќонунии фаъолияти 
оинномавии онњо мамониат мекунад, манъ аст.  

Тартиби њамкории иттињодияњои корфармоён 
аз љониби худи онњо мувофиќи оиннома ва 
ќарорњои маќомоти идоракунии иттињодияњои 
корфармоён муайян карда мешавад.  

Иттињодияњои корфармоён метавонанд аз рўи 
нишонањои њудудї, соњавї, байнисоњавї, њудудиву 
соњавї таъсис дода шаванд.  

Иттињодияи љумњуриявии корфармоён - ит-
тињодияе мебошад, ки дар асоси ихтиёрї аз тарафи 
иттињодияњои соњавии љумњуриявї (байнисоњавї) 
ва њудудии корфармоён таъсис дода шудааст ва дар 
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њудуди беш аз нисфи ќаламрави Љумњурии Тољики-
стон фаъолият дорад.  

Иттињодияи соњавии (байнисоњавии) љумњурия-
вии корфармоён иттиходияе мебошад, ки дар асоси 
ихтиёри аз тарафи корфармоёни соња (соњахо) ё 
намуди (намудњои) фаъолият таъсис дода шуда, дар 
маљмўъ дар њудуди беш аз нисфи ќаламрави 
љумњурии Тољикистон фаъолият дорад ва (ё) бо 
онњо на кам аз нисфи кормандони соња (соњахо) ё 
намуди (намудњои) фаъолият муносибати мењнатї 
доранд.  

Иттињодияи вилоятии (аз он љумла Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон) корфармоён ит-
тињодияест, ки дар асоси ихтиёрї аз тарафи кор-
фармоён ва (ё) иттињодияи соњавии вилоятї ва 
шањру ноњиявии корфармоён таъсис дода шудааст 
ва дар њудуди як вилояти Чумњурии Тољикистон 
фаъолият мекунад.  

Иттињодияи соњавии вилоятии (аз он љумла 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон) корфармо-
ён иттињодияест, ки дар асоси ихтиёрї аз тарафи 
корфармоёни соња (намуди фаъолият) таъсис дода 
шудааст ва дар њудуди як вилояти Љумњурии 
Тољикистон фаъолият дорад.  

Иттињодияи шањрии (ноњиявии) корфармоён 
бошад, иттињодияе, мебошад, ки дар асоси ихтиёрї 
аз тарафи корфармоён ва (ё) иттињодияњои соњавии 
шањрї (ноњиявї) таъсис дода шудааст ва дар њуду-
ди як шањр ё ноњия фаъолият менамояд.  

Иттињодияи соњавии шањрии (ноњиявии) кор-
фармоён – иттињодияе, ки дар асоси ихтиёрї аз та-
рафи корфармоёни соња (намуди фаъолият) таъсис 
дода шудааст ва дар њудуди як шањр ё ноњия 
фаъолият дорад.  

Иттињодияњои корфармоён њуќуќ доранд, ки 
федератсия ва конфедератсияњо ташкил намоянд ё 
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ба онњо њамроњ шаванд. Феълан дар Љумњурии 
Тољикистон иттињодияњои зайли корфармоён 
фаъолият доранд: Ассотсиатсияи миллии соњибко-
рии хурд ва миёна; Иттифоќи хољагињои дењќонї 
(фермерї) ва кооперативњои соњаи кишоварзї; Ас-
сотсиатсияи «Одамият»; Иттифоќи илмию саноа-
тии Љумњурии Тољикистон. 

Њуќуќу ўњдадорињои иттињодияњои корфармо-
ён муфассал ва мушаххас дар Ќонунњои Љуњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттињодияњои корфармо-
ён» ва «Дар бораи шарикии иљтимої, созишномаю 
шартномањои коллективї» муќаррар шудаанд.  

Иттињодия мутобиќи њуљљатњои таъсисї 
маќомоти иљроияи худро ташкил медињад, ки он 
метавонад дастаљамъї (раёсат, шўро) ё якасардорї 
(раис, директор, директории генералї) бошад. 
Маќомоти иљроия аз номи иттињодияи корфармоён 
баромад намуда, роњбарии фаъолияти љории онро 
ба амал мебарорад. Масалан, ба Созишномаи ге-
нералии байни Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Иттињодияњои корфармоёни Љумњурии Тољикистон 
ва Федератсияи иттифоќњои касабаи Тољикистон 
барои солњои 2003-2005 басташуда, раисони ит-
тињодияњои зерин имзо гузоштаанд: Ассотсиатсияи 
миллии соњибкории хурд ва миёнаи Љумњурии 
Тољикистон; Иттифоќи хољагињои дењќонї (фер-
мерї) ва кооперативњои кишоварзї; Иттифоќи ил-
мию саноатии Љумњурии Тољикистон; Ассотсиат-
сияи «Одамият».  

 
Саволу супоришњо барои худсанљї 

 
1. Мафњуми субъектњои њуќуќиро маънидод намоед. Ма-

фњуми ќобилњуќуќї, ќобиламалї ва ќобилияти субъ-
ектњуќуќиро равшан созед. 
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2. Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатї ва таркиби онро 
маънидод намуда, онро бо ќобилияти субъектњуќуќии 
гражданї муќоиса намоед. 

3. Маќоми њуќуќии ашхоси њуќуќї њамчун субъектњои 
њуќуќи мењнатиро тавсиф дињед. 

4. Њолати њуќуќии корфармо њамчун субъекти њуќуќи 
мењнатї дар чї зоњир мегардад? Ќобилияти субъ-
ектњуќуќии мењнатии шахсони воќеї аз ќобилияти субъ-
ектњуќуќии корфармо чї тафовут дорад? 

5. Мафњуми коллективи мењнатї њамчун субъекти њуќуќи 
мењнатиро маънидод намуда, ваколатњои онро дар бах-
ши мењнат муайян созед.  

6. Мафњуми маќомоти намояндагии кормандони ташкилот, 
асосњои њуќуќи фаъолияти онњоро равшан намоед. 
Маќомоти намояндагии кормандони ташкилот њамчун 
субъекти њуќуќи мењнатї дорои кадом ваколатњо мебо-
шад? 

7. Мафњум ва намудњои маќомоти намояндагии кормандо-
нро муайян созед. Маќомоти намояндагии корфармоён 
дорои кадом ваколатњо мебошанд? Тарзи ташкил ва 
фаъолияти маќомоти намояндагии корфармоён бо кадом 
санадњои меъёрї муайян шудаанд?  
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БОБИ V.  
Муносибатњои њуќуќї дар бахши њуќуќи мењнатї  

 
Мафњум ва тавсифи умумии низоми муноси-

батњои њуќуќї дар соњаи њуќуќи мењнатї. Муноси-
бати њуќуќии мењнатї ва хусусиятњои он. Субъ-
ектњои муносибати њуќуќии мењнатї. Мазмуни му-
носибати њуќуќии мењнатї. Асосњои пайдоиш, 
таѓйирот ва ќатъшавии муносибати њуќуќии 
мењнатї. Муносибатњои њуќуќии алоќаманд ба му-
носибатњои њуќуќии мењнатї.  
_______________________________________________ 
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§ 1. Мафњум ва тавсифи умумии низоми  
муносибатњои њуќуќї дар соњаи њуќуќи  

мењнатї 
 

Њама гуна муносибати љамъиятї дар сурати 
љой доштани ду шарт шакли муносибати њуќуќиро 
пайдо мекунад. Якум, он бояд дар амалу рафтори 
иродавии одамон ифода гардад ва дуюм, тавассути 
меъёрњои њуќуќї танзим шавад1. 

Аз ин рў, муносибатњои мењнатї ва дигар му-
носибатњои њуќуќии љамъиятии ба онњо алоќаманд 
њамчун натиља ва мањсули таъсири меъёрњои 
њуќуќи мењнатї ба муносибатњои љамъиятии дар 
бахши татбиќи мењнат амалдошта баромад меку-
нанд.  

Робитаи њуќуќии байни субъектњои њуќуќи 
мењнатї бошад, дар њоле барќарор мешавад, ки 
агар онњо амалу рафтори иродавии аз лињози 
њуќуќї муњимро анљом дињанд. Мањз чунин амалу 
рафтор асоси пайдоиши муносибати њуќуќии 
мењнатї мегарданд, ки шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї аз ќабили чунин амалу рафтори аз лињози 
њуќуќї муњими корманд ва корфармо мањсуб ме-
гардад. 

Байни иттифоќњои касаба њамчун намоянда-
гони кормандон, корфармоён ва дигар субъектњои 
њуќуќи мењнатї дар асоси амалњои аз лињози 
њуќуќї муњими онњо, дигар муносибатњои њуќуќии 
љамъиятии бо муносибатњои мењнатї алоќаманд ба 
вуљуд меоянд. 

Муносибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои 
њуќуќии љамъиятии ба онњо алоќаманд дар маљмўъ 

                                                 
1 Ниг.: Трудовое право России: Учебник/Под ред. А.М.Куренного.-
С.85. 
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низоми муносибатњои њуќуќї дар соњаи њуќуќи 
мењнатиро ташкил медињанд.  

Њамин тавр, низоми муносибатњои њуќуќии 
бахши њуќуќи мењнатї гуфта, маљмўи муноси-
батњои љамъиятии байни субъектњои њуќуќи 
мењнатї бавуљуд меомадаро меноманд, ки бо 
дарназардошти услуби хос ва принсипњои ягона та-
вассути меъёрњои њуќуќи мењнатї танзим меша-
ванд.  

Дар низоми муносибатњои њуќуќии соњаи 
њуќуќи мењнатї мавќеи асосї ва марказиро бешак 
муносибати њуќуќии мењнатии байни корманду 
корфармо ишѓол намуда, хусусияти дигар муноси-
батњои њуќуќии љамъиятии ба он алоќамандро му-
айян месозанд.  

Муносибатњои мањсул ва алоќаманд ба муно-
сибатњои мењнатї он муносибатњое мебошанд, ки 
мављудияташон бо шарти дар гузашта, феълан ё дар 
оянда љой доштани муносибатњои њуќуќии мењнатї 
имкон дорад. Масалан, агар муносибатњои њуќуќии 
мењнатї љой надошта бошанд, пас љой доштани 
муносибатњои љамъиятї дар љодаи ташкил ва идо-
ракунии мењнат, назорати риояи ќонунгузории 
мењнатї ва њифзи мењнат, иштироки кормандон ва 
иттифоќњои касаба дар муќаррар намудани шаро-
итњои мењнат, дар бахши шарикии иљтимої ѓай-
риимкон аст. Пас, муносибатњои њуќуќии мањсул ва 
алоќаманд ба муносибатњои мењнатї мустаќиман 
маънї ва ањамият надошта, бидуни муносибатњои 
њуќуќии мењнатї љой дошта наметавонанд.  

Муносибатњои мањсул ва алоќаманд ба муно-
сибатњои мењнатї оид ба масъалањои зерин ба 
вуљуд меоянд: 
1) оид ба ташкил ва идоракунии мењнат; 
2) оид ба бокортаъминкунї аз љонибї корфармо; 
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3) оид ба шарикии иљтимої, пешбурди музоки-
ротњои коллективї, бастан ва иљрои шартно-
мањои коллективию созишномањо; 

4) оид ба иштироки кормандон ва иттифоќњои ка-
саба дар муќаррар намудани шароитњои мењнат 
ва татбиќи ќонунгузории мењнатї дар 
мавридњои муќаррарнамудаи ќонун; 

5) оид ба омодасозї, бозомодасозї касбї ва тако-
мули ихтисоси кормандон аз љониби корфармо; 

6) оид ба назорати риоя ва иљрои ќонунгузории 
мењнатї ва њифзи мењнат; 

7) оид ба баррасии бањсњои мењнатї.  
Муносибатњои мањсул ва алоќаманди муноси-

батњои мењнатї аз се гурўњ иборатанд. 
Гурўњи аввалро муносибатњои ба ном муќад-

дам ташкил медињанд, ки ќабл аз муносибатњои 
мењнатї дар бозори мењнат (ќувваи корї) рўи кор 
омада, мазмуну мўњтавояшонро бокортаъминку-
нии ашхоси дар љустуљўи кор буда ташкил медињад. 
Ба њайси љонибњои муносибатњои бокортаъмин-
кунї љўяндагони кор, корфармоён, маќомоти 
давлатии бокортаъминкунї баромад менамоянд. 

Ба гурўњи дуюми муносибатњои мањсул ва 
алоќаманди муносибатњои мењнатї, муносибатњое 
мансубанд, ки њамзамон бо муносибатњои мењнатї 
вуљуд доранд. Ба гурўњи муносибатњои мазкур, му-
носибатњои иљтимоию шарикї дар бобати баргу-
зории музокироти коллективї љињати бастани 
шартномањои коллективї ва иљрои онњо, муноси-
батњо оид ба иштироки кормандон дар идоракунии 
истењсолот, муносибатњо оид ба муќаррар намуда-
ни шароити мењнат, муносибатњо дар бобати му-
стаќиман омодасозии касбї ва такмили ихтисос 
дар ташкилотњо, муносибатњо дар бахши назорати 
риоя ва иљрои ќонунгузории мењнатї мутаалиќанд. 
Ба доираи субъектњои муносибатњои зикрёфта 
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корфармоён, намояндагони кормандон, итти-
фокњои касаба, маќомоти риоя ва иљрои ќонунгу-
зории мењнатї дохил мешаванд. 

Гурўњи сеюми муносибатњоро, он муноси-
батњое ташкил медињанд, ки бинобар халалдор 
гаштани раванди мўътадили муносибатњои 
мењнатию муносибатњои мукаддам ва муноси-
батњои њамзамон бо муносибатњои мењнатї амал-
кунанда, њамчунин муносибатњое, ки бинобар 
ќатъшавии муносибатњои мењнатї ба вуљуд меоянд. 
Ба муносибатњои гурўњи сеюм, муносибатњо оид ба 
баррасии бањсњои мењнатї мањсубанд. Ба њайси 
субъекти чунин муносибатњо корманд, корфармо 
ва маќомоти баррасии бањсњои мењнатї (комиссия 
оид ба бањсњои фардии мењнатї, комиссияи мусо-
лиња, њакамияти мењнатї ва маќомоти судї) эъти-
роф шудаанд.  

 
§2. Муносибати њуќуќии мењнатї ва хусусиятњои он 

 
Дар низоми муносибатњои њуќуќии таа-

луќманди предмети њуќуќи мењнатї њамчун соњаи 
мустаќили њуќуќи Љумњурии Тољикистон, мавќеи 
марказї ва асосиро муносибатњои њуќуќии мењнатї 
ишѓол менамоянд.  

Мањз муносибатњои њуќуќии мењнатї њастї, 
моњият ва хусусияти дигар муносибатњои љамъия-
тии ба онњо алоќамандро муайян менамоянд.  

Муносибати њуќуќии мењнатї гуфта, муноси-
бати љамъиятии мењнатии дар асоси шартномаи 
(ќарордоди) мењнатї бавуљудомада ва тавассути 
меъёрњои њуќуќи мењнатї танзимшудаеро мено-
манд, ки аз рўи он корманд ўњдадор мешавад шах-
сан функсияи мењнатиро бо риоя ва итоат ба ќо-
идањои тартиботи дохилии мењнатї иљро намояд, 
корфармо бошад, ўњдадор мешавад ба корманд кор 
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дода, шароитњои солим ва бехатари мењнатро, ки 
ќонунгузории мењнатї, шартномаи коллективї, со-
зишномањо ва шартномаи мењнатї пешбинї наму-
даанд фароњам оварад, музди мењнати кормандро 
мувофиќи дараља, тахассус, мураккабии кор, 
миќдор ва сифати мењнат, аммо на камтар аз њадди 
аќали муќарраршудаи музди мењнат бипардозад. 

Муносибати њуќуќии мењнатї аз дигар муно-
сибатњои љамъиятии ба он алоќаманд аз лињози 
њайати субъектњо, мазмун, асосњои пайдоиш, 
таѓйирёбї, ќатъшавї, хусусияти њуќуќу ўњдадо-
рињои субъектњо тафовут дорад.  

Ба муносибати њуќуќии мењнатї якчанд ху-
сусиятњои фарќкунанда аз дигар муносибатњои 
њуќуќии ба он алоќаманд, хосанд: 

1) муносибати њуќуќии мењнатї њамеша ху-
сусият нисбї ва дуљониба дошта, байни субъектњои 
мушаххас, яъне корманд ва корфармо ба вуљуд 
меояд.  

2) ба муносибати њуќуќии мењнатї таркиби му-
раккаби њуќуќу ўњдадорињои субъектњои он хос ме-
бошад. 

Њар яке аз субъектњои муносибати њуќуќии 
мењнатї дар муносибат бо якдигар њамчун ашхоси 
ўњдадор ва ваколатдор баромад мекунанд. Илова 
бар ин, њар яке аз субъектњои муносибати њукуќии 
мењнатї дар назди якдигар якчанд ўњдадорињоро ба 
дўш доранд. Сониян, аз рўи баъзе аз ўњдадорињо 
корфармо худ масъул буда, аз рўи дигар ўњдадо-
рињо роњбар, ки аз номи корфармо баромад меку-
над, масъулиятро ба дўш мегирад.  

Масалан, агар барои зиёни моддии ба корманд 
расонидашуда, корфармо масъул бошад, барои 
напардохтани музди мењнат њам корфармо ва њам 
роњбар бори масъулиятро ба дўш доранд (дар чу-
нин маврид корфармо ба љавобгарии моддї ва 
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роњбар бошад, ба љавобгарии интизомї ё љиноятї 
кашида мешаванд).  

3) хусусияти шахсї доштани њуќуќу ўњдадо-
рињои корманд. Дар чорчўбаи муносибати њуќуќии 
мењнатї корманд вазифадор аст шахсан дар 
фаъолияти истењсолии корфармо ширкат варзад. 
Аз ин рў, корманд њуќуќ надорад ба љои худ шахси 
дигарро пешнињод намояд ё иљрои корро ба зим-
маи ў гузорад. Корфармо бошад, наметавонад як 
кормандро бо дигар корманд иваз намояд, ба ѓайр 
аз њолату мавридњои дар ќонун пешбинишуда, ма-
салан, дар мавриди дар кор њозир набудани кор-
манд бинобар беморї. 

4) бардавом будани муносибати њуќуќии 
мењнатї. Корманд вазифадор аст пайваста ва мут-
тасил функсияи муайян ва ќаблан шартшудаи 
мењнатиро иљро намояд, на супоришњои алоњида ва 
мушаххасро, ки хоси муносибатњои њуќуќии граж-
данї дар бахши татбиќи мењнат мебошанд.  

5) дар чорчўбаи муносибати њуќуќи мењнатї 
подоши мењнат асосан барои иљро ва сарфи мењнати 
амалї, на барои натиљаи он сурат мегирад. 

6) корманд њамчун иштирокчии муносибати 
њуќуќии мењнатї ўњдадор аст ќоидањои тартиботи 
дохилии мењнатиро риоя намуда, мутеи онњо бошад, 
ки чунин њолат ба коллективї мењнатии ташкилот 
шомил шудани кормандро таќозо менамояд.  

Њамин тариќ, муносибати њуќуќии мењнатї 
дар худ чї робитањои амудї ва чї робитањои 
уфуќї, яъне озодии мењнат ва зарурати мутеъ будан 
ба ќоидањои тартиботи дохилии мењнатиро 
таљассум менамояд.  

7) њуќуќи њар яке аз субъектњои муносибати 
њуќуќии мењнатї ба ќатъ намудани он бо риояи тар-
тибу шартњои тибќи ќонун муќарраршуда, ки ифо-
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дагари принсипи озодии мењнат ва озодии шарт-
номаи мењнатї мебошад.  

 
§3. Субъектњои муносибати њуќуќии мењнатї 

 
Ба сифати субъектњои муносибати њуќуќии 

мењнатї корманд (ашхоси воќеї) ва корфармо 
(ашхоси њуќуќї ва воќеї) мањсуб мешаванд, ки би-
дуни онњо муносибати њуќуќии мењнатї љой дошта 
наметавонад. 

Корманд шахсе мебошад, ки дар муносибатњои 
мењнатї бо корфармо дар асоси шартномаи 
(ќарордоди) мењнатии басташуда ќарор дорад. 

Танњо корманд њуќуќ дорад ќобилияти ба 
мењнат доштаашро ихтиёрона ва озодона ихтиёр-
дорї намуда, касбу кори дилхоњро интихоб намояд 
(ќ.1. моддаи 35 Конститутсияи ЉТ). Аз ин рў, иљрои 
вазифањои мењнатии корманд тавассути намоянда-
гон номумкин аст, онњоро танњо шахсан иљро бояд 
намуд. Пас ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатии 
корманд бо њам алоќаманд буда, дар як ваќт ба 
вуљуд меоянд.1 Чунин ягонагии ќобилњуќуќї ва 
ќобиламалии мењнатиро бо мафњуми ќобилияти 
субъектњуќуќии мењнатї ифода менамоянд. 

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатї муќаддам 
аз муносибати њуќуќии мењнатї ќарор дошта, њам-
чун шарти имконпазирии ба вуљуд омадани чунин 
муносибатњо мебошад1.  

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатї бо ду че-
нак, яъне ченаки синну сол ва ченаки иродавї тав-
сиф мешавад. 

                                                 
1 Ниг.: Желтов О.Б., Сошникова Т.А. Трудовое право России: 
Учебное пособие. –М.: Издательство Эскомо, 2005. –С.44.  
1 Ниг.: Гинцбург Л.А. Социалистическое трудовое правоотноше-
ние. –М.: Изд-во «Наука», 1977. –С.186.  
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Ченакњои зикршуда бошанд, бо ќобилияти 
амалии инсон ба мењнат зич алоќаманд мебошанд. 
Ќобилияти мењнатї њамчун ќобилияти љисмонї ва 
рўњонии инсон ба мењнат маънидод мешавад. 

Дар тафовут аз ќобилњуќуќии гражданї, ки аз 
лањзаи таваллуди инсон ба вуљуд меояд, ќобилияти 
субъектњуќуќии мењнатї бо расидан ба синни муа-
йян ба вуљуд омада, ба намудњои зайл људо меша-
вад: ќобилияти субъектњуќуќии умумии мењнатї; 
ќобилияти субъектњуќуќии пурраи мењнатї; ќоби-
лияти субъектњуќуќии мањдуди мењнатї ва ќобили-
яти субъектњуќуќии махсуси мењнатї2. 

Ќобилияти субъектњуќуќии умумии мењнатї бо 
расидани шахси воќеї ба синни 15 солагї ба вуљуд 
меояд.  

Шахсони воќеї њуќуќ доранд бо расидан ба 
синни 15 солагї шартномаи (ќарордоди) мењнатї 
баста, ба њайси субъекти муносибати њуќуќии 
мењнатї баромад кунанд. 

Њамзамон ќонунгузор дар бастани шартномаи 
мењнатї бо шахсони то синни 18 сола баъзе мањду-
диятњоро муќарар намудааст. Масалан, бо шахсони 
ба синни 18 нарасида бастани шартномаи мењнатї 
оид ба иљрои корї бо масъулияти моддї алоќаманд 
манъ аст.  

Сониян бо дарназардошти хусусиятњои физио-
логии љисми ноболиѓон ќабул намудани онњо ба 
корњои шароиташон зарарнок ва хатарнок мумкин 
нест. Ба онњо инчунин иљрои корњое, ки барои са-
ломатї ва инкишофи маънавї зиёд меоваранд, 
манъ аст (дар тарабхона ва дигар муассисањои дил-

                                                 
2 Ниг.: Дар маъхазњои илмї оид ба ин масъала дигар нуќтаи назар 
иброз шудааст, ки гўё ќобилњуќуќї ва ќобиламалии мењнатї дар 
алоњидагї, ба таври мухтор арзи вуљуд дошта метавонанд. Ниг.: 
Бегичев Б.К. Трудовая правоспособность советстких граждан. –М., 
1972. –С.70-75; 179-190.  
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хушї). Чунин шартнома танњо бо ашхоси воќеие 
баста мешавад, ки ба синни 18 солагї расида 
бошанд, яъне дорои ќобилияти субъектњуќуќии 
пурраи мењнатї бошанд.  

Ќобилияти субъектњуќуќии мањдуди мењнатї 
бошад, аз синни 14 солагї ба вуљуд омада, то синни 
15 солагї арзи њастї менамояд. 

Тибќи моддаи 174 КМ ЉТ ашхоси ба синни 14 
солагї расида танњо дар сурате шартномаи мењна-
тиро баста метавонанд, ки агар:  

1) розигии хаттии яке аз волидон ё шахси 
ивазкунандаи онњо мављуд бошад; 

2) чунин ашхос хонандагони макотиби маълу-
моти њамагонї, омўзишгоњи касбию-техникї, муас-
сисаи таълимии миёнаи махсус бошанд; 

3) кори иљрошаванда сабук бошад ва ба сало-
матии онњо зиён нарасонад; 

4) иљрои кор љараёни таълими (тањсили) 
онњоро халалдор насозад; 

5) кор дар ваќти фориѓ будани хонандагон аз 
таълим (тањсил) иљро шавад.  

Ќобилияти субъектњуќуќии мањдуди мењнатї, 
инчунин ба ашхоси хориљї ва бетабаъа хос мебо-
шад, ки онро ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
муќаррар намудааст. Ашхоси хориљї ва бетабаъа 
наметавонанд дар маќомотњои њокимияти давлатї 
ва идора, маќомотњои њифзи њуќуќ (суд, прокура-
тура, милитсия), маќомотњои амнияти давлатї, 
дифоъ, хизмати давлатї, маќомотњои андоз ифои 
вазифа намоянд. Онњо наметавонанд шомил ба 
њайати сарнишинони тайёра, киштию завраќњои 
њарбї ё тайёрањои граждании Љумњурии Тољикис-
тон бошанд.  

Дар баробари ченаки синну солї, ќобилияти 
субъектњуќуќии мењнатї, инчунин бо ченаки иро-
давї низ тавсиф меёбад, ки ќобилияти воќеї до-
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штани инсон ба мењнатро аз бисёр љињат муайян 
месозад. Ашхоси дорои ќобилияти мењнатї, ашхосе 
мебошанд, ки на танњо ба синну соли муайян раси-
да бошанд, инчунин ќодир ба дарк ва бањодињии 
амалу њаракатњои хеш, мувофиќ гардондани онњо 
бо амалу њаракатњои атрофиён бошанд.  

Ашхосе, ки бинобар касалии рўњї ќобилияти 
мењнатиро пурра аз даст додаанд, яъне наметаво-
нанд иродаи худро оќилона ифода намоянд, моњият 
ва мароми амалу њаракатњои худро дарк намуда, 
онњоро ба амалу њаракатњои атрофиён мувофиќ 
гардонанд, дорои ќобилияти субъектњуќуќии 
мењнатї нестанд. 

Шањрвандони Љумњурии Тољикистон дорои 
ќобилияти баробари субъектњуќуќии мењнатї ме-
бошанд. Ќонунгузории мењнатї њамагуна фарќи-
ятгузорї, мањдудсозї, иљозат надодан ё ќабул 
накардан ба кор, муќаррар намудани афзалияту 
бартарињои бевосита ё ѓайримустаќим дар муноси-
батњои мењнатиро аз рўи аломатњои мансубияти 
миллї, нажодї, ранги пўст, љинсият, синну сол, 
динї, аќидаи сиёсї, мањалли таваллуд, баромади 
иљтимої ва дигар аломатњое, ки баробарии имко-
ниятро дар соњаи мењнат барњам мезананд, манъ 
намудааст (ќ.1 моддаи 7 КМ ЉТ).  

Мањдудсозї дар муносибатњои мењнатї ма-
фњуми васеъ буда, он на танњо масъалањои иљозат 
надодан ба кор ё ба кор ќабул накардан, балки ди-
гар пањлўњои соњаи мењнат, ба монанди шароити 
кор, таълими касбї, музди мењнат, пешбарї ба ва-
зифаю мансаби болотар ва ѓайраро дарбар меги-
рад.  

Мазмуни мафњуми мањдудсозї дар соњаи 
мењнат, ки дар КМ ЉТ ифода ёфтааст бо мазмуни 
моддаи 1 Созишномаи №111 СБМ «Дар бораи 
мањдудсозї дар соњаи мењнат ва шуѓл (санаи ќабу-
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лаш 5 июни соли 1958 ва санаи амалаш аз 15 июни 
соли 1960)» якранг мебошад.  

Њамзамон бояд таъкид намуд, ки фарќият дар 
соњаи мењнат вобаста ба талаботи хоса ба навъи 
муайяни кор ё вобаста ба ѓамхории махсуси давлат 
нисбат ба ашхосе, ки ниёзманди њимояи хоси иљти-
мої мебошанд, мањдудсозї ё поймолкунии њуќуќњо 
дар соњаи мењнат мањсуб намегардад (ќ.2 моддаи 7 
КМ ЉТ).  

Яке аз њолатњои номбурда «талаботи хосаи 
навъи муайяни кор» мебошад. Навъи корњое (ихти-
сосњое) мављуданд, ки шартњои зарурии ба кор 
ќабул кардани шањрвандро талаб менамоянд. 
Касбњое љой доранд, ки аз шањрванд доштани 
маълумоти зарурии касбї ва собиќаи кориро талаб 
менамоянд, ё мансабњое њастанд, ки ишѓол намуда-
ни онњо аз вазъи шањрвандї вобастагї дорад. Ма-
салан, аз рўи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон «Дар бораи хизмати давлатї» (моддаи 9), ба 
хизмати давлатї танњо шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон, ки ба синни 18 солагї расидаанд ба 
кор ќабул карда мешаванд.1 Чунин фарќиятгузорї 
мањдудсозии њуќуќ эътироф карда намешавад.  

Ба сифати њолати дигар њамчун асоси фарќи-
яти имконпазир «ѓамхории махсуси давлат» нисбат 
ба ашхосе, ки мўњтољи њимояи хоси иљтимої мебо-
шанд (занон, ноболиѓон, маъюбон), муќаррар 
шудааст. Чунин талабот бањри њимояи саломатї ва 
њуќуќњои гурўњи номбурдаи ашхос пешбинї шуда-
аст.  

Тибќи талаботи ќисми 4 моддаи 35 Конститут-
сияи (Сарќонуни) ЉТ дар корњои вазнин, зериза-
минї ва шароити мењнаташон зарарнок истифода 
намудани мењнати занон ва ноболиѓон манъ карда 

                                                 
1 Ниг.: Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 1998, 
№2. 
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шудааст. Ин талабот дар КМ ЉТ мушаххас шуда-
аст. Тибќи муќаррароти моддаи 160 КМ ЉТ кор 
фармудани занон дар корњои зеризаминї, дар 
корњои шароиташон зарарнок, манъ мебошад. Ай-
нан чунин талабот нисбати истифодаи мењнати 
ашхоси аз њаждањсола хурд пешбинї шудааст 
(моддаи 177 КМ ЉТ). Дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон 
дар Љумњурии Тољикистон» (моддаи 34) муќаррар 
шудааст, ки дар сурати бо хулосаи ташхиси таббї-
иљтимої тасдиќ шудани њолати (вазъи) саломатии 
маъюб, ки ба иљрои вазифаи касбї монеъ мешавад 
ё ин, ки иљрои кору вазифа аз љониби маъюбон ба 
саломатї ва амнияти (бехатарии) мењнати дигар 
шахсон тањдид мекунад, бо маъюбон дар бастани 
шартнома, пешбарї ба вазифаи баланд, давом до-
дани мењнат ва ѓайра рад карда мешавад.  

 Таќозои омодагии касбї, дорои касб, дараља, 
собиќаи зарурї ва синну соли дахлдор барои 
ишѓоли мансаби муайян низ мањдудсозии дар соњаи 
мењнат мањсуб намегарданд. Барои ишѓоли ман-
сабњои муайян шахс бояд дорои ќобилияти субъ-
ектњуќуќии махсуси мењнатї бошад. Масалан, ба-
рои ишѓол намудани мансаби судя соњиби маълу-
моти олии њуќуќї, доштани собиќаи касбии на 
камтар аз 5 сол ва расидан ба синни 25 солагї 
таќозо мешавад.  

Њолатњои номбурда, яъне ба корњои муайян 
роњ надодани гурўњи ашхос ё ин, ки имтиёз нисбати 
касбњои муайян, ки ба хусусиятњои хоси касбї асос 
ёфтаанд, њамчун мањдудсозии њуќуќ дар муноси-
батњои мењнатї эътироф намегарданд. Дар ин 
маврид, тибќи талаботи Созишномаи №111 СБМ 
низ, чунин вазъият мањдудсозї ба њисоб намеравад.  

Ќобилияти баробари субъектњуќуќии мењна-
тии шањрвандони Љумњурии Тољикистонро танњо 
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дар асоси њукми ба ќувваи ќонун даромадаи суд, ки 
тибќи он ба њайси муљозоти љиноятї мањрум кар-
дан аз њуќуќи ишѓоли мансабњои муайян ё машѓул 
шудан ба фаъолияти муайян муќаррар шудааст, 
мањдуд сохтан мумкин аст (моддањои 47, 48, КЉ 
ЉТ). 

Он тавре, ки ќаблан ишора шуда буд, ба сифа-
ти субъекти муносибати њуќуќии мењнатї корфар-
мо мањсуб мегардад. Наќши корфарморо дар муно-
сибати мењнатї маќомоти дахлдори њокимияти 
давлатї, ташкилот, ки тибќи тартиби муќаррар-
намудаи ќонун њамчун шахси њуќуќї ба ќайд ги-
рифт шудааст, намояндагї ва филиалњои шахси 
њуќуќї, шахси воќеї, ки тибќи тартиби муќаррар-
намудаи ќонун ба сифати соњибкорї фардї ё ба 
сифати истифодабарандаи мењнати ашхоси дигар 
барои эњтиёљоти истеъмолии худ ба ќайдгирифта 
шудаанд, мебозанд.  

Корфармо њамчун субъекти муносибати 
њуќуќии мењнатї бояд дорои ќобилияти субъ-
ектњуќуќии мењнатї бошад. 

Ќобилияти субъектњуќуќии ташкилот њамчун 
субъекти муносибати мењнатї, аниќтараш њамчун 
корфармо аз лањзаи ба сифати шахси њуќуќї ба 
ќайди давлатї гирифтани он, ќобилияти субъ-
ектњуќуќии шахси воќеї њамчун корфармо аз 
лањзаи ба сифати соњибкори фардї ба ќайд ги-
рифтан ў ба вуљуд меояд.  

Бояд таъкид намуд, ки на њамаи соњибкорони 
фардї дорои ќобилияти субъектњуќуќии мењнатї 
буда, ба њайси субъекти муносибати њуќуќии 
мењнатї мањсуб мешаванд. Масалан, тибќи моддаи 
3 «Тартиби додани патент ва Шањодатномаи 
соњибкори фардї ба шахсони воќеї, ки фаъолияти 
соњибкориро бидуни таъсиси шахси њуќуќї ба амал 
мебароранд» (Бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
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Тољикистон аз 31 марти соли 2004 №140 тасдиќ 
шудааст), ба соњибкорони фардии дар асоси патент 
ба фаъолияти соњибкорї машѓул буда, њуќуќи ис-
тифода намудан аз мењнати кирояи дигар шахс до-
да нашудааст.  

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатии шахсони 
истифодабарандаи мењнати ашхоси дигар барои 
эњтиёљоти хољагии истеъмолї бошад, аз синни 18 
солагї ба вуљуд меояд.  

Дар иртибот ба њадафи асосии фаъолият, таш-
килотњо ба ду намуд људо мешаванд, яъне ба таш-
килотњои тиљоратї ва ташкилотњои ѓайритиљо-
ратї. 

Ба намуди аввали ташкилотњо, ширкату 
љамъиятњои хољагидорї (ширкати комил, ширкати 
ба боварї асосёфта, љамъияти дорои масъулияти 
мањдуд, љамъияти дорои масъулияти иловагї, 
љамъияти сањомї), кооперативњои истењсолї, кор-
хонањои воњиди давлатї шомиланд, ки ба даст 
овардани фоида њадафи асосии фаъолияташон ме-
бошад. 

Намуди дуюми ташкилотњо, ташкилотњои 
ѓайритиљоратие мебошанд, ки ба даст овардани 
фоида њадафи асосии фаъолияташонро ташкил на-
медињад (муассисањои аз њисоби молик маблаѓгу-
зоришаванда, кооперативњои матлуботї, ташки-
лотњои љамъиятї ё динї, бунёдњои хайрия ва 
ѓайра).  

Ќобилияти субъектњуќуќии мењнатии шахсони 
њуќуќї дар тафовут аз ќобилияти субъектњуќуќии 
мењнатии шахсони воќеї, ки ба сифати субъектњои 
муносибати мењнатї баромад мекунанд, ќобилияти 
субъектњуќуќии махсус буда, мазмуни он бояд ба 
њадаф ва вазифањои дар оиномаи шахси њуќуќї му-
айяншуда мувофиќат дошта бошад.  
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Азбаски њадаф, вазифањо ва самтњои фаъоли-
яти шахсони њуќуќї вобаста ба шаклњои ташкилї-
њуќуќии онњо гуногунранг мебошад, пас мазмун ва 
доираи ќобилияти субъектњуќуќии мењнатии онњо 
низ, гуногунранг аст.  

Масалан, агар чунин ашхоси њуќуќии 
тиљоратї, аз ќабили ширкат ва љамъиятњои 
хољагидорї (ширкатњои комил, ширкатњои ба бо-
варї асосёфта, љамъиятњои дорои масъулияти 
мањдуд, љамъиятњои дорои масъулияти иловагї, 
љамъиятњои сањомї) дар муайян ва муќаррар наму-
дани сохтор ва штати кормандон, намуд ва низоми 
музди мењнат, низоми маќомоти идоракунї ва њ.к. 
мустаќил бошанд, ашхоси њуќуќии аз њисоби буљаи 
давлат фаъолиятдошта, дар ин љода озод ва му-
стаќил нестанд. Сохтор ва штати кормандон, намуд 
ва низоми музди мењнат, фонди музди мењнат ба-
рои чунин ашхоси њуќуќї аз љониби давлат муайян 
карда мешавад.  

Ќобилияти субъектњуќуќии корфармо одатан 
аз лињози ченаки ташкилї ва ченаки амволї 
маънидод мешавад. Ченаки ташкилии ќобилияти 
субъектњуќуќии шахси њуќуќиро дар хусуси ба кор 
ќабул намудан ва аз кор озод намудани кормандон, 
ташкили мењнати онњо, муњайё намудани тамоми 
шароитњои зарурї бањри њифозати мењнат, таъми-
ни чорањои њифзи иљтимої, риояи њуќуќњои кор-
мандон тавсиф менамояд. Ченаки амволї бошад, 
имконияти аз љониби корфармо ихтиёрдорї наму-
дани воситањои пулиро муайян менамояд. 

 
§4. Мазмуни муносибати њуќуќии мењнатї 

 
Мазмуни муносибати њуќуќии мењнатиро 

њуќуќу вазифањои ба њам вобастаи субъективии 
корманд ва корфармо ифода менамоянд.  



 134 

Њуќуќу вазифањои корманд ба таври умда дар 
моддаи 4 КМ ЉТ сабт гаштаанд, аз љумла њуќуќ ба: 

1) хизматрасонии бепул барои интихоби касб, 
омодагии касбї, бозомўзї ва такмили ихтисос; 

2) таври одилона ќадр кардани мењнат ва сари 
ваќт пардохтани музди он; 

3) мусоидати ройгон дар интихоби кори муво-
фиќ, мутобиќи ихтисос, ќобилият ва омодагии та-
хассусї бо кор таъмин намудани корманд; 

4) шароити мењнат, ки ба талаботи бехатарї ва 
гигиена љавогў бошад; 

5) истироњат, ки бо роњи муќаррар намудани 
давомнокии ваќти корї, рўзњои истироњати 
њарњафтаина, рухсатии њарсолаи пардохтшаванда, 
рўзњои кўтоњи кор барои як ќатор ихтисос ва корњо 
таъмин карда мешавад; 

6) иштирок дар идора намудани ташкилот; 
7) муњайё намудани кори мувофиќ ба мўњлати 

на камтар аз се сол барои мутахассисони љавон – 
хатмкунандагони муассисањои таълимии давлатї, 
ки бо дархости ташкилотњо ба кор омадаанд; 

8) љуброни харољоти моддї барои кўчидан ба 
љои нави истиќомат ва кор тибќи муќаррароти 
ќонунњо; 

9) љуброни зарари вобаста ба кор, ки ба сало-
матї ё амволи корманд расидааст; 

10) муттањид шудан дар иттифоќњои касба ва 
дигар ташкилотњое, ки манфиати кормандон ва 
коллективњои мењнатиро ифода мекунанд; 

11) корпартої; 
12) њимояи судии мењнатї ва ёрии тахассусии 

њуќуќї;  
13) ёрдампулї мувофиќи суѓуртаи иљтимої дар 

њолатњои муваќќатан гум кардани ќобилияти 
мењнатї ва дигар њолатњои муќаррарнамудаи 
ќонун; 
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14) њимоя аз бекорї.   
Корманд њамчун субъекти муносибати 

њуќуќии мењнатї на танњо дорои њуќуќњо мебошад, 
ў инчунин тибќи моддаи 4 КМ ЉТ вазифањои муа-
йянро бар дўш дорад, чунончї:  

1) мутобиќи шартномаи (ќарордоди) мењнатї 
софдилона иљро намудани вазифањои мењнатї; 

2) риояи интизоми мењнатї ва технологї; 
3) муносибати эњтиёткорона ба амволи кор-

фармо. 
Моддаи 5 КМ ЉТ ба њуќуќ ва вазифањои асо-

сии корфармо бахшида шудааст. Тибќи муќарра-
роти ќ.1 моддаи мазкур корфармо њуќуќ дорад: 

1) ташкилотро идора кунад ва дар доираи са-
лоњияти худ ќарор ќабул намояд; 

2) шартномањои (ќарордоди) мењнатї баста, 
онњоро бекор кунад; 

3) шумораи зарурии кормандонро барои 
иљрои кор муайян намояд; 

4) дар доираи салоњияти худ санадњои дохилии 
њуќуќии барои кормандони ташкилот њатмиро 
ќабул намояд; 

5) кормандонро барои мењнати сермањсули 
намунавї њавасманд гардонад; 

6) аз кормандон иљрои ќоидањои тартиботи 
дохилии мењнатї, дигар ќоидањо ва муќаррарот, 
инчунин шартномањои мењнатиро талаб намояд. 
Дар сурати вайрон кардани интизоми мењнатї 
кормандро ба љавобгарии интизомї кашад; 

7) якљоя бо дигар корфармоён барои њимояи 
манфиатњои касбии хеш иттињодияњои љамъиятї 
ташкил дињад ва ба чунин иттињодияњо шомил гар-
дад.  

Вазифањои корфармо бошанд, тибќи ќ.2 мод-
даи мазкур чунинанд: 



 136 

 1) Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, КМ 
ЉТ, ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї ва 
шартномањои мењнатиро риоя намояд, барои кор-
мандон шароити мусоиди истењсолї фароњам ова-
рад, дар ташкилот риоя гардидани ќоида ва 
меъёрњои њифзи мењнат, техникаи бехатарї, сани-
тарияи истењсолї ва њимоя аз сўхторро таъмин 
намояд; 

2) њангоми бастани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї кормандро бо шартномаи коллективї ва 
дигар санадњои дохилии меъёрии ташкилот шинос 
намояд; 

3) музди мењнати кормандро сари ваќт пардо-
зад; 

4) ба кормандон васоит (таљњизот) ва маводи 
барои иљрои кор заруриро муњайё намояд.  

Бояд таъкид намуд, ки њуќуќу вазифањои дар 
моддаи 4, 5 КМ ЉТ муайяншудаи корманд ва кор-
фармо номукаммал, ѓайринаќдї буда, хусусияти 
«номутањаррик» доранд ва танњо бо шомил шудани 
корманд ва корфармо ба муносибати њуќуќии 
мењнатї воќеї, мукаммал, даќиќ ва мушаххас ме-
гарданд.  

 
§5. Асосњои ба вуљуд омадан, таѓйир ёфтан ва ќатъ 

гаштани муносибати њуќуќии мењнатї 
 

Њамагуна муносибати њуќуќї дар асоси 
фактњои дахлдори њуќуќї ба вуљуд меояд. Барои ба 
вуљуд омадан, таѓйир ёфтан ё ќатъ гаштани муно-
сибати њуќуќии мењнатї фактњои дахлдори њуќуќї 
заруранд.  

Фактњои њуќуќї гуфта, њолатњоеро меноманд, 
ки ќонун бо онњо ба вуљуд омадан, таѓйир ёфтан ва 
(ё) ќатъ гаштани муносибатњои њуќуќиро алоќаманд 
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месозад. Фактњои њуќуќї ба њодиса ва амал (њара-
кат) таљзия мешаванд.  

Яке аз хусусиятњои хоси муносибати њуќуќии 
мењнатї дар он ифода мегардад, ки асоси ба вуљуд 
омадани онро танњо амалњои ќонунї, яъне изњори 
озодонаи хоњишу иродаи љонибњои муносибати 
њуќуќии мењнатї ташкил медињанд, ки таљассуми 
њуќуќии онњо шартномаи (ќарордоди) мењнатї ме-
бошад. Асоси ба вуљуд омадани аксарияти муноси-
батњои њуќуќии мењнатиро танњо як амали њуќуќї, 
яъне шартномаи (ќарордоди) мењнатї ташкил 
медињад. Аммо дар баъзе мавридњо барои ба вуљуд 
омадани муносибати њуќуќии мењнатї, як шартно-
маи (ќарордоди) мењнатї нокифоя буда, мављу-
дияти якчанд амали њуќуќї, яъне таркиби муракка-
би њуќуќї таќозо мешавад. 

Мављудияти таркиби мураккаби њуќуќиро 
бошад, хусусияти мењнати баъзе гурўњњои корман-
дон, зарурати ѓамхории хос нисбати ашхоси 
алоњидаи воќеї, масъулияти баланд барои иљрои 
кору вазифа, ишѓоли мансаб ва дигар њолатњо са-
баб мешаванд.  

Ба сифати амалњои њуќуќие, ки дар маљмўъ бо 
шартномаи (ќарордоди) мењнатї, таркиби мурак-
каби њуќуќиро ташкил медињанд, интихоб шудан ба 
мансаб, пирўзї дар озмун, таъин ё тасдиќ шудан ба 
вазифа, аз љониби маќомоти ваколатдор ба кор фи-
ристонидан аз њисоби квота, ќарори суд дар хусуси 
бастани шартномаи (ќарордоди) мењнатї, мањсуб 
мешаванд. Амалњои мазкур танњо дар маљмўъ бо 
шартномаи (ќарордоди) мењнатї боиси ба вуљуд 
омадани муносибатњои њуќуќии мењнатї мегар-
данд. 

Масалан, муносибати мењнатї бо ассистент 
(ёвар), муаллими калон, дотсент ва профессор дар 
асоси озмун ва бастани шартномаи (ќарордоди) 
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мењнатї аз љониби роњбари муассисаи тањсилоти 
олї ба вуљуд меояд.  

Дар мавриди зикршуда таркиби мураккаби 
њуќуќї аз амалњои зерин иборат аст: 

1) эълони озмун; 
2) дар мўњлати муќарраршуда пешнињод наму-

дани њуљљатњои зарурї аз љониби довталаби вази-
фа; 

3) иштироки довталаб дар озмун; 
4) баргузории озмун бо ќабули ќарор дар хусу-

си ба вазифа интихоб гаштани довталаб; 
5) ќарори шўрои олимони муассисаи тањсило-

ти олї дар хусуси тасдиќи ќарори комиссияи оз-
мун; 

6) аз љониби роњбари муассисаи тањсилоти олї 
баста шудани шартномаи (ќарордодї) мењнатї бо 
шахси дар озмун пирўзгашта бо муайян намудани 
мўњлати амали шартномаи (ќарордоди) мењнатї, 
вазифањои мењнатї, санаи оѓози кор, њаљми музди 
мењнат ва дигар шартњои шартномаи (ќарордодї) 
мењнатї. 

Дигар амали њуќуќие, ки дар маљмўъ бо шарт-
номаи (ќарордоди) мехнатї асоси ба вуљуд омада-
ни муносибатњои њуќуќии мењнатї мегардад, инти-
хоб ба вазифа мањсуб мешавад. Интихоб аз озмун 
бо чунин хусусиятњо тафовут дорад:  

1) њуќуќ љињати пешбарии номзад ба мансаби 
интихобиро на номзад, балки кормандон (аъзоён) ё 
маќомоти дахлдори ташкилоту муассиса доро ме-
бошанд; 

2) маќомоти дахлдори ташкилоту муассиса дар 
интихоби номзад ба мансаб ширкат варзида, худ 
субъекти муносибати њуќуќии мењнатї намебо-
шанд; 
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3) мўњлати ваколати номзади ба мансаб инти-
хобшуда бо як даври муайян мањдуд мегардад (ода-
тан то панљ сол); 

4) бо мурури мўњлати интихоб ва ба охир 
расидани мўњлати ваколати чунин ашхос, муноси-
бати мењнатї бо онњо ќатъ мегардад.  

Масалан, дар љамъиятњои сањомї, маљлиси 
умумии сањмдорон шўрои директорон (шўрои 
назорат), директорон ва дигар кормандони роњба-
рикунандаи љамъиятро интихоб менамояд. 

Директорон ба мўњлатї аз ду то панљ сол ин-
тихоб шуда, метавонанд якчанд маротиба аз нав 
интихоб карда шаванд (ќ.8 моддаи 21 ва ќ.15 мод-
даи 22 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
љамъиятњои сањомї»). 

Њангоми тасдиќ намудан ба мансаб низ муно-
сибати њуќуќии мењнатї дар асоси таркиби мурак-
каби њуќуќї ба вуљуд меояд, ки аз шартномаи 
мењнатї, таъин ба мансаб ва ќарор дар хусуси тас-
диќ намудан ба мансаб иборат мебошад. Масалан, 
тамоми раисони шањр, навоњї ва вилоятњо бо 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
мансаб таъин шуда, аз љониби маљлисњои дахлдори 
вакилони халќ ба мансаби таъиншуда тасдиќ карда 
мешаванд.  

На танњо ба вуљуд омадан, балки таѓйир ёфта-
ни муносибатњои њуќуќии мењнатї низ бо љой до-
штани амалњои муайяни њуќуќї вобаста мебошад. 
Табдили кор аз љумлаи амали њуќуќие мебошад, ки 
боиси таѓйир ёфтани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї ва билохир таѓйир ёфтани муносибати 
њуќуќии мењнатї мегардад. Таѓйир ёфтани шарт-
номаи (ќарордоди) мењнатї бошад, дар навбати 
худ аз љой доштани дигар амалњои њуќукї воба-
стагї дорад, масалан, аз ирода ва ташаббуси яке ё 
њарду аз љонибњои шартномаи (ќарордоди) 
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мењнатї. Агар барои табдили доимии кор бо та-
шаббуси корфармо розигии хаттии корманд зарур 
бошад, табдили муваќќатии кор бо ташаббуси 
корфармо дар сурати ба миён омадани зарурати 
истењсолї ё бинобар бекористии корманд бидуни 
розигии ў анљом дода мешавад. Чунин намудњои 
табдили кор боиси на танњо таѓйирёбии шартно-
маи (ќарордоди) мењнатї, инчунин муносибати 
њуќуќии мењнатї мегарданд.  

Муносибати њуќуќии мењнатї бо ќатъ шудани 
амали шартномаи (ќарордоди) мењнатї ќатъ ме-
гардад. Шартномаи (ќарордоди) мењнатї бошад, 
дар њолатњои зерин ќатъ мегардад: 

1) бо созиши тарафњо; 
2) бо ташаббуси корманд; 
3) бо ташаббуси корфармо; 
4) бо гузаштани мўњлат; 
5) бо њолатњои ба иродаи тарафњо вобастана-

буда (моддаи 44 КМЉТ). 
Бояд таъкид намуд, ки агар ба сифати ба 

вуљуд омадани муносибатњои њуќуќии мењнатї 
танњо амалњои ќонунии њуќуќї мањсуб гарданд, ба 
сифати асосњои ќатъшавии шартномаи (ќарордод) 
мењнатї, чї амалњои ќонунї ва чї амалњои ѓай-
риќонунии љонибњои он, њамчунин њодисањо низ 
хизмат мекунанд.  

 
§6. Муносибатњои њуќуќии алоќаманд ба  

муносибатњои њуќуќии мењнатї 
 

Он тавре, ки ќаблан ишора рафта буд, яке аз 
ќисматњои низоми муносибатњои соњаи њуќуќи 
мењнатиро муносибатњои њукуќии алоќаманд ба 
муносибатњои мењнатї ташкил медињанд. 
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Дар маъхазњои илмї ва таълимї ба чунин му-
носибатњои њуќуќии алоќаманд ба муносибатњои 
њуќуќии мењнатї ишора меравад:  

1) муносибатњои њуќуќї оид ба ташкил ва идо-
ракунии мењнат. Муносибатњои мазкур дар љараёни 
мењнат байни корфармо (маъмурият) ва коллективи 
мењнатї (ё маќоми намояндагии он) ба вуљуд мео-
янд. 

Мазмуни муносибатњои њуќуќї оид ба ташкил 
ва идоракунии мењнат ба њаљми њуќуќ ва вазифањои 
љонибњои муносибатњои њуќуќии мењнатї таъсири 
назаррас дорад. 

Хусусияти шароити мењнат, подоши он, шакл, 
низом ва андозаи музди мењнат, пардохти кўмакпу-
лию љубронпулињо, шуѓлмандї, бозомўзї, ваќти 
кор ва ваќти истироњат, пешнињоди рухсатињои 
иловагї, бењтар намудани шароит ва њифзи мењнат, 
тавсиаи иштироки кормандон ва намояндагони 
онњо дар идоракунии ташкилот ва дигар 
масъалањои бархурди њуќуќу манфиатњои корман-
дон мањз аз мазмуни муносибатњои њуќуќї оид ба 
ташкил ва идоракунии мењнат вобастаанд. 

Ба сифати асоси њуќуќии (факти њуќуќии) ба 
вуљуд омадани чунин муносибатњо дар баробари 
санадњои меъёрии њуќуќии мутамарказ, њамчунин 
санадњои меъёрии дохилии ташкилот, аз ќабили 
шартномаи коллективї, ќоидањои тартиботи дохи-
лии мењнатї, низомнома оид ба тартиби пардохти 
мукофотпулї ва ѓайра мањсуб мешаванд.  

Муносибатњои њуќуќї оид ба ташкил ва идо-
ракунии мењнат бо ворид намудани таѓйирот ва 
иловањо ба санадњои меъёрии дохилї таѓйир ёфта, 
бо бекор намудани онњо ё ќабули санадњои нави 
меъёрии дохилї ќатъ мегарданд. 
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Муносибатњои мазкур, муносибатњои дохилї 
буда, дар доираи ташкилоти алоњида ба амал ома-
да, арзи њастї менамоянд. 

2) муносибатњои њуќуќии иљтимої-шарикї1.  
муносибатњои мазкур муносибатњои дорои ху-

сусияти «дохилї» ва «берунї» буда, на танњо дар 
њудуди ташкилот, њамчунин берун аз он ба вуљуд 
омада, амалї мегарданд2. 

Мазмуну мўњтавои муносибатњои њуќуќии 
иљтимої – шарикиро пешбурди музокироти кол-
лективї, бастан ва таѓйир додани шартномањои 
коллективии дар њудуди ташкилоти алоњида амал-
кунанда, созишномањои соњавї (байнисоњавї), 
минтаќавї (ноњиявї, шањрї ва вилоятї), генералї 
(умумиљумњуриявї), назорати иљрои онњо ташкил 
дода, ин муносибатњо бањри муќаррар намудани 
шароити мењнати кормандон ва подоши он, њифз 
ва бехатарии мењнат, шуѓлмандї, њифзи иљтимої 
ва дигар масъалањои муњими бахши мењнат, на 
танњо дар њудуди як ташкилот, балки берун аз он 
равона шудаанд. 

Ба сифати асоси ба вуљуд омадани муноси-
батњои њуќуќии иљтимої-шарикї, шартномањои 
коллективї ва созишномањои дар сатњи болотар 
басташуда мањсуб мешаванд.  

Субъектњои муносибатњои иљтимої-шарикии 
дар асоси шартномаи коллективї бавуљудомада 
корфармо ва коллективи мењнатї (кормандони 
ташкилот) дар симои маќоми ваколатдори онњо ва 

                                                 
1 Л.А.Сыроватская ин муносибатњоро њамчун муносибатњои иљти-
мої-иќтисодї ном мебарад. Ниг.: Сыроватская Л.А. Трудовое 
право: Учебник – 2-е изд., перераб.и доп. –С.101-102.  
2 Бархе аз муаллифон муносибатњои иљтимої-иќтисодиро дорои 
хусусияти соф «берунї» мепиндоранд. Ниг.: Сыроватская Л.А. 
Асари ишорашуда. –С.102; Миронов В.И. Асари ишорашуда. –
С.95. 
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субъектњои муносибатњои иљтимої-шарикии дар 
асоси созишномањо бавуљудомада, намояндагони 
корфармоён, намояндагони кормандон (њамчун 
ќоида иттифоќњои дахлдори касаба) ва маќомоти 
њокимияти давлатии марказї ва мањаллї мебо-
шанд.  

Муносибатњои њуќуќии иљтимої-шарикї бо 
тартиби муќарраршуда ворид намудани таѓйироту 
иловањо ба шартномањои коллективї ва созишно-
мањо таѓйир ёфта, бо бекор намудани онњо ё ќабул 
намудани шартномаю созишномањои нав ќатъ ме-
гарданд. 

Муносибатњои мазкур њамрадифи муноси-
батњои њуќуќии мењнатї мањсуб мешаванд. 

3) муносибатњои њуќуќї оид ба мусоидат ба 
шуѓлмандї ва бокортаъминкунии шањрвандон. Ин 
муносибатњо ќабл аз муносибатњои њуќуќии 
мењнатї ба вуљуд омада, аз се гурўњи муносибатњои 
ба њам алоќаманд таркиб меёбанд: 

а) муносибатњои њуќуќии байни маќомоти 
давлатии шуѓли ањолї ва шањрванди ба ин маќомот 
мурољиат намуда љињати дарёфти кор; 

б) муносибатњои њуќуќии байни маќомоти 
шуѓли ањолї ва корфармо;  

в) муносибати байни шањрванд ва корфармо 
(ташкилот), ки шањрванд ба он љо дар асоси роњха-
ти маќомоти давлатии шуѓли ањолї фирис-тонида 
шудааст.  

Ба сифати асоси ба вуљуд омадани муносибати 
њуќуќии байни маќомоти давлатии шуѓли ањолї ва 
шањрванди манфиатдор дар љустуљўи кор чунин 
амали њуќуќї, аз ќабили мурољиати шањрванд ба 
маќомоти зикршуда мањсуб мешавад. 

Маќомоти шуѓли ањолї њамчун маќомоти 
анљомдињандаи вазифаи миёнљигарї љињати бокор-
таъминкунї ўњдадор аст, ариза ва дигар асноди 
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дахлдори пешнињоднамудаи шањрвандро ќабул 
намуда, ўро ба њайси шахси бекор ба ќайд гирифта, 
тамоми чорањоро бањри дарёфти кори муносиб ва 
назди корфармои мушаххас фиристонидани 
шањрванди бекор анљом дињад. Дар сурати набуда-
ни кори муносиб, маќомоти давлатии мусоидат ба 
шуѓли ањолї чорањои зарурї љињати омодасозї, бо-
зомодасозии касбї ва такомули ихтисоси 
шањрванди бекорро бо пардохти идрор бояд ан-
дешад. 

Дар доираи муносибатњо оиди мусоидат ба 
шуѓли ањолї ва бокортаъминкунии шањрвандон, 
инчунин муносибати њуќуќии байни маќомоти 
давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї ва корфармои 
мушаххас арзи њастї дорад, ки асоси ба вуљуд ома-
дани онро санадњои меъёрии њуќуќї, бахусус 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мусои-
дат ба шуѓли ањолї» ташкил медињанд. Тибќи 
муќаррароти Ќонуни мазкур корфармоён њуќуќи 
ба таври ройгон аз маќомоти давлатии мусоидат ба 
шуѓли ањолї дастрас намудани иттилоотро дар ху-
суси вазъи бозори мењнат (ќувваи корї) доро ме-
бошанд. 

Корфармоён муваззафанд дар хусуси азкорхо-
ликунии омавии дар пешистодаи кормандони таш-
килот ба маќомоти дахлдори давлатии мусоидат ба 
шули ањолї иттилоот пешнињод намоянд.  

Корфармоён бояд дар амалї намудани сиёсати 
давлатии шуѓли ањолї, таъмини шуѓлмандии 
шањрвандон, аз љумла дар масъалаи бокортаъмин-
кунии шањрвандони ниёзманд ба њифзи иљтимої 
(ноболиѓон, занони њомиладор ва тифли ширхора-
дошта, маъюбон) сањм дошта бошанд.  

Муносибати њуќуќии байни шањрванди аз 
љониби маќомоти давлатии мусоидат ба шуѓли 
ањолї љињати бокортаъминкунї фиристонидашуда 
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ва корфармои мушаххас (ташкилот) аз лањзаи ба 
корфармо пешнињод намудани роњхати маќомоти 
давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї ба миён меояд. 
Роњхати ба шањрванди бекор додашуда, њамчун ќо-
ида хусусияти тавсиявї дорад, ба ѓайр мавридњои 
муќаррарнамудаи ќонун. Масалан, роњхати ба 
шањрванди тибќи квота ба кор фиристодашуда ба-
рои корфармо хусусияти њатмиро доро мебошад.  

Дар сурати мусбї њаллу фасл шудани масъала, 
корфармо бо шањрванди дорои роњхати маќомоти 
давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї шартнома 
мењнатї мебандад, ки он ба сифати асоси ба вуљуд 
омадани муносибати њуќуќии мењнатї ва њамзамон 
ќатъ гаштани муносибати њуќуќї оид ба бокор-
таъминкунї мањсуб мешавад.  

Дар сурати ба кор рад намудани ќабули 
шањрванди дорои роњхат, корфармо дар роњхат 
рўзи назди ў њозир шудани шањрванд ва сабаби 
радкунї ба корро ќайд намуда, роњхатњоро ба 
шањрванд бармегардонад. Аз њамин лањза муноси-
бати њуќуќии байни шањрванд ва корфармо оид ба 
бокортаъминкунї ќатъ гашта, тибќи роњхати нави 
маќомоти давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї бо 
дигар корфармо (ташкилот) ба вуљуд омаданаш 
мумкин аст.  

4) муносибатњои њуќуќї оид ба омодасозї, бо-
зомодасозии касбї ва такомули ихтисоси кормандон 
дар назди корфармо (дар ташкилот), на танњо дар 
радифи муносибатњои мењнатї ќарор мегиранд, 
балки муќаддам аз муносибатњои њуќуќии мењнатї 
низ љой дошта метавонанд. 

Асоси ба вуљуд омадани муносибатњо оид ба 
омодасозї, бозомодасозии касбї ва такомули 
ихтисоси кормандон, шартномаи шогирдї ба њисоб 
меравад. 
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Ду намуди шартномаи шогирдї љой дорад. 
Намуди якуми шартномаи шогирдї байни ташки-
лоту ашхоси љўяндаи кор ва хоњишманди дарёфти 
касб (тахассус) баста шуда, њадафи он омўзиш ва 
омодасозии касбии мутахассисони барои ташкилот 
зарурї мебошад. Намуди дуюми шартномаи 
шогирдї бошад, ба маќсади бозомўзи ва бозомо-
дагии касбї, дар байни ташкилот ва корманди он 
баста мешавад. Бозомўзї ва бозомодагии касбии 
корманд, дар ин маврид бидуни људошавии кор-
манд аз истењсолот сурат мегирад.  

Муносибатњо оид ба бозомўзї ва бозомодагии 
касбии кормандони ташкилот ба муносибатњои 
мењнатї алоќамандии бевосита дошта, бо ќонунгу-
зории мењнатї фаро гирифта мешаванд. Шартно-
маи шогирдии байни ташкилот ва корманд дар ху-
суси бозомўзї ва бозомодагии касбї бошад, илова-
тан ба шартномаи (ќарордоди) мењнатии байни 
онњо љойдошта, баста мешавад.  

Љонибњои шартномаи шогирдї ва мутаноси-
бан љонибњои муносибатњо оид ба омўзиш ва омо-
дасозии касбиро ташкилот (корфармо) ва ашхоси 
љўяндаи кору хоњишманди дарёфти касб (тахассус) 
ташкил медињанд.  

Шартномаи мазкур дар ду нусха ба таври хат-
тї баста мешавад. Мўњлати мушаххаси шартномаи 
шогирдї бо мувофиќаи љонибњои он муайян шуда, 
дар шартнома инъикос меёбад. Дар њар сурат, 
мўњлати дар шартномаи шогирдї муќарраргардида 
бояд барои омўзиш ва дарёфти касб (тахассус) ба-
санда бошад.  

Ќонунгузории мењнатї нисбати шогирдон бо 
дарназардошти мавќеи махсуси онњо дар истењсо-
лот татбиќ мегардад. Шогирдон вазифадоранд ба 
ќоидањои тартиботи дохилии мењнатии ташкилот 
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итоат намуда, муќаррарот ва талаботњои њифзи 
мењнатро риоя ва иљро намоянд.  

 Ба шогирдон дар тамоми давраи омўзиш ва 
омодагии касбї идрорпулї дода мешавад, ки њаљми 
он дар шартномаи шогирдї мутобиќан ба касбу 
ихтисоси дарёфтшаванда, вале на камтар аз њадди 
аќал музди мењнат муќаррар карда мешавад.  

Музд барои мањсулоти дар љараёни дарсњои 
амалї истењсолнамудаи шогирдон бошад, муто-
биќи ќимматномаи (рассенкањои) мављуда пар-
дохта мешавад. 

Пас аз хатми омўзиши касбї ба шогирдон 
шартномаи (ќарордоди) мењнатї баста мешавад, ки 
таввасути фармони (амри) роњбари ташкилот 
расмї мегардад. 

Агар шогирди хатмкардаи омўзиши касбї бе 
сабабњои узрнок ба кор шурўъ накунад, дар он су-
рат шогирд вазифадор мешавад, бо талаби кор-
фармо (ташкилот) маблаѓњои дар њаќќи ў 
масрафшударо талофї намояд.  

Барои омодагї ва бозомодагии касбии кор-
мандон пойгоњњои таълимии ташкилот (нуќтањои 
таълим, мактабњо, курсњои доимоамалкунанда, 
комбинатњои таълимї) мавриди истифода ќарор 
дода мешаванд. 

Омодасозии кормандони нав ва бозомодасо-
зии кормандони мављуда дар истењсолот дар шакли 
таълимї гурўњи дар њайати 25-30 нафар ё дар шак-
ли фардї сурат мегирад.  

Шакли гурўњии таълим аз ду давра иборат аст. 
Дар давраи якум кормандон дар марказу комби-
натњои таълимї, мактабњои техникї дониши наза-
риявї андўхта, дар давраи дуюм бошад, бо 
таълимї истењсолї фаро гирифта мешаванд.  

Дар мавриди таълими фардї корманд маводи 
назариявиро мустаќилона азбар намуда, таълими 
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истењсолиро тањти роњбарии корманди баланди-
хтисоси аз кори асосї фориѓбуда (инструктори 
таълими истењсолї) мегирад.  

Омўзиши корманд барои дарёфти ихтисоси 
дуюм (муљовир), чунин омўзише мебошад, ки бо он 
ашхоси аллакай соњиби касб буда, фаро гирифта 
мешаванд. 

Корманд бо хатми тањсили касбї тахассуси 
дахлдорро дарёфт менамояд, ки он ба корманд 
њуќуќи талаб намудани кори мутобиќи ихтисосро 
фароњам меоварад. 

5) муносибатњои њуќуќї оид ба иштироки кор-
мандон ва иттифоќњои касаба дар љодаи муќаррар 
намудани шароитњои мењнат ва татбиќи ќонунгузо-
рии мењнатї аз ќабили муносибатњои њуќуќии 
алоќаманд ба муносибатњои њуќуќии мењнатї ме-
бошанд, ки байни кормандон дар симои итти-
фоќњои касаба ва корфармоён (намояндагони онњо) 
ба вуљуд меоянд. 

Асоси ба вуљуд омадани ин муносибатњои 
њуќуќиро на танњо санадњои меъёрии њуќуќии ба 
тариќи муттамарказ ќабулшуда, инчунин санадњои 
гуногуни дохилии ташкилоту корхонањо, аз љумла 
шартномањои коллективї ташкил медињанд, ки дар 
онњо њуќуќи кормандон (иттифоќњои касаба) ва 
корфармоён (намояндагони онњо) дар хусуси 
муќаррар намудани шароитњои мењнат ва татбиќи 
ќонунгузории мењнатї пешбинї шудаанд.  

Њамчун ќоида, ќарорњои корфармо дар хусуси 
муќаррар намудани шароитњои мењнат ва татбиќи 
ќонунгузории мењнатї бо дарназардошти хулосаи 
иттифоќњои касаба ё дар мувофиќа бо онњо ќабул 
мешаванд (моддаи 9 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи иттифоќњои касаба, њуќуќњо ва кафо-
латњои фаъолияти онњо») . Ќабули санадњои меъё-
рии њуќуќии таљассумкунандаи меъёрњои њуќуќии 
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мењнатї дар ташкилоту корхонањо низ њамин зайл 
сурат мегирад.  

Бекор кардани шартномаи (ќарордоди) 
мењнатї бо ташаббуси корфармо баъди ќаблан 
огоњ намудани иттифоќи касабаи дахлдор ё ги-
рифтани розигии ќаблии он имкон дорад (моддаи 
48 КМ ЉТ), ки чунин њолат яке аз зуњуроти ишти-
роки маќоми намояндагии кормадон дар татбиќи 
ќонунгузории мењнатї мебошад.  

Муносибатњои њуќуќии мазкур њамеша дар ра-
дифи муносибатњои њуќуќии мењнатї ќарор до-
ранд.  

6) муносибатњо оид ба назорат ва тафтиши 
риояи ќонунгузорї оид ба мењнат ва муњофизати 
мењнат. Муносибатњои мазкур бањри халалдор 
нагаштани муќаррароти санадњои меъёрии њуќуќии 
дорои меъёрњои њуќуќи мењнатї буда, инчунин та-
лаботњои њифзи мењнат, барќарор намудани њуќуќ 
ва манфиатњои ќонунии кормандони алоњида ва 
коллективњои мењнатї, ки бинобар амалњои ѓай-
риќонунии корфармо (роњбар ва ашхоси мансабдо-
ри ташкилот) халалдор гаштаанд, равона шудаанд. 

Риояи санадњои меъёрии њуќуќии дорои 
меъёрњои њуќуќи мењнатї буда, аз љумла санадњои 
меъёрии њуќуќии бахши њифзи мењнат, таъмини 
шароитњои солим ва бехатарии мењнат, ба сифати 
яке аз вазифањои корфармо мањсуб мешавад (банди 
1 ќ.2 моддаи 5 ва ќ.1 моддаи 144 КМ ЉТ).  

Мутобиќи талаботи моддаи 225 КМ ЉТ ва 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 де-
кабри соли 2001 №596 «Дар бораи масъалањои ин-
спексияи давлатии мењнати назди Вазорати мењнат 
ва њифзи иљтимои ањолии Љумњурии Тољикистон», 
дар назди Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон Инспексияи давла-
тии мењнат таъсис дода шудааст. Ин Инспексия 
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маќомоти давлатии назорати санљиш оид ба риояи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи 
мењнат, ќоидањои њифзи мењнат, стандартњо ва ќо-
идањои бехатарии мењнат, гузаронидани ташхиси 
шароити мењнат ва њамчунин аз тарафи муас-
сисањои таълимї амалї намудани сиёсати ягонаи 
давлатї дар соњаи маълумоти ибтидоии касбї, бо-
зомўзї ва такмили ихтисоси кормандон дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон мањсуб мешавад.  

Инспексия дар доираи салоњияти ба ў дода-
шуда ќарор ќабул мекунад, ки иљрои он аз тарафи 
тамоми ташкилотњо сарфи назар аз шакли таш-
килї- њуќуќї њатмист. Њуќуќу вазифањо, манбаъњои 
маблаѓгузории Инспексия ва ташкили кори он бо 
«Низомномаи Инспексияи давлатии мењнати назди 
Вазорати мењнат ва њифзи иљтимои ањолии 
Љумњурии Тољикистон», ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2001 
№596 тасдиќ шудааст, ба танзим дароварда меша-
вад.  

Назорати љамъиятии риоя ќонунњои мењнат ва 
ќоидањои њифзи мењнат ба зиммаи иттифоќњои ка-
саба ва њамчунин бар дўши нозирон ва комис-
сияњои маќоми дахлдори интихобии иттифоќи ка-
сабаи ташкилот ё маќоми дигари намояндагии 
корманд гузошта шудааст.  

Мувофиќи талаботи моддаи 14 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттифоќњои ка-
саба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти онњо», ит-
тифоќњои касаба мувофиќи ќонунњо ва оинномањо-
яшон аз тарафи маъмурият, молик ва маќомоти 
идории аз тарафи онњо ваколатдор риоя намудани 
ќонунгузории мењнатиро назорат мекунанд ва 
њуќуќ доранд бартараф намудани вайронкунињои 
ќонуни мењнатї ва иттифоќњои касабаро талаб 
намоянд. Маъмурияти ташкилот вазифадор аст, ки 
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пешнињоди онњоро оиди бартараф намудани вай-
ронкунињои ќонуни мењнат ва иттифоќњои касаба 
баррасї намуда, дар муддати як моњ аз натиљаи он 
ба иттифоќњои касаба хабар дињад. 

Иттифоќњои касаба њуќуќ доранд бо хоњиши 
аъзоёни худ ва дигар кормандон, инчунин бо та-
шаббуси худашон барои њимояи њуќуќхои мењна-
тии онњо дар суд баромад кунанд.  

Ба ин маќсад иттифоќњои касаба метавонанд 
идораи тафтишотї, умури ёрии њуќуќї ва дигар 
маќомти зарурї дошта бошанд.  

Шахсони мансабдоре, ки дар риоя накардани 
ќонунњои мењнат гунањкоранд, бо тартиби муќар-
раркардаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба 
љавобгарї кашида мешаванд.  

КМ ЉТ асосњои сиёсати давлатиро дар соњаи 
муносибатњои мењнатї муайян намуда, кафолати 
давлатии њуќуќњои мењнатии шањрвандонро 
муќаррар мекунад ва риояи манфиатњои ќонунии 
кормандон, корфармоён ва давлатро таъмин мена-
мояд.  

Риоя намудани меъёру муќаррароти КМ ЉТ ба 
њама ташкилотњо новобаста аз шакли моликият ё 
шахсони алоњида, ки корманд бо онњо дар муноси-
батњо мењнатї мебошад, њатмист. 

Њангоми вайрон гардидани меъёрњои КМ ЉТ, 
шахсони мансабдор тибќи ќонун ва љавобгариї 
кашида мешаванд. Масалан, мутобиќи моддаи 41 
Кодекси Љумњурии Тољикистон дар бораи 
њуќуќвайронкунии маъмурї, аз љониби шахсони 
мансабдор вайрон кардани ќонунњои мењнат ва 
муњофизати мењнат, боиси љаримабандї ба андозаи 
аз дањ то бист маоши њадди аќал мегардад.  

Мутобиќи талаботи моддаи 153 КЉ ЉТ дидаю 
дониста ѓайриќонунї аз кор озод кардани шахс, 
иљро накардани ќарори суд дар хусуси ба љои кори 
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пештара барќарор кардан, зиёда аз ду моњ напар-
дохтани музди мењнат, њамчунин дигар њаракатњои 
касдан ва моњиятан вайронкунандаи ќонунњои 
мењнати Љумњурии Тољикистон боиси љавобгарии 
љиноятї мегарданд. 

7) муносибатњои њуќуќї оид ба баррасии 
бањсњои мењнатї. 

Ин гурўњи муноситабњои хуќуќї дар хусуси 
татбиќи ќонунњо ва дигар санадњои меъёрї, аз љум-
ла санадњои дохилии ташкилот, ки дар онњо шаро-
итњои мењнат муќаррар шудаанд (оид ба баррасии 
бањсњои фардии мењнатї), ба вуљуд меоянд.  

Субъектњои (иштирокчиёни) муносибатњои 
зикршуда корманд, корфармо ва маќомоти бар-
расикунандаи бањсњои фардии мењнатї(комиссияњо 
оид ба бањсњои фардии мењнатї ва суд) мањсуб ме-
шаванд. 

Асоси ба вуљуд омадани муносибатњои њуќуќї 
оид ба баррасии бањсњои фардии мењнатї, мурољи-
ати (аризаи даъвогии) корманд ба комиссия оид ба 
баррасии бањсњои фардии мењнатї ва суд мебошад. 

Муносибати њуќуќї оид ба баррасии бањсњои 
мазкур бо ќабули ќарори дахлдори маќомоти бар-
расикунандаи бањсњои фардии мењнатї ќатъ мегар-
дад. 

Муносибатњои њуќуќї на танњо оид ба бар-
расии бањсњои фардии мењнатї, инчунин оид ба 
баррасии бањсњои коллективии мењнатї низ ба 
вуљуд меоянд. 

Ба њайси субъектњои (иштирокчиёни) бањсњои 
зикршуда, кормандон (маќомоти намояндагии 
онњо), комиссияи мусолиња (миёнљигар), њакамияти 
мењнатї ва суд баромад мекунанд. 

Асоси ба вуљуд омадани муносибатњои њуќуќї 
оид ба баррасии бањсњои коллективии мењнатї дар 
мўњлати муќарраршуда аз љониби корфармо бар-
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расї нашудани талаботњои пешнињоднамудаи кор-
мандон мебошад. 

Бањсњои мазкур бо ќабули ќарори дахлдор 
маќомоти баррасикунандаи бањсњои коллективии 
мехнатї дар хусуси ќонеъ гардонидани талаботњои 
кормандон ё ѓайриќонунї ва беасос эътироф наму-
дани чунин талаботњо ќатъ мегарданд. 

 
Саволу супоришњо барои худсанљї 

 
1. Низоми муносибатњои њуќуќии њуќуќи мењнатиро кадом 

муносибатњои њуќуќї ташкил медињанд? 
2. Мафњум ва хусусиятњои хоси муносибатњои њуќуќии 

мењнатиро муайян намоед. 
3. Муносибати њуќуќии мењнатї аз муносибати њуќуќии 

гражданї дар бахши татбиќи мењнат чї тафовут дорад? 
4. Маќоми њуќуќии корманд њамчун субъекти муносибати 

мењнатї аз кадом унсурњо иборат аст? 
5. Ќобилњуќуќї ва ќобиламалии корманд њамчун субъекти 

муносибати мењнатї аз ќобилњуќуќї ва ќобиламалии 
граждании шахси воќеї њамчун субъекти муносибатњои 
њуќуќи гражданї чи тафовут дорад? 

6. Мазмуни муносибати њуќуќи мењнатиро маънидод намо-
ед. 

7. Кадом амалњои њуќуќї (фактњои њуќуќї) асоси ба вуљуд 
омадани муносибатњои њуќуќии мењнатї мегарданд? 

8. Асосњои таѓйирёбии муносибатњои њуќуќии мењнатиро 
муайян созед. 

9. Кадом амалњои њуќуќї ва њодисањо (фактњои њуќуќї) бо-
иси ќатъшавии муносибатњои њуќуќии мењнатї мегар-
данд? 

10. Таркиби муносибатњои њуќуќии алоќаманди муноси-
батњои њуќуќии мењнатиро муайян намуда, мазмуни 
онњоро маънидод намоед?  

11. Аз муносибатњои њуќуќии муќаддам аз муносибатњои 
њуќуќии мењнатї намуна оварда, асосњои пайдоиш, дои-
раи субъектњои онњо ва асоси ќатъшавиашонро муайян 
намоед.  

12. Кадом муносибатњои њуќуќї њамзамон бо муносибатњои 
њуќуќии мењнатї арзи њастї дошта метавонанд? 
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13. Кадом муносибатњои њуќуќї банобар халалдор гаштани 
муносибатњои мењнатї ё бинобар ќатъ гаштани онњо ба 
вуљуд меоянд. 
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БОБИ VI.  
Шарикии иљтимої дар бахши мењнат 

 
Мафњум ва низоми шарикии иљтимої дар 

бахши муносибатњои мењнатї ва дигар муноси-
батњои љамъиятии ба онњо алоќаманд. Намо-
яндагии манфиатњои кормандон ва корфармоён 
дар бахши шарикии иљтимої. Маќомоти шарикии 
иљтимої. Шартномањои коллективї ва созишно-
мањо. Масъулият барои иљро накардани шартно-
мањои коллективї ва созишномањо. 
_______________________________________________ 
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§1. Мафњум ва низоми шарикии иљтимої дар бахши 
муносибатњои мењнатї ва дигар муносибатњои 

љамъиятии ба онњо алоќаманд 
 

Агар ѓояњои шарикии иљтимої дар муноси-
батњои мењнатї ва дигар муносибатњои љамъиятии 
ба онњо алоќаманд барои Љумњурии Тољикистон 
падидаи нисбатан наву тоза бошад, барои мамоли-
ки Аврупои Ѓарбї як зуњурот ва њодисаи маъмулу 
муќаррарї мањсуб мешаванд. Ѓояњои шарикии 
иљтимої мањз дар мамолики Аврупои Ѓарбї, баху-
сус Олмон баъд аз анљоми Љанги дуюми љањонї ба 
вуљуд омада, ташаккул ёфтанд.  

 Феълан дар Љумњурии Тољикистон пойсутуни 
њуќуќї бањри амалї намудани ѓояњои шарикии 
иљтимої, ки ифодагари манфиатњои мутаќобилаи 
кормандон ва корфармоён дар симои маќомоти 
намояндагии онњо љињати баланд бардоштани са-
маранокии истењсолот, муњайё намудани шаро-
итњои солиму бехатари мењнат, таќвияти њифзи 
иљтимоии кормандон мебошанд, асосан омода 
шудааст. Ба сифати пойсутуни њуќуќии шарикии 
иљтимоии кормандон ва корфармоён КМ ЉТ, 
Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ит-
тифоќњои касаба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъоли-
яти онњо», «Дар бораи шарикии иљтимої, шартно-
мањои коллективї ва созишномањо», «Дар бораи 
иттињодияњои корфармоён», «Дар бораи мусоидат 
ба шуѓли ањолї» хизмат мекунанд.  

Наќши њалкунандаро дар бобати муќаррар ва 
амалї намудани ѓояњои шарикии иљтимої, Созиш-
номаи СБМ(№154) «Дар бораи мусоидат ба 
музокиротњои коллективї» аз соли 1981, Тавсия-
номањои СБМ (№163) «Дар бораи мусоидат ба 
музокиротњои коллективї» ва (№91) «Дар бораи 
шартномањои коллективї», мебозанд. 
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Шарикии иљтимої гуфта, низоми муносибатњои 
байнињамдигарии кормандон (намояндагии кор-
манд), корфармоён (намояндагии корфармоён), 
маќомоти њокимият ва идоракунии давлатї, маќо-
моти худидораи мањаллиро меноманд, ки бањри 
мувофиќаи манфиатњои кормандон ва корфармоён 
дар хусуси танзими муносибатњои мењнатї ва дигар 
муносибатњои љамъиятии ба онњо алоќаманд нига-
ронида шудааст. 

Низоми шарикии иљтимої љонибњо, маќомоти 
шарикии иљтимої, сатњ ва шаклњои шарикии иљти-
моиро дарбар мегирад.  

Шарикии иљтимої дар шаклњои гуногун сурат 
мегирад, чунончї:  

- музокироти коллективї дар хусуси тањия, 
омода намудани лоињањои шартномањои коллек-
тивї ва созишномањо;  

- машваратњои мутаќобила оид ба масъалањои 
танзими муносибатњои мењнатї ва дигар муноси-
батњои љамъиятии ба онњо алоќаманд;  

- таъмини кафолати њуќуќњои мењнатии кор-
мандон ва такмили меъёрњои њуќуќи мењнатї;  

- иштироки кормандон ва намояндагони онњо 
дар идоракунии ташкилотњо;  

- иштироки намояндагони кормандон ва кор-
фармоён дар баррасии ќабл аз судии бањсњои 
мењнатї.  

Шартномањои коллективии дар ташкилотњо ва 
созишномањои дар сатњи соњањои гуногуни иќтисо-
диёти миллї (саноат, кишоварзї, сохтмон, манзил, 
роњсозї, наќлиёт, сињати омма, маориф ва ѓайра), 
дар сатњи минтаќа (ноњия, шањр, вилоят), дар сатњи 
љумњурї (созишномањои генералї) басташуда 
бошанд, мањсулу натиљаи шаклњои зикршудаи ша-
рикии иљтимої мебошанд.  
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Агар шартномањои коллективї манфиатњои ду 
гурўњи иљтимої, яъне кормандони кироя ва кор-
фармоёнро ифода намоянд, пас созишномањои дар 
сатњи баландтар басташуда, ифодагари ман-
фиатњои на танњо кормандону корфармоён, инчу-
нин манфиатњои љониби сеюм, яъне сохторњои 
дахлдори давлатї (њукумат, вазорату идорањо 
њокимиятњои мањаллї) мебошанд. 

Шаклњои зикршудаи шарикии иљтимої дар 
асоси ѓояњои зайл амалї мегарданд:  

1) баробарњуќуќии љонибњои муносибатњо дар 
шарикии иљтимої; 

2) салоњиятдор будани љонибњои муноси-
батњои бахши шарикии иљтимої; 

3) эњтиром ва назардошти манфиати љонибњои 
шарикии иљтимої; 

4) њавасмандї ва манфиатдории љонибњо дар 
муносибатњои шартномавї; 

5) мусоидати давлат ба таќвият ва такмили 
шарикии иљтимої дар асосњои демократї; 

6) риояи љонибњои шарикии иљтимої ва намо-
яндагони онњо ба ќонунњо ва дигар санадњои 
меъёрї; 

7) интихоб ва муњокимаи озодонаи масъалањои 
марбут ба мењнат; 

8) аз љониби муносибатњои бахши шарикии 
иљтимої ихтиёрона пазируфтани ўњдадорињо; 

9) воќеї будани ўњдадорињои мустаќилона па-
зируфтаи љонибњо; 

10) иљрои њатмии шартномањои коллективї ва 
созишномањо; 

11) масъулияти љонибњо, намояндагони онњо 
барои гунањкорона иљро накардани шартномањои 
коллективї ва созишномањо.  

 
§2. Намояндагии манфиатњои кормандон ва  
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корфармоён дар бахши шарикии иљтимої 
 

Он тавре, ки ќаблан ишора рафта буд, ба си-
фати љонибњои шарикии иљтимої кормандон ва 
корфармоён дар симои намояндагони ваколатдори 
онњо баромад мекунанд. Намояндагони кормандон 
дар шарикии иљтимої бошанд, иттифоќњои касаба 
ва иттињодияњои онњо мањсуб мешаванд, ки тарти-
би таъсис, доираи ваколат ва фаъолияти онњоро 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи итти-
фоќњои касаба, њуќуќњо ва кафолатњои фаъолияти 
онњо», танзим менамояд. 

Њамзамон бо Ќонуни мазкур, асоси фаъолияти 
намояндагии иттифоќњои касаба дар шарикии 
иљтимоиро дигар санадњои меъёрии њуќуќї, аз 
љумла Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи шарикии иљтимої, шартномањои коллективї 
ва созишномањо», «Дар бораи иттињодияњои 
љамъиятї», ташкил медињанд.  

Иттифоќњои касаба њамчун иттињоди ихтиёрии 
љамъиятии шањрвандон ба маќсади њифзи њуќуќ ва 
манфиатњои мењнатї, иљтимої-иќтисодї ва касбии 
мењнаткашон созмон дода шуда, бањри њифзи 
њуќуќу манфиатњои ќонунии кормандон, фаъолия-
ташонро тибќи муќаррароти ќонунњо ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќї, оинномањои ба таври дахл-
дор тасдиќшуда, созишнома ва шартномањои кол-
лективиро амалї месозанд.  

Онњо дар пешбурди фаъолияти худ мустаќил 
буда, мустаќиман оиннома ва низомномањои худро 
тарњрезї ва тасдиќ менамоянд.  

Иттифоќњои касаба дар бахши шарикии иљти-
мої њуќуќ ба баргузорї ва пешбурди музокироти 
коллективї, њуќуќ ба тањияи лоињањои шартно-
мањои коллективї ва созишномањо, њуќуќ ба ба-
стан, таѓйир додан ва бекор кардани шартномаю 
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созишномањои коллективї, њуќуќ ба назорати риоя 
ва иљрои онњо, њуќуќ ба иштирок дар баррасии 
бањсу мухолифатњои мењнатии фардї ва коллек-
тивї, аз љумла бањсњои рољеъ ба бастан, таѓёир до-
дан ва иљро намудани шартномањои коллективї ва 
созишномањо коллективї доро мебошанд.  

Дар баробари иттифоќњои касаба, ба сифати 
намояндагони корфармоён дар шарикии иљтимої, 
инчунин дигар маќомоти худфаъолияти љамъиятї 
мањсуб мешаванд, ки аз љониби маљлиси умумии 
(конференсияи) кормандони ташкилоту муассисањо 
таъсис ва ваколатдор мешаванд. 

Маќомоти худфаъолияти љамъиятї иттињодия-
њои љамъиятие мебошад, ки узвиятро доро набуда, 
њадаф аз таъсиси онњо њаллу фасли проблемањои 
иљтимоии шањрвандон, амалигардонї ва њифзи 
њуќуќњои гражданї, сиёсї, иќтисодї, иљтимої, 
фарњангї ва озодињои шањрвандон мебошад (мод-
даи 6 Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттињодияњои љамъи-
ятї»).  

Маќомоти худфаъолияти љамъиятї, њамчун 
иттињодияњои љамъиятї дар шаклњои гуногун 
таъсис дода мешаванд, чунончї: шўрои коллективи 
мењнатї; шўрои бонувон; шўрои љавонон; шўрои 
собиќадорон; иттињодияњои илмї, мењнатї, 
фарњангї, эљодї, варзишї, кумитањои корпартої 
ва ѓайра.  

Намояндагии корфармоёнро иттињодияњои 
корфармоён ба амал мебароранд. Иттињодияњои 
корфармоён, ташкилотњои ѓайритиљоратие мебо-
шанд, ки аз љониби корфармоён бањри намояндагї 
ва њифз намудани манфиатњои аъзоёнашон дар 
бахши шарикии иљтимої созмон дода мешаванд. 

Корфармоён њуќуќ доранд бидуни ризоияти 
пешакии маќомоти њокимияти давлатї ва маќомо-
ти њокимияти мањаллї дар асоси ихтиёрї ит-
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тињодияњоро ба маќсади манзури манфиатњо ва 
њимояи њуќуќњои худ дар муносибат бо иттифоќњои 
касаба ва иттињодияњои онњо, маќомоти дигари 
намояндагии кормандон, маќомоти њокимияти 
давлатї ва маќомоти њокимияти мањаллї таъсис 
дињанд.  

Давлат бо маќсади рушди шарикии иљтимої, 
таъмини иштироки корфармоён бо тартиби муќар-
раршуда дар ташаккулу татбиќи сиёсати муво-
фиќашуда ва таъмини њуќуќи корфармоён ба ит-
тињод дар бахши муносибатњои иљтимоию мењнатї 
ва муносибатњои иќтисодии ба онњо марбут мусои-
дат менамояд.  

Њамчун ташкилотњои ѓайритиљоратї, ит-
тињодияњои корфармоён дар шакли иттифоќњо, ит-
тињодияњо, конгрессњо ва дигар иттињодияњои 
љамъиятї таъсис ёфта, фаъолият менамоянд.  

Иттињодияњои корфармоён њуќуќ доранд, ки 
федератсия ва конфедератсияњо ташкил намоянд ё 
ба онњо њамроњ шаванд. Феълан дар Љумњурии 
Тољикистон иттињодияњои зайли корфармоён 
фаъолият доранд: Ассотсиатсияи миллии соњиб-
кории хурд ва миёна; Иттифоќњои хољагињои 
дењќонї (фермерї) ва кооперативњои соњаи кишо-
варзї; Ассотсиатсияи «Одамият»; Иттифоќњои ил-
мию саноатии Љумњурии Тољикистон.  

Њуќуќу ўњдадорињои иттињодияњои корфармо-
ён муфассал ва мушаххас дар Ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттињодияњои корфармо-
ён» ва «Дар бораи шарикии иљтимої, созишномаю 
шартномањои коллективї» муќаррар шудаанд.  

Вазифањои асосии иттињодияњои корфармоён 
чунинанд: 

- иштирок дар гузаронидани музокирот, тањия 
намудан ва бастани созишномањои дуљониба, 
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сељониба доир ба масъалањои бахши муносибатњои 
иљтимоию мењнатї; 

- иштирок дар маќомоти доимоамалкунандаи 
низоми шарикии иљтимої тавассути намояндагони 
худ, аз љумла дар кори комиссияњои дуљонибаю 
сељонибаи љумњуриявї, вилоятї, шањрї, ноњиявї 
бо маќсади танзими муносибатњои иљтимоию 
мењнатї; 

- таъмини ташкили иљрои ўњдадорињои аз рўи 
созишномањо ќабулнамудаи корфармоёни аъзои 
иттињодия буда; 

- иштирок дар њалли бањсњои коллективии 
мењнатї; 

- иштирок дар тањия ва ташхиси лоињаи са-
надњои меъёрии њуќуќї, инчунин наќшаву барно-
мањо доир ба масъалањои ањамияти калони иљти-
моию иќтисодї дошта; 

- таъмини иттилоотї ва методии аъзоёни ит-
тињодияњо; 

- таъмини фаъолияти њамоњангшудаи аъзоёни 
иттињодияњо бо маќсади њалли самараноки 
масъалањои иќтисодї, истењсолї ва иљтимої.  

Иттињодияи корфармоён барои риоя ё иљро 
накардани ќисмати ўњдадорињои тибќи созишно-
мањо ба зимма гирифта, масъул мебошад.  

 
§3. Маќомоти шарикии иљтимої 

 
Маќомотњои асосии шарикии иљтимої комис-

сияњо оид ба танзими муносибатњои иљтимої - 
мењнатї мањсуб мешаванд, ки бањри таъмини тан-
зими муносибатњои иљтимої-мењнатї, баргузорї ва 
анљоми муваффаќонаи музокиротњо, омода наму-
дан лоињаи шартномањои коллективию созишно-
мањо ва бастани онњо, инчунин ташкили назорати 
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иљрои онњо дар сатњи гуногун таъсис дода меша-
ванд. 

Комиссияњои мазкурро дар асоси ба-
робарњуќуќї, љонибњои муносибатњо дар бахши 
шарикии иљтимої таъсис медињанд. 

Асоси њуќуќии фаъолияти комиссияњои маз-
курро Конститутсияи ЉТ, КМ ЉТ, Ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии иљти-
мої, шартномањои коллективї ва созишномањо», 
«Дар бораи иттифоќњои касаба, њуќуќњо ва кафо-
латњои фаъолияти онњо», «Дар бораи ит-
тињодияњои корфармоён», Низомномањо дар бораи 
комиссияњои танзими муносибатњои иљтимої – 
мењнатї ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї ташкил 
медињанд.  

Ба њайати комиссияи дар сатњи љумњуриявї 
таъсисдодашуда, намояндагони иттињодияњои 
љумњуриявии иттифоќњои касаба, иттињодияњои 
љумњуриявии корфармоён ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, ба њайати комиссияњои дар сатњи 
ноњия, шањрњо ва вилоятњо таъсисдодашуда, намо-
яндагони иттињодияњои иттифоќњои касабаи ноњия, 
шањр, вилоят, намояндагони иттињодияњои кор-
фармоёни ноњия, шањрњо ва вилоятњо, намояндаго-
ни њокимиятњои мањаллї ва дар сатњи соњаи 
(соњањои) хољагии халќ, намояндагони иттифоќњои 
касабаи соња, иттињодияњои корфармоёни соња 
(соњањо) ва вазорату кумитањои дахлдор шомиланд. 

Вазифањои асосии комиссияи сатњи љумњури-
явї чунинанд:  

1) анљом додани музокирот, тањияи лоињаи со-
зишномаи генералии байни иттињодияњои 
љумњуриявии иттифоќњои касаба, иттињодияњои 
љумњуриявии корфармоён ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон; 



 163 

2) мусоидат ба танзими шартномавии муноси-
батњои иљтимої-мењнатї дар сатњи љумњуриявї; 

3) баргузор намудани маслињату машваратњо 
оид ба тањияи лоињањои ќонунњо ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї дар бахши муносибатњои иљтимої-
мењнатї, барномањои љумњуриявї дар соњаи 
мењнат, шуѓли ањолї, муњољирати ќувваи корї, њи-
фзи иљтимоии кормандон;  

4) њамоњангсозии нуќтаи назар ва мавќеи 
љонибњо оид ба самтњои асосии сиёсати иљтимої; 

5) бо ташаббуси љонибњо баррасї намудани 
масъалањои дар љараёни иљрои созишномаи гене-
ралї ба миёномада;  

6) вусъат бахшидан ба таљрибаи шарикии 
иљтимої; 

7) дар хусуси фаъолияти худ воќиф намудани 
комиссияњои сатњи поёнї; 

8) иштирок дар чорабинињои ташкилоту 
маќомотњои хориљии бахши шарикии иљтимої; 

9) андўхтан ва вусъатдињии таљрибаи љањонї 
дар бахши шарикии иљтимої. 

Комиссияи љумњуриявї, инчунин дигар 
масъалањоро, ки ќонунњо ва дигар санадњои меъё-
рии њуќуќї ба доираи салоњияти он дохил намуда-
анд, њаллу фасл менамояд.  

Комиссияњои дар сатњи ноњияњо, шањрњо, ви-
лоятњо, соњаи (соњањои) алоњидаи хољагии халќ ба 
маќсади баргузор намудани музокироти коллек-
тивї, омода намудани лоињањои созишномањои 
минтаќавї, соњавї (байнисоњавї) ва бастани онњо, 
дар сатњи ташкилотњо бошад, ба маќсади анљом 
додани музокиротњо, омода намудани лоињаи 
шартномаи коллективї ва бастани он таъсис дода 
мешаванд.  

 
§4. Шартномањои коллективї ва созишномањо 
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Дар баробари аз љониби давлат ба низом да-

ровардани бозори мењнат, бањри танзими муноси-
батњои байни корфармо ва кормандон низоми 
(услуби) шартномавї-коллективї мавриди истифо-
да ќарор дода мешавад, ки дар шартнома ва со-
зишномањои коллективї таљассум меёбад. 

Таносуби танзими давлатї ва коллективї-
шартномавии мењнат гуногунранг аст. Аммо дар 
њама маврид меъёрњои ќонунгузории аз љониби 
давлат муайяншуда, сатњи њадди аќали кафолатњои 
мењнатї ва иљтимоии кормандонро муќаррар 
намуда, њамчун асос, ибтидо барои бастани шарт-
номањои коллективї ва созишномањо мањсуб меша-
ванд. Њадаф аз бастани шартнома ва созишно-
мањои коллективї бошад, баланд бардоштани 
сатњи кафолатњои мењнатї ва иљтимоии кормандон 
дар ќиёс ба њадди аќали кафолатњои мењнатї ва 
иљтимоие мебошад, ки давлат муќаррар намудааст. 

Шарномаи коллективї санади меъёрие мебо-
шад, ки муносибатхои истењсолї, мењнатї ва иљти-
моиро дар байни кордењ (молик, соњибкор) ва 
мењнаткашон дар муассиса, ташкилот новобаста аз 
шаклњои моликият ва хољагидорї танзим мекунад 
(моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи шарикии иљтимої, созишномањо ва шартно-
мањои коллективї»). 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки пайдоиш ва та-
шакули бозори ќувваи корї ва робитањои табиатан 
нави љамъиятї дар раванди татбиќи мехнат ба 
мазмун ва моњияти шартномаи коллективї бе-
таъсир намонданд. Шартномаи коллективї ба яке 
аз намудњои асосии санадњои меъёрии дохилии 
ташкилотњо мубаддал гашта, тавассути он њам-
кории иљтимоии корфармо ва маќомоти намо-
яндагии коркунони кироя дар танзими муноси-
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батњои мењнатї, иљтимої-иќтисодї ва касбї 
таъмин мегардад. 

Дар шартномаи коллективї манфиати ду 
гурўњи иљтимої, яъне коркунони кироя ва корфар-
моён инъикос ёфта, он ба принсипи бипартизм 
(дуљониба) асос ёфтааст. 

Шартномаи коллективї њамчун институти 
хуќуќи мењнатї ва санади меъёрии њуќуќї дар сил-
силаи дигар санадњои меъёрии дохилї дохили 
мавќеи хосаро ишѓол менамояд. Муќаррароти 
шартномаи коллективии мутобиќи ќонунгузорї 
басташуда барои ташкилот њатмї буда, вазъ ва њо-
лати коркунонро дар ќиёс бо муќаррароти тибќи 
ќонун пешбинишуда коњиш дода наметавонанд. 

Дар навбати худ ба шартномањои (ќарордод-
њои) мењнатї дохил намудани муќаррароте, ки вазъ 
ва њолати коркунонро дар ќиёс ба ќонунгузорї, 
шартномањои коллективї ва созишномањо коњиш 
медињанд, манъ аст. 

Тартиби бастани шартномаи коллективиро 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шари-
кии иљтимої, созишномањо ва шартномањои кол-
лективї» муќаррар намудааст. Ќонуни мазкур 
асосњои умумии њуќуќї, иќтисодї ва тадорукотии 
шарикии иљтимої, бастан ва иљроиши шартно-
мањои коллективї, баргузорї ва анљоми музоки-
рот, њуќуќу ўњдадорињо ва масъулияти љонибњои 
шартномаи коллективиро муайян намуда, муќар-
рароти он тамоми ташкилот ва муассисањоро ќатъи 
назар аз шаклњои моликият ва хољагидориашон 
фаро мегирад. 

Мувофиќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи шарикии 
иљтимої, созишномањо ва шартномањои коллек-
тивї», ба њайси љонибњои шартномаи коллективї 
кормандон дар симои як ё якчанд иттифоќњои ка-
саба, дигар маќомоти намояндагии аз љониби кор-
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мандон ваколатдоршуда ва бевосита кордињанда ё 
намояндаи аз љониби ў ваколатдоршуда, баромад 
мекунанд. Хотирнишон бояд намуд, ки худи кор-
мандон бевосита ва коллективњои мењнатї му-
стаќиман дар бастани шартномаи коллективї шир-
кат намеварзанд, балки дар симои маќомоти намо-
яндагии ваколатдоршудаи хеш амал менамоянд. Аз 
ин рў, тафовути байни љонибњои шартномаи кол-
лективї ва ширкаткунандагони мурофиаи шартно-
мавиро амиќан дарк намудан зарур аст. Њангоми 
дар ташкилот амал намудани якчанд иттифоќњои 
касаба ё дигар маќомоти намояндагии коркунон, 
ки њар яке аз онњо иддаои бастани шартномаи кол-
лективиро доранд, њаллу фасли ин масъала њаволаи 
худи кормандон (коллективи мењнатї) мегардад. 
Маљлиси умумии (конференсияи) коллективи 
мењнатї дар чунин маврид њаќ дорад, аз номи кол-
лективи мењнатї бастани шартномаи колективиро 
ба як ё якчанд иттифоќњои касаба вогузор намояд. 
Дар сурати дар ташкилот мављуд набудани итти-
фоќи касаба ё ба ў надоштани эътимод аз љониби 
кормандон, коллективи мењнатї метавонад дигар 
маќомоти намояндагии хешро (Шўрои коллективи 
мењнатї, кумитаи кормандон ва ѓайраро) барои ба-
стани шартномаи коллективї ваколатдор намояд. 

Зарурати дар муассисаю ташкилотњо, њамчу-
нин дар љузъњои сохтории онњо бастани шартномаи 
коллективиро иттифоќњои касаба дар симои маќо-
моти дахлдори интихобиашон ё дигар маќомоти 
намояндагии махсус ваколатдоршудаи кормандон, 
маљлиси умумии (конференсияи) коллективи 
мењнатї муайян намуда, ќарори дахлдорро дар ин 
бора ќабул менамоянд.  

Маљлиси умумии (конференсияи) аъзоёни кол-
лективи мењнатї тавассути протокол (ќарор) итти-
фоќи касаба дар симои маќомоти дахлдори инти-
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хобии он ё дигар маќомоти намояндагии корман-
донро бањри аз номи коллективи мењнатї бастани 
шартномаи коллективї бо кордињанда ваколатдор 
менамояд.  

Њангоми бастани шартномаи коллективї 
риояи як ќатор талабот њатмист:  

1) ваколатдории маќомоти намояндагии љо-
нибњо; 

2) баробарњуќуќии љонибњо;  
3) интихоб ва баррасии озодонаи масъалањое, 

ки мазмуни шартномаи коллективиро ташкил 
медињанд;  

4) ихтиёрона ба дўш гирифтани ўњдадорињо;  
5) воќеияти таъмини ўњдадорињои бадўшги-

рифта;  
6) назорати мунтазам аз рафти риоя ва иљрои 

шартномаи коллективї; 
 7) ногизории масъулият барои риоя накарда-

ни шартномаи коллективї. 
Ќонунгузорї тартиби тањия ва бастани шарт-

номаи коллективиро пешбинї намудааст, ки зин-
наи аввали онро музокироти коллективї ташкил 
медињад. Ташаббускори музокирот оид ба тањия, 
бастан ва таѓйир додани шартномаи коллективї 
њарду љониб шуда метавонанд. Яке аз љонибњо бо-
яд 7 рўз ќабл аз оѓози музокирот љониби дигарро 
ба таври хаттї огоњ созад. Агар зарурати бастани 
шартномаи нави коллективї ба миён ояд, њар ка-
дом аз љонибњо огоњномаи хаттиро оид ба оѓози 
музокирот 3 моњ ќабл аз сипарї гаштани мўњлати 
амали шартномаи ќаблї ирсол дошта метавонанд.  

Ба маќсади пешбурди музокироти коллективї 
ва омода намудани лоињаи шартномаи коллективї, 
љонибњо дар асосњои баробар комиссияи ваколат-
дор созмон медињанд.  
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Агар дар рафти музокирот ва дар хусуси 
масъалањои ба лоињаи шартномаи коллективї во-
ридшаванда дар байни љонибњо ихтилофе ба миён 
ояд, он гоњ љонибњо протоколи ихтилофот тартиб 
дода, дар давоми 3 рўзи баъди тартиб дода шудани 
чунин протокол аз њайати худ комиссияи мусолиња 
созмон медињанд. Дар сурати ба мусолиња ноил 
нагаштан, љонибњо метавонанд аз хизмати миё-
нарав истифода намоянд, ки ба њайси он њуќуќши-
нос, иќтисодчї, сотсиолог, мутахассис ё ходими 
љамъиятї баромад карда метавонанд.  

Комиссияи мусолиња ё миёнарав дар мўњлати 7 
рўз протоколи мухолифатро баррасї намуда, аз 
рўи моњияти кор тавсия ќабул менамоянд.  

Лоињаи шартномаи коллективии аз љониби 
комиссия тањияшуда, дар коллективњои мењнатии 
сохторњои ташкилот муњокима гашта, дар шакли 
мукаммалаш барои ќабул ба маљлиси умумии 
(конференсияи) коллективи мењнатї њавола мегар-
дад.  

Шартномаи коллективї аз лањзаи ба имзо 
расидан ё аз санаи дар он муайяншуда эътибор 
пайдо мекунад.  

Њангоми таѓйири њайати маќомоти идораку-
нандаи ташкилот ё иваз шудани соњибмулк, амали 
шартномаи коллективї то ќабули шартномаи нав 
ќатъ намегардад. Шартномаи коллективї, инчунин 
дар тамоми давраи азнавсозї ё барњамхурии таш-
килот эътибори худро нигоњ медорад.  

Мазмуну таркиби шартномаи коллективро 
љонибњои он муайян менамоянд, ки он дар маљмўи 
шартњои (муќаррароти) мувофиќашудаи љонибњо 
ифода ёфта, бањри танзими муносибатњои мењнатї, 
иќтисодї-иљтимої ва касбї ва дар ташкилот нига-
ронида шудаанд, аз љумла муќаррарот оид ба:  

1) шакл, низом ва андозаи музди мењнат; 
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2) пардохти кўмакпулињо ва љубронпулињо; 
3) василањои танзими подоши мењнат бо 

дарназардошти боло рафтани нарху наво, сатњи 
беќурбшавии пул; 

4) шуѓлмандї, бозомўзї, шартњои азкорозод-
кунии омавии кормандон; 

5) ваќти корї ва ваќти дамгирї, аз љумла пеш-
каш намудани рухсатињо ва давомияти онњо; 

6) бењтар намудани шароит ва њифзи мењнати 
кормандон, аз љумла занон ва љавонон; 

7) риояи манфиатњои кормандон њангоми ху-
сусигардонии ташкилот ва манзили хизматї; 

8) амнияти экологї ва њифзи саломатии кор-
мандон дар истењсолот; 

8) кафолатњо ва имтиёзњо барои кормандоне, 
ки дар баробари кор тањсил мекунанд; 

9) бењдошти саломатї, фароѓати кормандон ва 
хонаводаи онњо; 

10) назорати иљрои шартномаи коллективї, 
тартиби ворид намудани таѓйироту иловањо ба он; 

11) масъулияти љонибњои шартномаи коллек-
тивї; 

12) таъмини фаъолияти мўътадили намоянда-
гони кормандон. 

Бо дарназардошти имкониятњои иќтисодї-
молиявї, ташкилот њуќуќ дорад, дар шартномаи 
коллективї, инчунин дигар шарту муќаррароти 
мењнатї ва иљтимої - иќтисодиеро, ки дар ќиёс бо 
шарту муќаррароти тибќи дигар санадњои меъёрї 
муќарраршуда афзалияту имтиёзноктаранд, 
пешбинї намояд (масалан, иловапулї ба нафаќа, 
рухсатињои иловагї, шартњои пеш аз мўњлат баро-
мадан ба нафаќа, пардохти пурра ё ќисмани ѓизои 
корманд ва ѓайра).  
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Шартњои (муќаррароти) шартномаи коллек-
тивї ба муќаррароти меъёрї, ўњдадоркунанда, ит-
тилоотї ва ташкилї-тадорукотї људо мешаванд.  

Муќаррароти меъёрї гуфта, чунин муќарраро-
теро меноманд, ки мартабаи меъёрњои њуќуќиро 
соњиб буда, дар тамоми давраи амали шартномаи 
коллективї эътибор доранд ва нисбати тамоми кор-
мандони ташкилот ё љузъњои сохтории он пањн ме-
шаванд. Муќаррарот оид ба ташкили мењнат, ша-
клњо ва низоми пардохти музди мењнат, андозањои 
меъёрњои тарифї ва маошњои вазифагї, индексат-
сияи даромадњои пулии ташкилот, давомияти 
ваќти корї ва ваќти истироњат, танзими тартиботи 
дохилии мењнатї, рўйхати кормандони рўзи кори-
ашон ба меъёр гирифтанашуда, давомияти рухса-
тињои иловагї барои чунин ашхос пешбинишуда ва 
ѓайра ба муќаррароти меъёрї мансубанд. 

Муќаррароти ўњдадорикунанда муќарраротест, 
ки ба ўњдадорињои тарафайн дахлдор буда, бо иљро-
ишашон аз байн мераванд. Сохтмон ва таќсими 
манзил, сохтмони иншоотњои таъминоти иљти-
моию маданї, ташкили чорабинињои табобатию 
истироњатї, осоишгоњї-курортии мењнаткашон ва 
аъзои оилаи онњо, гузаронидани чорабинињои со-
лимгардонї, маданию маърифатї, варзиш ва 
ѓайра, аз ќабили муќаррароти ўњдадоркунанда ме-
бошанд.  

Муќаррароти иттилоотї1 аз нав такрор наму-
дани муќаррароти ќонунгузории љорї, санадњо оид 
ба њамкории иљтимої буда, бањри ташвиќу таѓриби 

                                                 
1 Бархе аз муаллифон ба шартномањои коллективї ворид намудани 
муќаррароти иттилоотиро нолозим медонанд. Ниг.: Трудовое пра-
во России. Учебник для вузов/ Ответственные редакторы – доктор 
юридических наук, профессор Р.З. Ливщиц и доктор юридических 
наук, профессор Ю.П.Орловский. – С.90.  
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онњо ва баланд бардоштани донишу маърифати 
њуќуќии кормандон нигаронида шудаанд. 

Муќаррароти ташкилї-тадорукотї бошанд, 
тартиби ќабул, таѓйир додан ва ќатъ гаштани 
шартномаи коллективиро муайян менамоянд. 

Мўњлати амали шартномаи коллективиро 
љонибњои он муайян менамоянд, ки он одатан аз як 
то се солро дарбар мегирад. 

Амали шартномаи коллективї дар тамоми 
давраи азнавташкилкунии (муттањид, њамроњ, 
таќсим, људо кардан, табдил додан) ташкилот низ 
ќатъ нагашта, баъдан таљдиди назар мешавад.  

Дар мавриди бо ќарори соњибмулк, суд ва 
маќомоти дорои ваколати созмондињї ва барњам-
дињии ташкилот буда, барњам додани ташкилот, 
шартномаи коллективї дар давоми тамоми мўњла-
ти барњамдињии ташкилот амал менамояд.  

Намуди дигари њамкории иљтимої дар сатњи 
болотар, яъне дар сатњи алоњидаи хољагии халќ 
(иќтисодиёти миллї), минтаќа ва умумиљумњуриявї 
сурат гирифта, инъикоси худро дар созишномањои 
соњавї (тарифї), минтаќавї (вилоятї, ноњиявї, 
шањрї) ва љумњуриявї (генералї) меёбад.  

Агар шартномањои коллективї дар асоси 
принсипи бипартизм (дуљониба) аз љониби коллек-
тиви мењнатї дар симои маќомоти намояндагии он 
ва корфармо ё намояндаи он баста шаванд, созиш-
номањо дар асоси принсипи трипартизм (сељониба) 
баста мешаванд. Ба маќсади бастани созишномањо, 
комиссияњои сегона созмон дода мешаванд, ки ба 
њайати онњо мутаносибан шомиланд:  

- дар сатњи соња - маќомоти дахлдори давлатї 
(вазоратњо, кумитањои давлатї ва дигар идорањои 
марказии соњавї), иттињодияњои соњавии корфар-
моён, иттифоќњои касабаи соњавї ё дигар маќомо-
ти намояндагии мењнаткашон; 
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- дар сатњи минтаќавї (вилоятї, ноњиявї, 
шањрї) - маќомоти њокимияти давлатии вилоят, 
ноњия, шањр, иттињодияњои корфармоён ва итти-
фоќњои касабаи вилоят, ноњия, шањр ё дигар маќо-
моти намояндагии мењнаткашон; 

- дар сатњи љумњуриявї – Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Иттињодияњои корфармоён ва Феде-
ратсияи иттифоќњои касабаи Тољикистон (ќисми 
дуюми моддаи 8 Ќонун «Дар бораи шарикии иљти-
мої, созишномањо ва шартномањои коллективї»).  

Мўњлати амали созишномањоро љонибњои он 
муайян менамоянд. Созишномањо аз лањзаи ба им-
зо расиданашон ё аз лањзаи фаро расидани санаи 
дар онњо муайяншуда эътибор пайдо мекунанд. 
Мазмуну мундариљаи созишномањоро љонибњо му-
айян менамоянд. Созишномањо њуќуќу ўњдадо-
рињои љонибњоро муќаррар менамоянд, чунончї: 

- ўњдадорињо доир ба музди мењнат, киро, њиф-
зи мењнат ва азкорхоликунї; 

- иљрои силсилаи чорабинињо бањри њифзи 
иљтимоии мардум, шуѓлмандї, афзун намудани 
њаљми истењсоли мањсулот; 

- муќаррар намудани имтиёзу бартарињои ило-
вагї нисбати ташкилоту соњибкороне, ки љойњои 
иловагии корї муњайё месозанд; 

- иштироки мењнаткашон дар мавриди исти-
фода аз фоидаи дар натиљаи фурўши амволї 
давлатї ба даст оварда; 

- бењдошти шароитњои хизматрасонии иљти-
моии кормандон, пешгирии низою ихтилофњои 
мењнатї ва коршиканї, таќвияти интизоми 
мењнатї, муайян намудани масъулияти иштирокчи-
ёни созишномањо, таъмини назорати иљрои созиш-
номањо (моддаи 10 Ќонуни мазкур). 
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Дарвоќеъ, назорат оид ба риоя ва иљрои со-
зишномањо ба зиммаи комиссияњои сегонае, ки 
онњоро бастаанд, вогузор шудааст.  

Намунаи созишномањо, «Созишномаи гене-
ралї байни Њукумати Љумњурии Тољикистон, Ит-
тињодияњои корфармоёни Љумњурии Тољикистон ва 
Федеретсияи иттифоќњои касабаи Тољикистон ба-
рои соли 2003-20051» мањсуб мегардад, ки бо ќаро-
ри Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи 
соли 2002 №327 тасдиќ шудааст. 

Созишномаи мазкур аз 6 фасл иборат буда, 44 
моддаро дарбар мегирад, чунончї:  

1) дар соњаи мўътадилгардонї ва истифодаи 
самараноки шуѓли ањолї;  

2) дар соњаи сатњи зиндагї ва кафолатњои 
иљтимої;  

3) суѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимоии ањолї;  
4) њифзи њуќуќњои мењнатї ва бехатарии муњи-

ти зист;  
5) рушди њамкории иљтимої ва њамоњангсозии 

фаъолияти тарафњо.  
 
 

§5. Назорати иљрои шартномаю созишномањои  
коллективї ва масъулият барои иљро  

накардани онњо 
 

Самараи амали шартномаю созишномањои 
коллективї аз бисёр љињат ба ташкили дурусти 
назорати иљрои муќаррароти онњо вобаста аст.  

Назорати иљрои шартнома ва созишномањои 
коллективиро љонибњо мустаќиман, њамчунин та-
вассути комиссияњои созмондодаашон, ки ба њай-
ати он шумораи баробари намояндагони љонибњои 

                                                 
1 Рўзномаи «Њамрайъї» №3 (108), 14 сентябри соли 2003.  
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шартнома ва созишномањои коллективї шомиланд, 
амалї менамоянд.  

Намояндагони љонибњои ба шартномаи кол-
лективї имзо гузошта, њамасола ё дар мўњлатњои 
муайяннамудаи шартномаи коллективї оид ба 
иљрои шарту муќаррароти он дар маљлиси умумии 
(конференсияи) коллективи мењнатї њисобот 
медињанд (моддаи 21 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ша-
рикии иљтимої, созишномањо ва шартномањои 
коллективї»).  

Василаи муњими таъмини яќини шартнома ва 
созишномањои коллективиро масъулияти њуќуќии 
љонибњои чунин шартномаю созишномањо ташкил 
медињад.  

Яке аз намудњои масъулияти њуќуќї, ки барои 
иљро накардани ќонунгузорї оид ба шартномањо 
ва созишномањои коллективї пешбинї шудааст, 
масъулияти маъмурї мебошад. Ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон якчанд намуди њуќуќвай-
ронкуниро, ки боиси татбиќи масъулияти маъмурї 
дар шакли ситонидани љарима мегарданд, муќар-
рар намудааст.  

Якум, саркашии ашхоси мансабдор аз иштирок 
дар музокироти коллективї. Тибќи моддаи 24 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шари-
кии иљтимої, созишномањо ва шартномањои кол-
лективї», ашхоси мансабдоре, ки аз иштирок дар 
музокироти коллективї саркашї менамоянд, аз 
даъват намудани комиссия дар хусуси гузаронида-
ни музокирот ба маќсади бастани созишнома ва 
шартномаи коллективї даст мекашанд ё кори онро 
дар мўњлати муќаррарнамудаи моддаи 4 Ќонуни 
мазкур таъмин наменамоянд, ба љарима дар њаљми 
то се маоши моњона мувољењ сохта мешаванд.  

Дуюм, саркашї намудани ашхоси намояндаги-
кунандаи корфармо аз иштирок дар комиссияи му-
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солиња ё гунањкорона ба таъхир монондани иљрои 
ќарорњои маќомоти мусолиња. Тибќи муќаррароти 
ќ.1 моддаи 213 КМ ЉТ аз ашхоси намояндагику-
нандаи корфармо барои иштирок накардан дар ко-
ри комиссияи мусолиња ё барои ба таъхир мо-
нондани иљрои ќарорњои маќомоти мусолиња дар 
њаљми то дањ маоши њадди аќал љарима ситонида 
мешавад. Сеюм, аз љониби ашхоси намояндагику-
нандаи корфармо иљро накардани ўњдадорињои 
њосилгардида аз созишномаи дар натиљаи мароси-
ми мусолиња ба даст омада ё иљро накардани ќаро-
ри суд оид ба бањси коллективї (ќ. 2 моддаи 213 
КМ ЉТ). Бояд таъкид намуд, ки дар мавриди охир 
сухан аз хусуси он бањсњои коллективие меравад, ки 
дар бобати бастани шартномаю созишномањои 
коллективї ва иљрои онњо рух медињанд. Барои 
кирдори дар ќисми 2 моддаи 213 КМ ЉТ муайян-
шуда, масъулияти маъмурии ашхоси намояндаги-
кунандаи корфармо дар шакли љарима ба андозаи 
то сад маоши њадди аќали ашхоси мазкур муќаррар 
шудааст.  

Парвандањо оид ба ситонидани љарима аз 
ашхоси содирнамудаи кирдорњои дар моддаи 24 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи шарикии иљтимої, созиш-
номањо ва шартномањои коллективї», њамчунин 
дар ќисми 1 ва 2 моддаи 213 КМ ЉТ пешбинишуда, 
бо аризаи яке аз љонибњо ва далелњои хаттии ба он 
замимашуда дар суд баррасї мешаванд. Маблаѓи 
љаримаи рўёнидашуда бошад, ба буљаи љумњуриявї 
ворид мегардад.  

Барои вайрон намудани ќонунгузорї оид ба 
шартномањо ва созишномањои коллективї 
масъулияти интизомї низ муќаррар шудааст. 
Тибќи муќаррароти ќисми 3 моддаи 23 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии иљти-
мої, созишномањо ва шартномањои коллективї» ва 
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ќисми моддаи 213 КМ ЉТ, бо таќозои комиссияи 
назорати иљрои шартномањои коллективї, маќомо-
ти иттифоќои касаба ё дигар маќомоти махсус ва-
колатдоршудаи намояндагии кормандон, 
соњибмулк ё маќомоти идораи хољагї вазифадо-
ранд, ки тамоми чораю тадбирњои дахлдорро то 
дараљаи ќатъ намудани шартномаи мењнатї бо 
роњбари ташкилот ва (ё) дигар ашхоси гунањкор 
дар вайрон намудани ќонунгузорї оид ба шартно-
маю созишномањои коллективї андешанд.  

Интихоб ва татбиќи муљозоти интизомї нис-
бат ба ашхоси гунањкор, аз љумла аз вазифа са-
букдўш намудани онњо, бояд дар доираи талаботи 
моддањои 123 ва 124 КМ ЉТ сурат гирад.  

Масъулияти маъмурї ва интизомї барои 
иљрои накардани ќонунгузорї оид ба шартнома ва 
созишномањои коллективї ба њељ ваљњ масъулияти 
модии љонибњои шартнома ва созишномањои кол-
лективиро истисно намесозад. Мутобиќи моддаи 22 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шари-
кии иљтимої, созишномањо ва шартномањои кол-
лективї», њангоми бо гуноњи яке аз љонибњо иљро 
нашудани шартњои созишнома ва шартномаи кол-
лективї, љониби дигар њуќуќ дорад љињати талофии 
зарари моддии ба ў расонидашуда, даъво пешнињод 
намояд. Зарари моддии расонидашуда бошад, 
мувофиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон та-
лофї мешавад.  

 
Саволу супоришњо барои худсанљї 

 
1. Мафњуми шарикии иљтимоиро маънидод намоед. 
2. Кадом шаклњои шарикии иљтимориро медонед? 
3. Шарикии иљтимої дар кадом сатњ ба амал бароварда 

мешавад? 
4. Принсипњои шарикии иљтимоиро муайян намоед. 
5. Вазифаи намояндагии манфиатњои кормандонро кадом 

маќомот анљом медињад? 
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6. Намояндагии корфармоёнро дар шарикии иљтимої ка-
дом маќомот амалї мегардонад? 

7. Асосњои њуќуќии шарикии иљтимоиро кадом санадњои 
меъёрии њуќуќї ташкил медињад? 

8. Иттињодияи корфармоён њамчун маќомоти намояндагии 
корфармоён кадом салоњиятро доро мебошанд?  

9. Ўњдадории иттињодияи корфармоён дар чї зоњир мегар-
дад?  

10.  Вазифањои асосии Комиссия оид ба танзими муноси-
батњои иљтимої-мењнатї аз чї иборатанд?  

11. Мафњум ва тартиби бастани шартномаи коллективиро 
маънидод намоед.  

12.  Ба сифати љонибњои шартномаи коллективї кї баромад 
мекунад?  

13. Кадом масъалањо дар доираи шартномаи коллективї 
њаллу фасл мешаванд?  

14. Шартномаи коллективї бо кадом тартиб баста мешавад 
ва таѓйир меёбад?  

15.  Шарту муќаррароти шартномаи коллективї ба чанд 
гурўњ људо мешаванд? 

16.  Созишномаи коллективї чист?  
17.  Кадом намуди созишномањоро медонед? 
18. Љонибњои созишномањоро муайян намоед.  
19.  Мазмун ва ќисматњои таркибии созишномаро равшан 

намоед.  
20.  Назорати риоя ва иљрои шартномањои коллективї ва 

созошномањо ба зиммаи кї гузошта шудааст?  
21.  Барои риоя ва иљро накардани санадњои меъёрї-њуќуќї 

оид ба шартномањои коллективї ва созишномањо кадом 
намудњои љавобгарии њуќуќї муайян шудаанд? 
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